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Risgr kommune
Stab Organisasjonsutvikling

Saksframlegg

Arkivsak-dok. 19/10035-1

Saksbehandler Eva Swane

Utvalg Mgtedato

Miljg- og teknisk komite

Miljo- og teknisk komite - Godkjenning av protokoller fra mgter 15.05. og
21.05.19

Radmannens forslag til vedtak
Protokoller fra mater i Miljg- og teknisk komite 15.05. og 21.05.19 godkjennes.
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Risgr kommune
Stab Organisasjonsutvikling

Saksframlegg

Arkivsak-dok. 19/10036-1

Saksbehandler Eva Swane

Utvalg Mgtedato

Miljg- og teknisk komite

Delegerte vedtak i enhet for plan og bygg i perioden 06.05. - 31.05.19

Radmannens forslag til vedtak
Delegerte vedtak i enhet for plan og bygg i perioden 06.05. — 31.05.19 tas til etterretning.
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KODER | FORBINDELSE MED REGISTRERING AV ULIKE SAKER | EPHORTHE
Ved behandling av delegasjonssaker registreres behandlingen i ePhorte pa falgende mate:

Godkjent/avslatt/delvis godkjent — BN — Sgknad om oppfering av nytt bolighus. ..
Godkjent — DB — Sgknad om fradeling av tomt til bolig...

Byggesaker:
BN  Nytt bolighus

BT  Tilbygg til bolighus

BG  Garasje til bolighus

BB  Bruksendring til bolig

BA  Andre byggetiltak bolig — fasade, pipe, mur, gjerde o.l.

HN Ny hytte

HT  Tilbygg til hytte

HU  Uthus til hytte

HA  Anneks til hytte

HB  Bruksendring til hytte

HM  Andre/mindre byggetiltak hytte — fasade, pipe, mur, gjerde o.l.

KB  Kaianlegg, smabathavner, brygger
NI Nytt industri-/ neringsbygg

NT  Tilbygg til industri, naering

LB  Landbruksbygg

AB  Alle andre typer bygg

Delingssaker:
DB  Delinsgsaker bolig

DH  Delingssaker hytter
DA  Delingssaker andre formal

Utslippssaker:
UM  Minirenseanlegg, kjemisk/biologisk

Ul Infiltrasjon

UT  Tette tanker

UL  Andre lgsninger
UG  Kun gravann

Andre sakstyper:

SK  Skilti tilknytning til forretninger mv.

MF  Motorferdsel i utmark

DIV  Sekkepost for andre saker som ikke faller inn under de ovenfor.

Forkortelser pa saksliste delegerte vedtak

DBY Delegert byggesak

DS  Delegert sak

R Reservert (ikke ferdig eller sendt)
F Ferdig skrevet (ikke sendt)

J Journalfgrt (sendt)



19/36 Bolig - Seknad om fasadeendring Sted: Krags gate 1 gnr. 16 bnr. 580

Risgr kommune
Enhet plan og bygg

Saksframlegg

Arkivsak-dok. 19/10017-1
Saksbehandler Anders Auten Pedersen
Utvalg Mgtedato

Miljg- og teknisk komite

Bolig - Seknad om fasadeendring Sted: Krags gate 1 gnr. 16 bnr. 580
Tiltakshaver: Mo David Eiendom AS Sgker: Sverre Krefting, sivilarkitekt

Radmannens forslag til vedtak

Saken legges frem uten innstilling, da Radmannen har erkleert seg inhabil i saken iht.

forvaltningslovens § 6, andre ledd.

Dokumentnr.: 19/10017-1
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Vedlegg

Vedlegg 1. Ny Fasade og Plan

Vedlegg 2.Eksisterende Fasade og Plan

Vedlegg 3. Dispsgknad Krags gate 1

Vedlegg 4. Sgknad om fasadeendring

Vedlegg 5. Klage pa vedtak om fasadeendring

Vedlegg 6. Klage pa tillatelse til fasadeendring

Vedlegg 7. Fylkesmannens behandling av klage over vedtak om dispensasjon og rammetillatelse
til fasadeendring

Vedlegg 8. Svar pa nabomerknader for tiltak i Krags gate 1
Vedlegg 9. Nabomerknad - Sgknad om fasadeendring

Kort resymé

Swoknaden om fasadeendring ble behandlet administrativt og det ble gitt dispensasjon for omsakte
tiltak den 21. juni 2017. Vedtaket ble paklaget av gjenboer i Krags gate 4. Saken ble behandlet i
Milja og teknisk komité i sak 38/17 den 23. august 2017. Miljg og teknisk komité tok ikke klagen til
falge og saken ble oversendt Fylkesmannen for endelig avgjorelse.

Fylkesmannen opphevet kommunens vedtak. Som begrunnelse for omgjaring viste Fylkesmannen
til kulturminnevernseksjonens forhandsuttalelse, der de skriver: "Seksjonen er usikker pa hvordan
fasaden vil fremsta nér vinduene er i lukket stilling. Foar kommunen fatter vedtak i saken ma det
dokumenteres at de nye vinduene kan gis en utforming som ivaretar de arkitektoniske verdiene
som reguleringsplanen skal sikre at blir ivaretatt.”

Da sgknaden var sgknad om rammetillatelse valgte administrasjonen & behandle sgknaden men la
inn en forutsetning om at dokumentasjon pa innfesting ble oversendt kommunen, for
igangsettingstillatelse ble gitt. | sitt opphevingsvedtak skriver Fylkesmannen:

"Fylkesmannen vil bemerke at tiltakets forhold til reguleringsplan ma klarlegges og vurderes for
kommunen tar stilling til om det kan gis dispensasjon eller ikke. Vi viser ogsa her til uttalelse fra
kulturminnevernseksjonen. Det ma ved ny behandling av saken ogsa avklares med
fylkeskommunen om det skal innhentes ny uttalelse fra kulturminnevernseksjonen nar aktuell
dokumentasjon foreligger. Far kommunen fatter nytt vedtak ma disse forhold vaere avklart. All den
tid disse forholdene ikke er klarlagt pa vedtakstidspunktet anses saken ikke tilstrekkelig opplyst
ved kommunens behandling."

Ansvarlig sgker har na oversendt nye tegninger. Tegningene viser at de omsgkte foldevinduer né
er endret til skyvedgrer. Tegningene ble oversendt kulturminnevernseksjonen den 8. mai 2019, og
diskutert i mgte den 11. mai. Skyvevinduene er av en tilsvarende type som kulturminnevernet og
administrasjonen godkjente i Krags gate 7. Kulturminnevernseksjonen har derfor ingen
innvendinger til lzsningen og mener at denne bgr kunne aksepteres.

Saksopplysninger

Radmannen har erkleert seg inhabil i saken iht. forvaltningslovens § 6, andre ledd, da hans kone er
tante til gjenboer i Krags gate 4. Eier av Krags gate 4 valgte a paklage administrasjonens vedtak i
2017. Selv om dagens sgknad ikke er en klagebehandling, og det ikke kan utelukkes at et nytt
vedtak blir paklagd, vurderer RAdmannen at han bgr erkleere seg inhabil i saken.

Ved behandling av sgknaden i 2017 ble Radmannens habilitet ikke vurdert, da slektskapet ikke var

kjent for administrasjonen.
Saken legges derfor fram uten innstilling.
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Planstatus
Eiendommen ligger i et omrade som dekkes av reguleringsplanen for Risgr sentrum, og er regulert
til forretninger, kontor, bolig. Det er egne bestemmelser for omradet.

Hovedformalet med reguleringsplanen for Risgr sentrum, verneplanen, er & bevare og
videreutvikle de historiske, antikvariske, arkitektoniske, kulturelle og miljgmessige verdier som
Risar representerer. Samtidig skal planen gi rammer for bade vern og utvikling av disse verdiene.

Reguleringsbestemmelsene sier at eksisterende bebyggelse og uteanlegg skal bevares. Det ma
derfor vurderes om det kan gis dispensasjon fra reguleringsbestemmelsene for fasadeendringen i
henhold til § 19-2 i plan- og bygningsloven.

§ 2-1 Fellesbestemmelser:
Bebyggelsen skal beholde, eller gis en eksterigrutforming som harmonerer med den opprinnelige
trehusbebyggelsens saertrekk.

§ 2-2 Bestéende bebyggelse og uteanlegg:
Bestaende bebyggelse skal bevares. Bygningsradet kan kreve at opprinnelig utseende tilbakefgres
etter skade eller ved rehabilitering og igangsetting.

§ 2-3 Ombygging, tilbygg og pabygg:
Ombygging kan skje under hensyntagen til bygningens eget saerpreg. Lgsninger som ma velges
ma veere i harmoni med tradisjonell utforming.

Innsetting av skyvedgrer som erstatning for faste butikkvinduer, er derfor avhengig av
dispensasjon.

Hgringsinstanser
Soknaden er sgknad om fasadeendring og er ikke oversendt Fylkesmannen i Agder for uttalelse.

Som nevnt er saken oversendt kulturminnevernet hos Aust-Agder fylkeskommune. De har ingen
vesentlige merknader til saken.

| forkant av behandlingen i 2017, ble sgknaden vurdert av kommunens byantikvar, som skrev
folgende:

Kragsgate 1 — forslaget med mindre glassfelt averst og glass helt ned ser ut til & vaere det som er
neermest de bildene vi kan finne av opprinnelig fasade og kan vurderes. Husk materialbruk, ikke
aluminiumsrammer.

Nabovarsel

Det er ikke sendt ut nye nabovarsler. Lgsningen som det na sgkes om er i utgangspunktet
tilsvarende den som ble omsgkt i 2017. Da klagen fra gjenboer ikke gar pa utformingen av dgrene,
men stagy, kan vi ikke se at det er krav til nye nabovarsler.

| forbindelse med nabovarsling i 2017 kom det inn en merknad fra gjenboer i Krags gate 4. Nabo-
merknader og tiltakshaver svar pa nabomerknad, samt administrasjon vurdering av nabomerknad
gjengis under:

n

Gjenboer i Kragsgate 4 skriver:

Vi godtar ikke denne fasadeendringen da dette vil utgjore store plager for oss med stgy. Vi har
flere soverom som vender ut mot Kragsgate og dette vil forstyrre nattesgvnen. | tillegg vil det
hindre vare muligheter til lufting, pga. stay og lukt fra restaurantkjgkken.

Vi har erfaring fra festivaler der serveringen blir flyttet ut pa gaten, og dette medfarer mye stay “.

Som svar pa nabomerknad skriver tiltakshaver:

“
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Restaurantens kjokken ligger pa baksiden av huset, langt fra Kragsgate. Restaurantgjestene er
sveert rolige og de skaper ikke noe stgy. Under festivalene er det mange fotgjengere pé gaten som
lager liv, men det er ikke mine gjester som lager stay. Min restaurant lager heller aldri mat pa
gaten og har ikke bidratt med a lage matlukt.

Som svar pa nabomerknad skriver ansvarlig soker:

“

Det er ingen endring av arealet pa gaten eller endringer av antall gjester som kan sitte ute. Om
sommeren nar vinduene kan dpnes vil trolig gjester som i dag sitter langs fasaden bli omplassert i
forhold til bord innenfor fasaden og dette vil heller gi feerre gjester utenfor fortauet. [..]Vi skjgnner at
det kan vaere stgy fra Kragsgate i sommerméanedene med generelt mye mennesker i gatene og
spesielt under festivalene, men mener at dette ikke er resultat av restaurantdriften. [..] | forhold til
nattesgvn sa stenger restauranten i dag 2100 alle dager.

Administrasjonens vurdering av nabomerknader

Som tiltakshaver og ansvarlig s@ker bemerker, er restaurantens kjskken i motsatt ende av lokalet.
Vi kan derfor vanskelig se at vinduer som lar seg apne, vil medfare en vesentlig ekning i matlukt
fra restaurantens kjokken, da dette ma forutsettes ivaretatt av kjskkenets ventilasjonsanlegg.

Omsaokte tiltak vil naturlig nok kunne medfare noe gkt stay fra restaurantens gjester, men dette er
en restaurant, og ikke en bar. En ma videre kunne anta at de dager det er naturlig a apne opp mot
Krags gate, ogsa er mye folk i gatene for gvrig. Da tiltaket ikke gker restaurantens uteservering
kan vi ikke se at tiltaket vil medfare en vesentlig gkning i stay pé ettermiddag og kveldstid.
Restauranten stenger kl. 21.00 hver kveld, og en ma derfor kunne anta at stgy nattestid, ikke
skyldes restaurantens besgkende.

Vurderinger av klage og klagebehandling i 2017

Gjenboer i Krags gate 4 valgte pa paklage administrasjonens vedtak. Klagen er vedlagt, og gjentas
ikke her. Kort oppsummert gar klagen ut pa at 4 tillate vinduer som kan apnes vil medfgre gkt stay
og lukt. De papeker ogsa at eier pastand om at restauranten stenger kl. 21.00 ikke stemmer, og
har vedlagt fotodokumentasjon for & underbygge dette. De frykter ogsa at et lokalene ved et
eventuelt senere salg, vil bli benyttet som pub/utested.

Administrasjonens klagebehandling er vedlagt, og gjentas kun kort her.

Stey: Restauranten har skjenkebevilling, og er dermed forpliktet til & overholde de retningslinjer
som gjelder for slik bevilling. I Alkoholpolitisk handlingsplan 2016 — 2020 kapittel 7, pkt. h, fremgar:

Stay i forbindelse med skjenkesteder mé begrenses i stgrst mulig utstrekning. Musikk utendars,
samt musikk innendgrs der det er dpne darer og vinduer, ma stanses kl. 23.00 alle dager. Unntak
kan bli vurdert i hvert enkelt tilfelle i forbindelse med spesielle arrangement og avgjores av
administrasjonen i samrad med politiet og miljgrettet helsevern.

Dersom &pne vinduer viser seg & medfgre en vesentlig gkning i stgynivaet, kan kommunen fgre
tilsyn og treffe ngdvendige enkeltvedtak, jf. § 4 i forskrift om miljgrettet helsevern.

Lukt: Eier opplyser at restaurantens kjgkken ligger i motsatt ende av lokalet, og skal da ikke
medfare noen vesentlige problemer mht. lukt i Krags gate. En ma videre forutsette at kjokkenets
ventilasjons-anlegg fungerer forskriftsmessig.

Endring i drift: En endring av drift fra restaurant til pub/utested vil ikke kreve sgknad om
bruksendring. En slik endring vil derimot kreve ny skjenkebevilling. En slik skjenkebevilling stiller
de samme krav for pub/utested, som restaurant. Uavhengig av bruk vil derfor de samme krav il
lydniva og eventuelle stgyreduserende tiltak, gjelde.

Med utgangspunkt i disse vurderingene innstilte Radmannen pa at klagen ikke ble tatt til falge.

@konomi

Ingen, ut over gebyr for saksbehandlingen.
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Kommuneplan

Kommuneplanens hovedmal er “Vi skal vokse”, der et av satsingsomradene er “Attraktivitet”. A ha
muligheten for & apne opp mot gaten, vil helt klart kunne gke restaurantens attraktivitet og bringe
gjestene mer i kontakt med livet i gata.

Folkehelse og levekar

Omsgkte tiltak medfarer ingen endringer i forhold til dagens drift.

Klima og miljo

Tiltaket er ikke direkte i strid med kommunens klima og miljgmal, men stay i naerheten av
boligomrader er et gmfintlig tema som herer inn under forurensningsloven. Kommunen er
forurensningsmyndighet. Stgy fra utesteder har veert et tilbakevendende tema i mange ar.
Kombinasjonen boliger og servering kvelds- og nattestid, kan veere komplisert.

Naringsperspektiv

Lokalene ligger midt i Risgr sentrum, og benyttes til restaurantformal

Dispensasjonsvurderinger av soknad 2019

Kommunen har adgang til & gi dispensasjon dersom hensynene bak bestemmelsene det
dispenseres fra, eller lovens formalsbestemmelse, ikke blir vesentlig tilsidesatt. | tillegg ma
fordelene ved & gi dispensasjon veere klart starre enn ulempene, etter en samlet vurdering.

Tiltaket

Det sgkes om & bytte ut eksisterende faste doble vinduer med doble skyvedgrer. Dagens fasade
er som vist pa tegninger fra 1946, men de to vinduene pa hver side av inngangsdaren, var
opprinnelig darer.

Det opplyses at de eksisterende vinduer er i darlig forfatning og har behov for utskifting. Ved en
utskifting gnsker tiltakshaver a sette inn nye vinduer som lar seg apne opp ut mot Kragsgate.

Tiltaket er sgknadspliktig etter § 20-1 i plan- og bygningsloven, og krever erkleering om ansvarsrett.

Verneplanen, Risgr sentrum

Hovedformalet med reguleringsplanen for Risgr sentrum, verneplanen, er & bevare og videre-
utvikle de historiske, antikvariske, arkitektoniske, kulturelle og miljgmessige verdier som Risar
representerer. Samtidig som planen skal gi rammer for bade vern og utvikling av disse verdier.
Regulerings-bestemmelsene sier at eksisterende bebyggelse og uteanlegg skal bevares. Det ma
derfor vurderes om det kan gis dispensasjon fra reguleringsbestemmelsene for fasadeendringen i
henhold til § 19-2 i plan- og bygningsloven.

Reviderte tegninger som viser skyvedgrslgsning i stedet for foldedgrer er oversendt Aust-Agder
fylkeskommune, og diskutert i eget mate med kulturminnevernseksjonen den 11. mai 2019. Kultur-
minnevernet viser til at tilsvarende skyvedgrer nylig er godkjent i Krags gate 7, og vurderer at
vinduene fremstar som forretningsvinduer og i stil’lharmoni med tilsvarende fasader ellers i Krags
gate. Kulturminnevernet har derfor ingen innvendinger mot at tiltaket godkjennes.

Tiltaket vurderes som godt tilpasset det eksisterende bygget og i stil/lharmoni med tilsvarende
fasader i gaten. Forholdene til stay og lukt, er ikke endret. Vi kan derimot ikke se at det er kommet
inn nye forhold som tilsier at de vurderinger som er gjort tidligere, ikke vil gjelde fortsatt.

Naturmangfoldet
lkke relevant i denne saken.

Lovens formalsbestemmelse

Hensynet bak lovens formalsbestemmelse finner en i § 1-1 i plan- og bygningsloven, der det
fremgar at denne skal fremme baerekraftig utvikling til beste for den enkelte, samfunnet og
fremtidige generasjoner.
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Omsgkte tiltak er endring av fasaden pa en eksisterende restaurant, slik at det er mulig & apne opp
mot gateplanet, og vil i hovedsak komme tiltakshaver til gode.

Gjenboer i Krags gate 4 skriver at de har flere soverom som vender ut mot Krags gate, og er
bekymret for at endringen vil medfgre en gkning i stay/lukt fra restauranten.

Vi viser til avsnittet der vi vurderer klage og klagebehandlingen i 2017. Under disse forutsetningene
kan vi ikke se at omsgkte tiltak medfgrer en vesentlig tilsidesettelse av lovens
formalsbestemmelse.

Radmannens konklusjon
Radmannen har erkleert seg inhabil i saken, og saken legges derfor frem uten innstilling.

Risar bystyre méa avgjgre om det skal gis dispensasjon for omsgkte skyvedarsvinduer, eller ikke.
Vedtaket ma begrunnes. Nedenfor oppgis to mulige alternativer til vedtak.

Alternativ 1:
Det gis dispensasjon fra reguleringsplan for Risgr sentrum, jf. § 19-2 i plan- og bygningsloven for
fasadeendring pé falgende betingelser:

e Vinduer skal utfgres med kittfals og ramme i trevirke.

o Det tillates ikke bruk av aluminium.

I medhold av § 21-4 i plan- og bygningsloven gis rammetillatelse for fasadeendringer pa falgende
betingelser:

o Swoknaden godkjennes ved utfarelse etter godkjente tegninger, datert 8.4.19, under
forutsetning av at betingelser nevnt over er ivaretatt.

Tiltaket forutsettes utfart som vist pé fasadetegningene, datert 8.4.19.

3 doble forretningsvinduer mot Krags gate skiftes ut med nye doble skyvedgrer.

Vindu i skyvedgrer skal utfares med kittfals og ramme i trevirke.

Det tillates ikke bruk av aluminium.

Godkjente planer ma ikke endres uten kommunens tillatelse.

"Swknad om ferdigattest eller anmodning om midlertidig brukstillatelse" mé sendes inn for
ferdigattest/brukstillatelse kan gis.

Begrunnelse:

Som redegjort for over vurderer vi at hensynene bak bestemmelsene det dispenseres fra, og
lovens formalsbestemmelse, ikke blir vesentlig tilsidesatt ved & gi dispensasjon for omsaokte
fasadeendring.

Vi vurderer ogsa at fordelene ved & gi dispensasjon er klart starre enn ulempene, etter en samlet
vurdering. Dette begrunnes med at tiltaket er en fasadeendring pa en eksisterende restaurant i
Risar sentrum, og der vinduene i lukket stilling i stor grad ivaretar bygningens uttrykk. A tillate
vinduer som lar seg dpne ut mot gateplan, vil skape Iluft og neerhet til gateplan, men er begrenset til
de dager i aret veeret tillater det. Da tiltaket heller ikke medfarer noen vesentlige endringer i stay
og lukt fra restauranten, kan vi ikke se at det er noen betydelige ulemper ved tiltaket.

Helse, miljg, jordvern, sikkerhet og tilgjengelighet anses godt ivaretatt.

Alternativ 2:
Det gis ikke dispensasjon for omswokte fasadeendring.

Begrunnelse:
Som redegjort for over vurderer vi at hensynene bak bestemmelsene det dispenseres fra, og
lovens formalsbestemmelse, ikke blir vesentlig tilsidesatt ved & gi dispensasjon for omsaokte

fasadeendring.

Vi vurderer derimot at fordelene ved a gi dispensasjon ikke er klart starre enn ulempene, etter en
samlet vurdering. Dette begrunnes i hovedsak med faren for gkt stay og lukt ut pa gateplan.
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Sverre Krefting sivilarkitekt
Org nr : 988 088 072 mva
Postboks 272, 4953 Risgr
T:98039813

e : sverrekrefting@hotmail.com

Sverre Krefting siv ark

Ref.: 112 KIN Adm. Sgknad
Dato: 22.03.2017

RISZR KOMMUNE
Byggesak

Dispensasjonssgknad for fasadeendringer

Sgknad om dispensasjon fra Reguleringsbestemmelser for Risgr sentrum 8 2.2,
Bestdende bebyggelse skal bevares

Sted: Krags gate 1, 4950 Risgr, Gnr: 16 Bnr: 580
Tiltakshaver: Xiao Ning He

Beskrivelse av situasjon

Neeringslokalene i Krags gate 1 brukes i dag til Restaurant og isbar.
Lokalene har ikke luftemuligheter da glass-felt mot Krags gate er fastfelt.
Lokalene har heller ingen andre fasader med vinduer.

Begrunnelse for sgknad om tiltak

Vinduene er i darlig stand og det er behov for a skiftet de med nye.

I denne anledning gnskes vinduene skiftet til &pningsbare vinduer.

Dette vil gi mulighet for god lufting og samtidig gi lokalene en ny apenhet mot Krags gate.

Momenter til vurdering

Tiltaket vil gi endringer visuelt bade i forhold til oppdeling av vinduene da denne blir noe
annerledes enn i dag, og i forhold til at vinduene na kan apnes mot Krags gate.

Oppdeling av vindusfelt:

Hoved-oppdelingen med mindre horisontale vindusfelt gverst og starre glass-felt under blir
viderefart. Oppdelingen og bredden pa feltene blir endret, men tar utgangspunkt i sterrelser
som er i dag.

Nye vinduer vil ga ned til gulv uten fastfelt nederst slik det er i dag.

Dette er trolig mere riktig i forhold til opprinnelig fasade.

Nye vinduer vil bli utfart i treverk med lister og beslag i materialer i samsvar med verneplan.
Dimensjoner pa ramme og karmer blir trolig kraftigere enn i dag da nye vinduer lages etter
gjeldende standard og nye vinduer er dpningsvinduer.

Endringer med apningsvinduer:

Nye vinduer vil kunne apnes og dette vil gi annet uttrykk i gaten. Samtidig vil dette kunne
medfgre noe mere lyd bade inn til restaurant fra gaten og fra restaurant ut i gaten.

Lukt i forhold til produksjon av mat vil uten riktige tiltak kunne sjenere gateliv.
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Vurdering av tiltaket

De visuelle endringene er mindre og uttrykk og dimensjoner ivaretas med nye vinduer.
Samtidig er fordelene store bade med a kunne lufte lokaler og a kunne apne fasade for
kontakt mellom restaurant og isbar mot gate.

Lyd fra restaurant og isbar vil normalt ikke veere type bruk som genererer mye lyd. Samtidig
vil dette bare veere aktuelt ved varmere sommerdager da det hgyst sannsynlig ogsa store
deler av tiden vil veere liv og lyd i gate. Apning av fasade p& sommer vil ogs& generere mere
liv i gaten pa positiv mate.

Lukt fra restaurant vil handteres da kjgkken ligger lang fra fasade i eget bakrom.
| tillegg forutsettes det at lokalene har tilpasset ventilasjonsanlegg og avtrekk.

Fordelene for tiltaket og mulighetene dette gir for restaurant og isbar mener vi er starre enn
eventuelle ulemper. Samtidig mener vi tiltaket vil gi langt flere positive bidrag til aktivisering
og liv i gaten enn eventuelle ufordeler.

Med vennlig hilsen
Xiao Ning He
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RISOR KOMMUNE
Enhet for plan- og byggesak

SVERRE KREFTING SIVILARKITEKT

Postboks 272 Delegert vedtak
4953 RISOR

Var ref: Deres ref: Arkiv: 16/580 Dato:
2017/850 /ANPE Lepenr.: 11349/2017 21.06.2017

Seknad om fasadeendring Sted: Krags gate 1 gnr. 16 bnr. 580
Tiltakshaver: Mo David Eiendom AS
Ansvarlig seker: Sverre Krefting, sivilarkitekt

For arbeidet tillates igangsatt, mé felgende veere ordnet:

1. Det mé sendes inn dokumentasjon pa at nye apningsbare vinduer/foldederer som viser at
vilkarene for dispensasjon er ivaretatt.

2. Det mé sendes inn seknad om igangsettingstillatelse

3. Erklaering om ansvarsrett for alle deler av byggearbeidet ma vare sendt inn.

I henhold til delegert myndighet er det fattet folgende vedtak:
Det gis dispensasjon fra reguleringsplan for Riser sentrum, jf. § 19-2 i plan- og bygningsloven,
for fasadeendring, pa felgende betingelser:
e Det ma sendes inne dokumentasjon pa at nye &pningsbare vinduer/foldederer kan gis en
utforming iht. de arkitektoniske verdiene reguleringsplanen skal ivareta.
e Vinduer skal utferes med kittfals og ramme i trevirke.
e Det tillates ikke bruk av aluminium.
e Sgknaden godkjennes ved utforelse etter godkjente tegninger, datert 22.03.17, under
forutsetning av at betingelser nevnt over er ivaretatt.
o Tiltaket forutsettes utfort som vist pa fasadetegningene, datert 22.03.17.
e Godkjente planer ma ikke endres uten kommunens tillatelse.
e "Sgknad om ferdigattest eller anmodning om midlertidig brukstillatelse" ma sendes inn for
ferdigattest/brukstillatelse kan gis.

Besgksadresse: Postadresse: Dirtlf.: 37149639  Org.nr.: 964 977 402 MVA l i = NS

Furumoveien 1 Postboks 158 Tif.: 37149600  Bankkonto: 2801.22.04665 ““

4950 RISOR 4952 Riser Fax.: E-post: postmottak@risor.kommune.no RO (;. O. R
www.risor.kommune.no KNST KULTUR TRENUS
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SAKSFRAMSTILLING
Bakgrunn for saken
Det sokes om endring av fasaden i Krags gate 1, gnr/bnr 16/580.

Saksopplysninger

Info om planstatus

Eiendommen ligger i et omrade som dekkes av reguleringsplanen for Riser sentrum, og er
regulert til forretninger, kontor, bolig. Det er egne bestemmelser for omradet.

I bestemmelsene for reguleringsplan for Riser sentrum finner en:

§ 2-1 Fellesbestemmelser:
Bebyggelsen skal beholde, eller gis en eksteriorutforming som harmonerer med den opprinnelige
trehusbebyggelsens scertrekk.

§ 2-2 Bestdende bebyggelse og uteanlegg:
Bestdende bebyggelse skal bevares. Bygningsradet kan kreve at opprinnelig utseende tilbake-
fores etter skade eller ved rehabilitering og igangsetting.

§ 2-3 Ombygging, tilbygg og pabygg:
Ombygging kan skje under hensyntagen til bygningens eget scerpreg. Lasninger som ma velges
md veere i harmoni med tradisjonell utforming.

Nye apningsbare vinduer/foldederer er ikke iht. reguleringsplanens bestemmelser, og derfor
avhengig av dispensasjon.

Tillatelse til oppfering av ny eller vesentlig utvidelse av eksisterende bebyggelse er kun tillatt i
omrader avsatt til slike formal i kommunens arealplan eller i vedtatte regulerings- og
bebyggelsesplaner. Dispensasjon kan kommunen gi i medhold av § 19-2 i plan- og bygnings-
loven dersom det foreligger grunnlag for dette.

Info om tiltaket

Det sokes om & bytte ut eksisterende faste vinduer med &pningsbare vinduer/foldederer som kan
apnes ut mot Krags gate. Dagens fasade er som vist pa tegninger fra 1946, men de to vinduene pa
hver side av inngangs-deren, var opprinnelig derer.

Det opplyses at de eksisterende vinduer er i darlig forfatning og har behov for utskifting. Ved en
utskifting ensker tiltakshaver a sette inn nye apningsbare vinduer/foldederer som lar seg apne
opp ut mot Kragsgate.

Ny fasade vil ha 4 like vinduer pa vest siden av deren og 3 noe smalere vinduer mot ost. Nye
vinduer vil fores helt ned til innvendig gulv, dvs. i samme niva som underkant av dagens
inngangsder.

Tiltaket er seknadspliktig etter § 20-1 i plan- og bygningsloven, og krever erklering om
ansvarsrett.

Naturmangfoldloven
I henhold til naturmangfoldloven §§ 8 til 12 skal offentlige beslutninger som berarer
naturmangfoldet bygge pé vitenskapelig kunnskap. Det skal unngds mulig vesentlig skade pa
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naturmangfoldet gjennom fere-var-prinsippet og tiltak skal vurderes opp i mot en samlet
belastning pa ekosystemet. Kostnader for & hindre skade pa naturmangfoldet, skal dekkes av
tiltakshaver og det skal benyttes miljoforsvarlige teknikker og driftsmetoder.

Nabovarsel
Naboer er varslet og det er kommet inn merknader.

Gjenboer i Kragsgate 4 skriver:

Vi godtar ikke denne fasadeendringen da dette vil utgjore store plager for oss med stoy. Vi har
flere soverom som vender ut mot Kragsgate og dette vil forstyrre nattesovnen. 1 tillegg vil det
hindre vdare muligheter til lufting, pga. stoy og lukt fra restaurantkjokken.

Vi har erfaring fra festivaler der serveringen blir flyttet ut pd gaten, og dette medforer mye stoy.

Som svar pa nabomerknad skriver tiltakshaver:

Restaurantens kjokken ligger pd baksiden av huset, langt fra Kragsgate. Restaurantgjestene er
sveert rolige og de skaper ikke noe stoy. Under festivalene er det mange fotgjengere pa gaten som
lager liv, men det er ikke mine gjester som lager stoy. Min restaurant lager heller aldri mat pd
gaten og har ikke bidratt med a lage matlukt.

Som svar pd nabomerknad skriver ansvarlig seker

Det er ingen endring av arealet pa gaten eller endringer av antall gjester som kan sitte ute. Om
sommeren ndr vinduene kan dpnes vil trolig gjester som i dag sitter langs fasaden bli omplassert
i forhold til bord innenfor fasaden og dette vil heller gi feerre gjester utenfor fortauet. [..]Vi
skjonner at det kan veere stoy fra Kragsgate i sommermdnedene med generelt mye mennesker i
gatene og spesielt under festivalene, men mener at dette ikke er resultat av restaurantdriften. [..]
1 forhold til nattesovn sd stenger restauranten i dag 2100 alle dager.

Administrasjonens vurdering av nabomerknader

Som tiltakshaver og ansvarlig seker bemerker, er restaurantens kjokken i motsatt ende av lokalet.
Vi kan derfor vanskelig se at vinduer som lar seg apne, vil medfere en vesentlig ekning i matlukt
fra restaurantens kjokken, da dette mé forutsettes ivaretatt av kjokkenets ventilasjonsanlegg.

Omsekte tiltak vil naturlig nok kunne medfere noe okt sty fra restaurantens gjester, men dette er
en restaurant, og ikke en bar. En mé videre kunne anta at de dager det er naturlig & &pne opp mot
Kragsgate, ogsa er mye folk 1 gatene for gvrig. Da tiltaket ikke oker restaurantens uteservering
kan vi ikke se at tiltaket vil medfere en vesentlig ekning i stoy pa ettermiddag og kveldstid.
Restauranten stenger kl. 21.00 hver kveld, og en mé derfor kunne anta at stoy nattestid, ikke
skyldes restaurantens besgkende.

Heringsinstanser.
Saken er ikke sendt til Fylkesmannen i Aust- og Vest-Agder for uttalelse, da en har vurdert at de
hensyn de er satt til & ivareta, ikke er bererte 1 denne saken.

Saken er sendt over til Aust-Agder fylkeskommune for uttalelse.
Kulturminnevernseksjonen uttaler:
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“Kulturminnevernseksjonen har ikke innvendinger til den delen av tiltaket som omhandler
endring av karmmal og inndeling av fasaden.

Seksjonen er usikker pa hvordan fasaden vil fremstd nar vinduene er i lukket stilling. For
kommunen fatter vedtak i saken md det dokumenteres at de nye vinduene kan gis en utforming
som ivaretar de arkitektoniske verdiene som reguleringsplanen skal sikre at blir ivaretatt.
Dispensasjonsvurderinger

Kommunen har adgang til & gi dispensasjon dersom hensynene bak bestemmelsene det
dispenseres fra, eller lovens formalsbestemmelse, ikke blir vesentlig tilsidesatt. I tillegg ma
fordelene ved & gi dispensasjon vare klart storre enn ulempene, etter en samlet vurdering.

Verneplanen, Riser sentrum

Hovedformalet med reguleringsplanen for Riser sentrum, verneplanen, er 4 bevare og videre-
utvikle de historiske, antikvariske, arkitektoniske, kulturelle og miljemessige verdier som Riser
representerer. Samtidig som planen skal gi rammer for bade vern og utvikling av disse verdier.
Reguleringsbestemmelsene sier at eksisterende bebyggelse og uteanlegg skal bevares. Det ma
derfor vurderes om det kan gis dispensasjon fra reguleringsbestemmelsene for fasadeendringen i
henhold til § 19-2 i plan- og bygningsloven.

Som nevnt over sgkes det om tillatelse til & sette inn nye dpningsbare vinduer/foldederer slik at
restauranten kan apnes opp ut mot Kragsgate.

Vinduer som lar seg 4pne pa denne mate er ikke et naturlig innslag i Riser sentrum. Apne
vinduer vil derimot vaere begrenset til restaurantens apningstider, og de dager vearet tillater dette.
I lukket stilling, og med riktig innfesting/montasje, vil inntrykket ikke skille seg vesentlig fra
dagens lgsning, og ber kunne aksepteres.

Som kulturminnevernseksjonen péapeker, kan apningsbare vinduer/foldederer skape utfordringer
mht. innfesting og montering. Det er derfor satt som forutsetning at dokumentasjon pé innfesting,
karmer og ramme, sendes inn og godkjennes av administrasjonen, for igangsettingstillatelse kan

gis.

Gitt at slik dokumentasjon sendes inn og godkjennes administrativt, kan vi ikke se at omsokte
tiltak medferer en vesentlig tilsidesettelse av de hensyn reguleringsplanen skal ivareta.

100-metersbeltet til sjo
Ikke relevant i denne saken.

Formal i reguleringsplan
Eiendommen er regulert til forretninger, kontor, bolig.

Naturmangfoldloven
Ikke relevant i denne saken.

Lovens formalsbestemmelse

Hensynet bak lovens formalsbestemmelse finner eni § 1-1 i plan- og bygningsloven, der det
fremgér at denne skal fremme baerekraftig utvikling til beste for den enkelte, samfunnet og
fremtidige generasjoner.
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Omsekte tiltak er endring av fasaden pa en eksisterende restaurant, slik at det er mulig & apne
opp mot gateplanet. Tiltaket vil helt klart vere til beste for tiltakshaver, og vil ha liten, eller
ingen, betydning for samfunnet og fremtidige generasjoner, for ovrig.

Konklusjon

Som redegjort for over vurderer vi at hensynene bak bestemmelsene det dispenseres fra, og
lovens formalsbestemmelse, ikke blir vesentlig tilsidesatt ved & gi dispensasjon for omsekte
fasadeendring.

Vi vurderer ogsé at fordelene ved a gi dispensasjon er klart storre enn ulempene, etter en samlet
vurdering. Dette begrunnes med at tiltaket er en fasadeendring pa en eksisterende restaurant i
Riser sentrum, og der vinduene i lukket stilling i stor grad ivaretar bygningens uttrykk. A tillate
vinduer som lar seg &pne ut mot gateplan, vil skape luft og narhet til gateplan, men er begrenset
til de dager 1 aret veeret tillater det. Da tiltaket heller ikke medferer noen vesentlige endringer i
stoy og lukt fra restauranten, kan vi ikke se at det er noen betydelige ulemper ved tiltaket.

Helse, miljo, sikkerhet og tilgjengelighet anses godt ivaretatt.

Med denne begrunnelse gis dispensasjon fra § 1-8 og reguleringsplan for Riser sentrum, jf. § 19-
2 i plan- og bygningsloven, for fasadeendring, pa folgende betingelser:
e Det md sendes inne dokumentasjon pa at nye &pningsbare vinduer/foldederer kan gis en
utforming iht. de arkitektoniske verdiene reguleringsplanen skal ivareta.
e Vinduer skal utferes med kittfals og ramme i trevirke.
e Det tillates ikke bruk av aluminium.

Klageadgang:
Vedtaket kan pdklages i henhold til Forvaltningslovens § 28. Klagen sendes til kommunen og

klagefristen er 3 uker regnet fra den dagen da brevet kom fram til pdafort adressat. Det er
tilstrekkelig at klagen er postlagt innen fristens utlop.

Det er beregnet folgende gebyr knyttet til byggesaken:
(faktura sendes i egen ekspedisjon)

1. Saksbehandlingsgebyr kr.  1.035,-
Dispensasjonsgebyr kr.  5.175,-
Med hilsen

Anders A. Pedersen
avdelingsingenior, Enhet for plan- og byggesak

Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen signatur.

Kopi:
DAVID MO EIENDOM AS Krags gate 1 4950 RISOR
Marita Straum Lund Krags Gate 4 4950 Riser

Thomas Lund Krags Gate 4 4950 Riser
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Risgr Kommune
Postboks 158
4952 Risgr

Risgr, 11.07.2017

Klage pa fasadeendring Kragsgate 1 gnr. 16 bnr. 580

Vi klager nok en gang pa denne fasadeendringen.

Nar det gjelder uttalelsen om at restaurantens apningstider er til kl. 21.00 er dette helt feil. Se
vedlagte bilder tatt over ett tidsrom pa 14 dager. Dette viser helt tydelig at restauranten har apent
lenger enn til kl. 23.00. Ved muligheter til 3 dpne helt opp ut til gata vil det naturlig bli mer stgy, og
ved evt. musikkspilling vil dette bli meget sjenerende. Dette har vi erfaring med fra tidligere drivere.
| den opprinnelige sgknaden papeker sgker at det vil kunne bli bade stgy og lukt. (Samtidig vil dette
kunne medfgre noe mere lyd bade inn til restaurant fra gaten og fra restaurant ut i gaten.

Lukt i forhold til produksjon av mat vil uten riktige tiltak kunne sjenere gateliv.) Vi frykter ogsa at
dersom bygget blir solgt/leid ut til nye drivere kan lokalet benyttes som pub/utested.

Endringen er betydelig i forhold til beliggenheten, da restauranten ikke ligger i byens restaurant og
utelivsgate. Gaten er preget av butikker i fgrste etasje og beboelse i 2 etasje.

Fasadeendringen vil ogsa bli betydelig og ikke i samsvar med det historiske sentrum vi har. Vi synes
derfor det burde foreligge en uttalelse fra Byantikvaren og Fylkesmannen.
Vedlegger ett bilde som er tatt rett etter krigen som viser hvordan fasaden opprinnelig har vaert.

Med hilsen

Marita Straum Lund og Thomas Lund
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RISOR KOMMUNE
Enhet for plan- og byggesak

Arkivsak:
Arkiv:
Saksbeh:
Dato:

2017/850-7

16/580

Anders Auten Pedersen
08.08.2017

Klage pa tillatelse til fasadeendring Sted: Krags gate 1 gnr. 16 bnr. 580Tiltakshaver:
Mo David Eiendom AS Sgker: Sverre Krefting, sivilarkitekt

Utv.saksnr

Utvalg

Mgtedato

38/17

Milje- og teknisk komité

23.08.2017

Réidmannens innstilling:

Milje- og teknisk komité viser til sakutredingen og tar ikke klagen til folge.

Saken oversendes fylkesmannen i Aust- og Vest-Agder for endelig avgjerelse, i medhold av § 34 1
forvaltningsloven.
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Vedlegg:
1 Klage pa vedtak om fasadeendring

2 Bilder
3 Delegert vedtak
4 Tegninger

Kort resymé

Det ble i mai 2017 sokt om dispensasjon for fasadeendring av Kragsgate 1. Fasadeendringen omfattet
utskifting av eksisterende vinduer med storre dpningsbare vinduer/foldedorer.

Saken ble behandlet delegert og godkjent den 21. juni 2017 Vedtaket er nd paklaget av gjenboer i
Krags gate 4.

Miljo- og teknisk komité skal ta stilling til om klagen skal imotekommes eller ikke. Dersom klagen,
eller deler av den, imatekommes, fattes det nytt vedtak med ny klagerett. Et eventuelt nytt vedtak ma
begrunnes.

Radmannen innstiller pa at klagen ikke tas til folge, og at den sendes fylkesmannen for endelig
avgjorelse.

Saksopplysninger

Eiendommen ligger 1 Riser sentrum og er regulert til forretninger, kontor, bolig.
I bestemmelsene for reguleringsplan for Riser sentrum finner en:

§ 2-1 Fellesbestemmelser:
Bebyggelsen skal beholde, eller gis en eksteriorutforming som harmonerer med den opprinnelige
trehusbebyggelsens scertrekk.

§ 2-2 Bestdende bebyggelse og uteanlegg:
Bestaende bebyggelse skal bevares. Bygningsradet kan kreve at opprinnelig utseende tilbake-fores
etter skade eller ved rehabilitering og igangsetting.

§ 2-3 Ombygging, tilbygg og pabygg:
Ombygging kan skje under hensyntagen til bygningens eget scerpreg. Lasninger som md velges md
veere i harmoni med tradisjonell utforming.

Nye dpningsbare vinduer/foldederer er ikke iht. reguleringsplanens bestemmelser, og derfor avhengig
av dispensasjon.

Saken ble oversendt Aust-Agder fylkeskommune, for uttalelse. Kulturminnevernseksjonen uttaler:

“Kulturminnevernseksjonen har ikke innvendinger til den delen av tiltaket som omhandler endring av
karmmal og inndeling av fasaden.

Seksjonen er usikker pa hvordan fasaden vil fremstd nar vinduene er i lukket stilling. For kommunen
fatter vedtak i saken ma det dokumenteres at de nye vinduene kan gis en utforming som ivaretar de
arkitektoniske verdiene som reguleringsplanen skal sikre at blir ivaretatt.

“
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I merknad til nabovarsel skriver gjenboer i Kragsgate 4:

Vi godtar ikke denne fasadeendringen da dette vil utgjore store plager for oss med stoy. Vi har flere
soverom som vender ut mot Kragsgate og dette vil forstyrre nattesovnen. I tillegg vil det hindre vare
muligheter til lufting, pga. stoy og lukt fra restaurantkjokken.

Vi har erfaring fra festivaler der serveringen blir flyttet ut pa gaten, og dette medforer mye stoy.

Som svar pa nabomerknad skriver tiltakshaver:

Restaurantens kjokken ligger pd baksiden av huset, langt fra Kragsgate. Restaurantgjestene er sveert
rolige og de skaper ikke noe stoy. Under festivalene er det mange fotgjengere pd gaten som lager liv,
men det er ikke mine gjester som lager stay. Min restaurant lager heller aldri mat pa gaten og har ikke
bidratt med a lage matlukt.

“

Som svar pa nabomerknad skriver ansvarlig seker

Det er ingen endring av arealet pa gaten eller endringer av antall gjester som kan sitte ute. Om
sommeren nar vinduene kan dpnes vil trolig gjester som i dag sitter langs fasaden bli omplassert i
forhold til bord innenfor fasaden og dette vil heller gi feerre gjester utenfor fortauet. [..]Vi skjonner at
det kan veere stoy fra Kragsgate i sommermadnedene med generelt mye mennesker i gatene og spesielt
under festivalene, men mener at dette ikke er resultat av restaurantdriften. [..] I forhold til nattesovn
sd stenger restauranten i dag 2100 alle dager.

Administrasjonens vurdering av nabomerknaden var:

Som tiltakshaver og ansvarlig soker bemerker, er restaurantens kjokken i motsatt ende av lokalet. Vi
kan derfor vanskelig se at vinduer som lar seg dpne, vil medfore en vesentlig okning i matlukt fra
restaurantens kjokken, da dette md forutsettes ivaretatt av kjokkenets ventilasjonsanlegg.

Omsokte tiltak vil naturlig nok kunne medfore noe okt stoy fra restaurantens gjester, men dette er en
restaurant, og ikke en bar. En md videre kunne anta at de dager det er naturlig d apne opp mot
Kragsgate, ogsa er mye folk i gatene for ovrig. Da tiltaket ikke oker restaurantens uteservering kan vi
ikke se at tiltaket vil medfore en vesentlig okning i stoy pd ettermiddag og kveldstid. Restauranten
stenger kl. 21.00 hver kveld, og en mad derfor kunne anta at stoy nattestid, ikke skyldes restaurantens
besokende.

““

Seknaden ble deretter behandlet og administrasjonen fattet folgende vedtak:
Med denne begrunnelse gis dispensasjon fra § 1-8 og reguleringsplan for Risor sentrum, jf. § 19-2 i
plan- og bygningsloven, for fasadeendring, pd folgende betingelser:
e Det md sendes inne dokumentasjon pad at nye dpningsbare vinduer/foldedorer kan gis en
utforming iht. de arkitektoniske verdiene reguleringsplanen skal ivareta.
o Vinduer skal utfores med kittfals og ramme i trevirke.
o Det tillates ikke bruk av aluminium.

“
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Klage:
Gjenboer 1 Kragsgate 4 klager pd godkjennelse pa endring av fasaden, og skriver:

113

Vi klager nok en gang pd denne fasadeendringen.

Ndr det gjelder uttalelsen om at restaurantens apningstid er til kl. 21.00 er dette helt feil. De vedlagte
bilder tatt over ett tidsrom pa 14 dager. Dette viser helt tydelig at restauranten har apnet lenger enn til
kl. 23.00. Ved muligheter til a dpne helt opp ut til gata vil det naturlig bli mer stoy, og ved evt.
musikkspilling vil dette bli meget sjenerende. Dette har vi erfaring med fra tidligere drivere. I den
opprinnelige soknaden papeker soker at det vil kunne bli bade stoy og lukt. (Samtidig vil dette kunne
medfore noe mere lyd bade inn til restaurant fra gaten og fra restaurant ut i gaten. Lukt i forhold til
produksjon av mat vil uten riktige tiltak kunne sjenere gateliv.) Vi frykter ogsa at dersom bygget blir
solgt/leid ut til nye drivere kan lokalet benyttes som pub/utested. Endringen er betydelig i forhold til
beliggenheten, da restauranten ikke ligger i byens restaurant og utelivsgate. Gaten er preget av
butikker i forste etasje og beboelse i 2 etasje.

Fasadeendringen vil ogsd bli betydelig og ikke i samsvar med det historiske sentrum vi har. Vi synes
derfor det burde foreligge en uttalelse fra byantikvaren og fylkesmannen.
Vedlegger et bilde som er tatt rett etter krigen somviser hvordan fasaden opprinnelig har veert.

(13

Klagebehandling:

Administrasjonens vurdering av klagen:

Generelt:

Administrasjonen vil bemerke at eiendommene ligger midt i Riser sentrum, og at terskelen for stoy
nedvendigvis ma vaere hayere i slike omrader enn for boliger utenfor sentrum.

Apningstider
Spersmélet om nér restauranten stenger er i utgangspunktet ikke relevant i denne saken. Klagen gar da

heller ikke ut pd at restaurantens dpningstider, men frykten for gkt stey som folge av omsekte fasade-
endring. Utgangspunktet mé vere stoynivda som folge av ndvarende drift, og ikke en eventuell
fremtidig endring fra restaurant til f. eks. pub.

Ved montering av nye vinduer/foldederer vil kravene 1 teknisk forskrift (TEK10) gjelde for disse. |
lukket tilstand vil tiltaket m.a.o. medfere en forbedring i forhold til dagens situasjon.

Apningsbare vinduer/foldederer vil naturlig nok kunne medfore en gkning i steynivaet, nar disse er
apne, men de dager det er naturlig & a&pne opp mot Krags gate vil vere de dager veret tillater dette. Pa
slike dager mé en kunne anta at det ogsa er mye folk i gatene forevrig.

Dersom de apne vinduene derimot viser seg & medfere en vesentlig ekning i steynivaet fra
restauranten, kan kommunen fore tilsyn og treffe nedvendige enkeltvedtak, jf. § 4 i forskrift om
miljerettet helsevern.

Videre vil vi bemerke at restauranten har skjenkebevilling og er dermed forpliktet til & overholde de
retningslinjer som gjelder for slik bevilling.
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I Alkoholpolitisk handlingsplan 2016 — 2020, kapittel 7, pkt. h fremgér:

3

Stoy i forbindelse med skjenkesteder md begrenses i storst mulig utstrekning. Musikk utendors, samt
musikk innendors der hvor det er dpne dorer og vinduer, md stanse kl. 23.00 alle dager. Unntak kan
bli vurdert i hvert enkelt tilfelle i forbindelse med spesielle arrangement og avgjores av
administrasjonen i samrad med politiet og miljorettet helsevern.

Lukt

Restaurantens kjokken ligger i motsatt ende av lokalene, og skal ikke medfere problemer med lukt for
naboer 1 Krags gate 4. Det er da en forutsetning at kjekkenets ventilasjonsanlegg fungerer
forskriftsmessig.

Endring i drift
Det bemerkes i klagen at dpningsbare vinduer/foldederer kan medfore store steyplager dersom

lokalene blir solgt/leid ut til nye drivere som eventuelt ensker a benytte lokalet til pub/utested.

En endring av drift fra restaurant til pub/utested, vil ikke kreve seknad om bruksendring. Endringen vil
derimot kreve ny skjenkebevilling. Som gjengitt over, stiller slik skjenkebevilling de samme krav til
pub/utested, som restaurant. I tillegg vil de samme krav til lydniva og krav om eventuelle
stoyreduserende tiltak, gjelde.

Historisk verdi

Omsekte tiltak er vurdert av kommunens byantikvar, som 1 mail den 16. mars 2017 til ansvarlig seker,
skriver:

Kragsgate 1 — forslaget med mindre glassfelt overst og glass helt ned ser ut til d veere det som er
neermest de bildene vi kan finne av opprinnelig fasade og kan vurderes. Husk materialbruk, ikke
aluminiumsrammer.

Omsekte tiltak er oversendt kulturminnevernseksjonen hos Aust-Agder fylkeskommune. I sitt svar
skriver de:

Kulturminnevernseksjonen har ikke innvendinger til den delen av tiltaket som omhandler endring av
karmmdl og inndeling av fasaden.

Seksjonen er usikker pa hvordan fasaden vil framsta nar vinduene er i lukket stilling. For kommunen
fatter vedtak i saken ma det dokumenteres at de nye vinduene kan gis en utforming som ivaretar de
arkitektoniske verdiene som reguleringsplanen skal sikre at blir ivaretatt.

113

I administrasjonens vedtak er det derfor stilt som krav at slik dokumentasjon sendes inn for
igangsettingstillatelse blir gitt.

Okonomi

Ikke relevant, da klagesaker ikke kan gebyrlegges.

Kommuneplan

Kommuneplanens hovedmal er “Vi skal vokse”, der et av satsingsomradene er “Attraktivitet”.
A ha muligheten for 4 4pne opp mot gaten, vil helt klart kunne oke restaurantens attraktivitet og bringe
gjestene mer 1 kontakt med livet i gata.
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Folkehelse og levekér

Omsekte tiltak medferer ingen endringer i forhold til dagens drift.

Klima og milje

Tiltaket er ikke direkte 1 strid med kommunens klima og miljemal, men stoy i1 nerheten av
boligomrader er et emfintlig tema som herer inn under forurensningsloven. Kommunene er
forurensningsmyndighet. Stoy fra utesteder har vert et tilbakevendende tema i mange éar.
Kombinasjonen boliger og servering kvelds- og nattestid, kan vare komplisert.

Neeringsperspektiv

Lokalene ligger midt i Riser sentrum, og benyttes til restaurantformal.

Ridmannens konklusjon
Milje- og teknisk komité viser til sakutredingen og tar ikke klagen til folge.

Saken oversendes fylkesmannen 1 Aust- og Vest-Agder for endelig avgjorelse, 1 medhold av § 34 1
forvaltningsloven.
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@ Fylkesmannen i Aust-og Vest-Agder

Justis- og vergemalsavdelingen

J 16 NOV 2017 J
|

Riser kommune v ﬁn/&/ig;ﬁ Plpee . 2

Postboks 158 |' b

Gradering: Foes 1. i I

4952 RIS@R &
Deres ref. Vér ref. (bes oppgitt ved svar) Dato
2017/850 /ANPE 2017/8466 14.11.2017

Riser kommune - Fylkesmannens behandling av klage over vedtak om
dispensasjon og rammetillatelse til fasadeendring - gnr/bnr 16/580 - Krags gate 1

Vi viser til kommunens oversendelse mottatt her 04.09.17.

Fylkesmannen opphever kommunens vedtak.

Sakens bakgrunn

Riser kommune mottok i mai 2017 seknad om dispensasjon fra reguleringsbestemmelser for

Riser sentrum og seknad om fillatelse til fasadeendring. Seknaden var datert 23.03.17. Marita
Straum Lund og Thomas Lund, eiere av Kragsgate 4 (gnr/bnr 16/511) protesterte mot tiltaket.

Kommunen godkjente soknaden om dispensasjon og gav rammetillatelse ved delegert vedtak
den 21.06.17. Det ble satt vilkar for dispensasjonen.

Vedtaket ble paklaget av Marita Straum Lund og Thomas Lund i brev av 11.07.17.
Fylkesmannen viser til klagen.

Milje- og teknisk komité tok ikke klagen til falge i mote den 23.08.17. Saken ble deretter
oversendt Fylkesmannen for endelig avgjerelse.

Fylkesmannen forutsetter at partene er kjent med sakens dokumenter og gir derfor ikke
ytterligere saksreferat. Vi viser til kommunens innstilling og sakens avrige dokumenter.

Fylkesmannens myndighet
Klagesaken behandles etter delegert myndighet fra Kommunal- og
regionaldepartementet/Miljgverndepartementet.

Fylkesmannen kan prove alle sider av saken, og herunder ta hensyn til nye omstendigheter, jf.
forvaltningsloven (fvl.) § 34 andre ledd. Fylkesmannen kan selv treffe nytt vedtak i saken eller
oppheve det og sende saken tilbake til kommunen til helt eller delvis ny behandling, jf. fvl. § 34
fierde ledd.

Fylkesmannens vurdering

Klagefrist og klagerett

Fylkesmannen legger til grunn utfra sakens dokumenter at klager har klagerett og at
klagefristen er overholdt, jf. fvl. §§ 28 og 29.

Postadresse: Postboks 788 Stoa, 4809 ARENDAL, Telefon: 37 01 75 00 E-post: fmavpost@fylkesmannen.no
Besoksadresse Arendal: Ragnvald Blakstadsv. 1, 4838 Arendal Nettside:
Besgksadresse Kristiansand: Tordenskjoldsgate 65, 4614 Kristiansand Orgnr. 974762994
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Sakens opplysning
Saken anses tilstrekkelig opplyst etter fvl. § 17, og Fylkesmannen finner derfor a kunne
avgjere den pa grunnlag av de opplysningene som foreligger.

Soknadsplikt
Tiltaket er sgknadspliktig etter pbl. § 20-2, jf. § 20-1 ferste ledd bokstav c.

Plan- og bygningsmyndighetenes kontrollfunksjon
Plan- og bygningsmyndighetene skal kontrollere at sgknadspliktige tiltak ikke strider mot

bestemmelser i eller i medhold av plan- og bygningsloven. Huvis tiltaket ikke er i strid med slike
bestemmelser, har tiltakshaver krav pa & fa tillatelse til omsgkt tiltak, jf. pbl. § 21-4 ferste ledd
forste punktum.

Arealplanstatus og behovet for dispensasjon

Eiendommen omfattes av reguleringsplan for Risar Sentrum - Verneplan, vedtatt av bystyret
22.10.91, hvor den er regulert til forretning/kontor/bolig. Det falger av tilhgrende
bestemmelser:

§ 2.1:
«Bebyggelsen skal beholde eller gis en eksterigrutforming som harmonerer med den
opprinnelige trehusbebyggelsens seertrekk. [...J»

§2.2
«Bestaende bebyggelse skal bevares. [...]»

§ 2.3 Ombygging, tilbyag og pabygg lyder:
«Ombygging kan skje under hensyntagen til bygningens eget saerpreg.

Lasninger som ma velges ma vaere i harmoni med tradisjonell utforming.

Det skal fortrinnsvis velges lgsninger som tillater at eldre eller opprinnelig utseende kan
gjenopprettes. [...]»

Kommunen har vist til reguleringsbestemmelsene § 2-1, § 2-2 og § 2-3, og lagt til grunn at
tiltaket ikke er i henhold til reguleringsplanens bestemmelser, og derfor er avhengig av
dispensasjon. Fylkesmannen er enig i at omsekt tiltak er i strid med reguleringsplanens
bestemmelser om bevaring og en godkjenning krever saledes dispensasjon.

Preving av kommunens vedtak av 21.06.17 om 3 innvilge sgknad om dispensasjon og
tillatelse til fasadeendring:

Pbl. § 19-2 gir hjiemmel til a gi varig eller midlertidig dispensasjon nar felgende vilkar er
oppfyit:

"Dispensasjon kan ikke gis dersom hensynene bak bestemmelsen det dispenseres fra, eller
hensynene i lovens formalsbestemmelse [§ 1-1], blir vesentlig tilsidesatt. | tillegg ma fordelene
ved a gi dispensasjon veere klart starre enn ulempene etter en samlet vurdering. (...)"

Kulturminnevernseksjonen hos Aust-Agder Fylkeskommune har i brev 05.05.17 vist til
folgende:

«Henvendelsen omhandler endring av byggets fasade mot gata ved at eksisterende
vinduer for isbar og restaurant enskes skiftet ut. Endringen omfatter kun vinduene | forste
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etasje. De ny vinduenes utforming er i utgangspunktet som eksisterende vinduer. Endringen
innebaerer en noe annen inndeling og at samtlige vinduer skal ga ned til gulv. | tillegg
foreslas det & montere vinduer som kan apnes. Plantegning som er vedlagt oversendelsen
viser at nar vinduene er &pne vil bade isbar og restaurant i sin helhet vaere apent areal ut
mot gata. Tegningen viser at vinduene er konstruert/hengslet slik at de i apen tilstand blir
stéende sammenslatt mot vegg.

Kulturminnevernseksjonen har ikke innvendinger til den delen av tiltaket som omhandler
endring av karmmal og vindusinndeling, men er usikker pa hvordan vinduene vil oppleves ut
mot gata nar de er i lukket stilling. Denne usikkerheten er knyttet til at vinduene skal
hengsles tilnaermet som en foldeder, og at dette muligens krever saerskilte l@sninger nar det
gjelder detaljering og dimensjon pa karm og ramme. Dette ber avklares for kommunen fatter
endelig vedtak i saken.

Konklusjon

Kulturminnevernseksjonen har ikke innvendinger til den delen av tiltaket som omhandler
endring av karmmal og inndeling av fasaden.

Seksjonen er usikker pa hvordan fasaden vil framsta nar vinduene er i lukket stilling. For
kommunen fatter vedtak i saken ma det dokumenteres at de nye vinduene kan gis en
utforming som ivaretar de arkitektoniske verdiene som reguleringsplanen skal sikre at blir
ivaretatt. »

Kommunen har gitt dispensasjon fra reguleringsplanen for Risgr sentrum blant annet pa vilkar
om at det ma sendes inn «dokumentasjon pa at nye apningsbare vinduer/foldedarer kan gis
en utforming iht. de arkitektoniske verdiene reguleringsplanen skal ivareta.»

Fylkesmannen vil bemerker at tiltakets forhold til reguleringsplanen ma klarlegges og vurderes
for kommunen tar stilling til om det kan gis dispensasjon eller ikke. Vi viser ogsa her til
uttalelse fra kulturminnevernseksjonen. Det ma ved ny behandling av saken ogsa avklares
med Fylkeskommunen om det skal innhentes ny uttalelse fra kulturminnevernseksjonen nar
aktuell dokumentasjon foreligger. Far kommunen fatter nytt vedtak ma disse forhold vaere
avklart.

All den tid disse forholdene ikke er klarlagt pa vedtakstidspunktet anses saken ikke
tilstrekkelig opplyst ved kommunens behandling.

Fylkesmannen kan ikke utelukke at sakens opplysning kan ha pavirket resultatet i saken, jf.
prinsippet i fvl. § 41. Kommunens vedtak av 21.06.17 ma derfor oppheves, jf. fvl. § 34 siste
ledd. Saken sendes tilbake for ny behandling.

Fylkesmannen vil avslutningsvis understreke at vi med dette ikke har tatt stilling til om
dispensasjon for fasadeendring skal innvilges eller avslas.

Etter dette finner vi det ikke nedvendig 4 ta stilling til klagers anfarsler.
Under henvisning til vurderingen over opphever Fylkesmannen kommunens vedtak av

21.06.17. Saken sendes tilbake til kommunen for ny behandling.

Fylkesmannens vedtak
Kommunens vedtak av 21.06.17 oppheves under henvisning til begrunnelsen over.
Klagen tas til felge i den forstand at kommunen ma behandle saken pa nytt.
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Om klageadgang
Fylkesmannens vedtak i klagesaken er endelig og kan ikke paklages til overordnet
forvaltningsorgan, jf. fvl. § 28.

Avsluttende merknader:
Med visse unntak har partene rett til 4 se sakens dokumenter, jf. fvl. §§ 18 og 19. Partene har
fatt informasjon om vedtaket ved kopi av dette brevet.

Med hilsen
Elin Saltree (e f.) Hanna de Presno
spesialradgiver seniorradgiver

Brevet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur.
Saksbehandler: Hanna de Presno, tif: 37 01 75 07

Kopi til:
David Mo Eiendom AS Kragsgate 1 4950 RIS@R
Siv.ark. Sverre Krefting postboks 272 4950 RIS@R

Marita Straum Lund og Thomas Lund Kragsgate4 4950 RIS@R
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Risgr kommune Risgr 27 April 2017
Vedlegg til Rammesgknad

Kommentar til nabomerknad pa rammesgknad om fasadeendringer
i Krags gate 1. Gnr 16 Bnr 580

Merknad sendt fra Marita og Thomas Lund i Krags gate 4.

Svar pa merknader er fgrst her kommentert av restaurant og huseier, og videre av ansvarlig sgker.

Svar pa kommentar fra restauranteier:

Restaurantens kjgkken ligger pa baksiden av huset, langt fra Krags gate. Restaurantgjestene er sveert
rolige og de skaper ikke noe stgy.

Under festivalene er det mange fotgjengere pa gaten som lager liv, men det er ikke mine gjester som
lager st@y. Min restaurant lager heller aldri mat pa gaten og har ikke bidratt med a lage matlukt.

Nar det gjelder mat som blir laget i gaten under festivaler er dette arrangert av andre aktgrer.

Svar fra ansvarlig sgker:

Det er ingen endring av arealet pa gaten eller endringer av antall gjester som kan sitte ute.

Om sommeren nar vinduene kan apnes vil trolig gjester som i dag sitter langs fasaden bli omplassert i
forhold til bord innenfor fasaden og dette vil heller gi faerre gjester utenfor pa fortauet.

Men gjester innenfor fasaden vil fa kontakt med gatelivet, noe som vi tror vil gi en fin opplevelse.

| forhold til lukt som nevnt over sa ligger kjgkken i eget rom som igjen ligger innerst i restauranten.

Vi skjgnner at det kan veere stgy fra krags gate i sommermanedene med generelt mye mennesker i
gatene og spesielt under festivalene, men mener at dette ikke er resultat av restaurantdriften.

Vi tror som nevnt at endringene vil tilfgre bade gjestene og livet i gaten en positiv opplevelse uten at
dette gar nevneverdig utover forhold til naboer med tanke pa stgy og lukt.

| forhold til nattesgvn sa stenger restauranten i dag 2100 alle dager.

Sverre Krefting sivilarkitekt
Ansvarlig sgker
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Risgr Kommune Risgr 13.04.2017
Postboks 158

4952 Risgr

Viser til nabovarsel Ref.: 112 KIN Adm. Sgknad vedr. Kragsgate 1.

Vi godtar ikke denne fasadeendringen da dette vil utgjgre store plager for oss med st@y. Vi har flere
soverom som vender ut mot Kragsgate og dette vil forstyrre nattesgvnen. | tillegg vil det hindre vare
muligheter til lufting, bade pga stgy og lukt fra restaurantkjgkken.

Vi har erfaring fra festivaler der serveringen blir flyttet ut pa gaten, og dette medfgrer mye stgy.

Hilsen
Marita Straum Lund og Thomas Lund
Kragsgate 4

4950 Risgr
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Risgr kommune
Enhet plan og bygg

Saksframlegg

Arkivsak-dok. 19/10018-1

Saksbehandler Marita Herigstad Halvorsen

Utvalg Mgtedato
Miljg- og teknisk komite

Formannskapet

Bystyret

Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet

Radmannens forslag til vedtak
Risgr bystyre vedtar at punktene i tabellen nedenfor ma gjennomfares for 4 tilrettelegge og
forbedre for allmenn ferdsel i omradet Tangen-Kastellet:

1. | Kastellveien 2 Gnr. 16 Bnr. 94 Ingen.

Kastellveien 4 Gnr. 16 Bnr. 93 Risgr kommunes strandrettighet pa
denne eiendommen skal fortsatt veere
gjeldende for ogsa denne
eiendommen.

Kastellveien 6 Gnr. 16 Bnr. 92 Ingen.

Kastellveien 8 Gnr. 16 Bnr. 91 Bod og private gjenstander pa
kommunal grunn fjernes.

5. | Kastellveien 10 Gnr. 16 Bnr. 90 Platting og gjerde oppfart mellom nr.
10 og 14 fijernes av Risgr. Eier ma
videre fjerne den delen av brygga som
er pa kommunal grunn, alternativt
flytte gjerdet som i dag er ytterkant av
bryggen, til eiendomsgrensen mellom
sin bryggeplatting og kommunal
grunn.

6. | Offentlig friomrade mellom nr. 10 og 18 Murte trapper til sjgen og badestige
forblir urgrt, og til allmenn benyttelse.
7. | Kastellveien 12 Gnr. 16 Bnr.89 Risgr kommune fjerner prydbusker
som er plantet i gangveien.

8. | Kastellveien 14 Gnr. 16 Bnr. 88 Eier ma fierne stakittgjerde, fyllmasse,
og private gjenstander pa kommunal
grunn. Busk fiernes av Risgr
kommune. Skiferplatting godkjennes
midlertidig, men ma fjernes om Risar
kommune ansker det pa et senere
tidspunkt.

Alternativt kan skiferplattingen
tilbakefgres til naturlig terreng om eier
gnsker a giennomfgre de godkjente
byggeplanene som medfarer senking
av terrenget.

9. | Kastellveien 16 Gnr. 16 Bnr. 87 Risgr kommune fjerner prydbusker
som er plantet i gangveien.

Bw
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Det gis midlertidig tillatelse til mur, og
radmannen apner egen sak for videre
behandling av saken og kartlegging
av eiendommens grenser.

10. | Kastellveien 18 Gnr. 16 Bnr. 86 Det gis midlertidig tillatelse til
skiferplattingen ved inngangspartiet
og bed plassert i gangveien, men
tiltakene ma fijernes om Risgr
kommune @nsker det pa et senere
tidspunkt.

Det apnes i tillegg for en egen sak om
kartlegging av eiendommens grense
mot kommunal grunn ved
badeplassen.

11. | Kastellveien 20 Gnr. 16 Bnr. 85 Eier ma fierne private gjenstander
som er spesifisert i saksfremlegget. |
tillegg ma plattinger utenfor
eiendomsgrensen fiernes. Det gis
videre tillatelse til & ha bryggen
plassert pd kommunal grunn.

12. | Kastellveien 28 Gnr. 16 Bnr. 81 Eier ma fijerne brygge pa kommunal
grunn.

13. | Kastellveien 30 Gnr. 16 Bnr. 80 Eier ma fijerne levegg og bod pa
kommunal grunn.

14. | Kastellveien 32 Gnr. 16 Bnr. 79 og 1250 Leieavtalen pa bnr. 1250 inngatt

mellom kommunen og eier lgper
videre. Dersom planene for omradet
endres, kan kommunen si opp
avtalen.

15. | Kastellveien 34 Gnr. 16 Bnr. 78 Risgr kommune vil sgrge for
markering/ skravering av gangveien
pa asfalt. Avlgpsledninger over
kommunalt friomrade ma fiernes av
eier ved fremtidig tilkobling til offentlig
avigp. Det opprettes videre en egen
sak pa kartlegging av eksisterende

grenser.

16. | Kastellveien 36 Gnr. 16 Bnr. 77 Ingen.

17. | Tangengata 40 Gnr. 16 Bnr. 29 Ingen.

18. | Tangengata 42 Gnr. 16 Bnr. 28 Seknad om kjgp av kommunalt areal
behandles som en egen sak.

19. | Gustavs pent Eierne ma fjerne batene sine og Risgr
kommune fjerner batstativet.

20. | Kastellet Ingen.

21. | Kastellveien 3 Gnr. 16 Bnr. 96 Ingen.

22. | Kastellveien 1 Gnr. 16 Bnr. 95 Ingen.

23. | Tangengata 26 A og B Kommunen ma markere grensen mot

Gnr. 16 Bnr. 36 og Gnr. 16 Bnr. 37 kommunal grunn med gjerde.
24. | Tangengata 24 Gnr. 16 Bnr. 38 Ingen.
25. | Nygata 2 Gnr. 16 Bnr. 123 Den midlertidige tillatelsen til &

anlegge og ha trapp pa kommunal
grunn lgper inntil videre ihht. til
tidligere vedtak.

26. | Tangengata 23 Gnr. 16 Bnr. 64-66- «Kornbrygga» | Ingen.

Risgr bystyre ber om at administrasjonen setter opp skilt i omrader som vist pa kart datert
01.02.19. Radmannen gis fullmakt til eventuelt & innga avtaler med huseiere dersom skilt bgr
plasseres pa privat eiendom og til & vurdere om skilting skal gjgres i samarbeid med frivillige
lag/organisasjoner.
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Vedlegg

Vedlegg 1- malebrev strandrettigheter og brygger
Vedlegg 2- Kart over foreslatt skiltplassering
Vedlegg 3- tilbakemelding fra eier Kastellveien 4
Vedlegg 4- tilbakemelding fra eier Kastellveien 16
Vedlegg 5- tilbakemelding fra eier Kastellveien 14
Vedlegg 6- tilbakemelding fra eier Kastellveien 10
Vedlegg 7-tilbakemelding fra eier Kastellveien 18
Vedlegg 8-tilbakemelding fra eier Kastellveien 20
Vedlegg 9-tilbakemelding fra eier Kastellveien 30
Vedlegg 10-tilbakemelding fra eier Kastellveien 34
Vedlegg 11- tilbakemelding fra eier Tangengata 42
Vedlegg 12- tilbakemelding fra eier Kastellveien 1

Kort resymé

For omrédet Tangen og Kastellet er Risgr kommune grunneier av store arealer i strandsonen og
tilkomstveier til disse. | drenes lgp har det skjedd en gradvis privatisering av disse arealene, ved at
gjenstander er plassert pa kommunal grunn og privatiserende tiltak av ulik art er giennomfart.

I mate for Milj@- og teknisk komite den 22.08.2018 ble r&dmannen bedt om & avklare bruk av og
rettigheter til kommunal grunn i strandsonen pa Tangen og Kastellet. Dette for & avklare hvordan
allemannsretten gjelder i dette omradet, og at den ivaretas og ikke hindres. Komiteen sa videre at
saken bgr konkretisere Miljgdirektoratets retningslinjer om allemannsretten.

Risar kommune har foretatt en befaring av omradet og utarbeidet en befaringsrapport. Av
rapporten fremkommer ulike tiltak som er gjort pa kommunal grunn. Denne ble sendt ut til de
eiendommene som har en naturlig sammenheng med strandsonen i dette omradet, hvor eierne ble
bedt om & komme med en tilbakemelding pd om de mente opplysningene i rapporten var riktige og
/ eller de hadde informasjon som kunne vaere av betydning i saken. Enkelte av forholdene /
tiltakene i rapporten ble besvart av eierne, men det kom fa tilbakemeldinger. Reaksjonene kom
forst nér saken i utgangspunktet skulle til politisk behandling i februar 2019. Radmannen sa da at
det hadde blitt for dérlig opplyst hva kommunen gnsket en tilbakemelding pa, og hvorfor det var
viktig. Disse uklarhetene har skapt uro og usikkerhet for flere involverte parter, og rdadmannen
gnsker a beklage dette pa det sterkeste.

Radmannen valgte derfor & utsette saken, og trekke den fra sakskartet slik at grunneierne ville fa
bedre anledning til & komme med innspill til rédmannens saksfremlegg og innstilling. | tillegg var
det vanskelig & f& giennomfart en befaring pd grunn av sng og isete forhold.

Det ble sa sendt ut en ny henvendelse til de bergrte eierne hvor det ble informert om behovet for
tilbakemelding, bakgrunnen for henvendelsen og hva som kan bli ytterste konsekvens av de
belyste forholdene i befaringsrapporten. Det kom noen nye tilbakemeldinger fra eierne. Disse
tilbakemeldingene er med i rAdmannens vurderingsgrunnlag.

Samtidig har R&dmannen innhentet juridisk bistand av forhold i saken som har krevd en naermere
vurdering. Venstre fremmet krav om lovlighetskontroll av rdédmannens avgjgrelse om & trekke
saken, og dette er et av forholdene Radmannen har fatt en juridisk vurdering av. Det ble konkludert
med at Radmannen ikke har anledning til & trekke en sak som er satt pa sakskartet, men at det er
det politiske organet selv som ma ta stilling til om saken skal behandles eller utsettes/ trekkes.
Radmannen har ogsa sendt kravet om lovlighetskontroll for uttalelse hos Fylkesmannen, og saken
ligger né i pavente av denne uttalelsen. De andre forholdene det er innhentet juridisk vurdering av
er med i radmannens vurdering i saken.

Formannskapet og Bystyret skal ta stilling til radmannens vurdering av allemannsretten i dette
omradet, og om den blir ivaretatt sett opp mot de ulike tiltakene. Det skal videre tas stilling til de
forhold som radmannen innstiller pa, som fremkommer av oversiktstabellen i innstillingen, og i
hvilke omréder det bar plasseres skilt som viser til offentlige gangveier og friomréder.
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Formannskapet og Bystyret tar stilling til de enkelte forhold som grunneier, dvs. at vedtaket ikke
kan paklages. Miljg og teknisk komité uttaler seg til saken.

Radmannen innstiller pa at noen av tiltakene fjernes, men at det gis midlertidig tillatelse til a la
enkelte tiltak sta dersom de er sma, eller er sa store at de vurderes til & vaere for omfattende a
tilbakefgre. Det innstilles i tillegg pé at det settes opp skilt pa anviste steder. Det innstilles ogsé pa
at radmannen gis fullmakt til & innga avtaler med private dersom skilt bar plasseres pa husvegger
samt at skilting kan vurderes gjennomfgrt i samarbeid med frivillige lag og organisasjoner.

Saksopplysninger

Hva er allemannsretten?

Allemannsretten er lovfestet i friluftsloven. Friluftsloven ble vedtatt i 1957, og avklarer forholdet
mellom friluftsliv og grunneiers rett til & disponere egen grunn, og den tar hensyn til begge deler.
Den gir rett til ferdsel og opphold i norsk natur, og bygger pa det samme rettsprinsippet som hevd.
Det vil si at rett kan dannes ved faktisk bruk, nar denne har foregatt over lang tid.

Hvor gjelder allemannsretten?

| friluftsloven §1a blir begrepene utmark og innmark brukt til & definere og avgrense
allemannsretten. Utmark omfatter skog, fjell, myr, lynghei, holmer og skjeer og utgjer sterstedelen
av landet. Alle kan i utgangspunktet ferdes fritt i utmark ref. friluftsloven §2. P& innmark er
adgangen sterkt begrenset. Allemannsretten gjelder ogsa i bynaere omrader, i det som ofte blir
omtalt som det offentlige rom. Retten gjelder pa fortau, parker og plasser som er tilrettelagt for
ferdsel og opphold. | parker og sta@rre anlegg er vi ofte henvist til & bruke spesielt tilrettelagte stier
og veier.

Allemannsretten i strandsonen

Grunneiere av hus- og hyttetomter i strandsonen kan bare hevde eksklusiv bruksrett pa den mer
private delen av tomten (den delen som er opparbeidet), noe som betyr at allmennheten kan
ferdes og oppholde seg pa de deler av tomten som faller utenfor denne (den delen som er utmark).
Retten har forgvrig lagt til grunn at folk som har hytter og hus i strandsonen ma forvente a ha
allmennheten tettere innpa seg.

Strandrettigheter

En strandrett er en samlebetegnelse som uttrykker de rettighetene grunneiere har som strekker
seg utover eiendomsgrensen i sjgen. Utgangspunktet er at utenfor den generelle
eiendomsgrensen i sjgen gjelder allemannsretten. Men grunneier har visse rettigheter som
strekker seg utover eiendomsgrensen i sjg, og det defineres som en rett til uforstyrret & kunne nyte
de fordeler som falger av at en eiendom ligger til sjgen. De vanligste strandrettighetene er
muligheter for bading og friluftsliv, adkomst fra sjgen (tilflottsrett), og rett til utfylling.

Omfanget av strandretten er definert til 30 meter ut fra strandkanten og ut til minst 2 meters dybde
regnet ved vanlig vannstand. Strandeieren eier likevel ut til marbakken om den ligger lenger ute.
Altsa tilhgrer normalt sjggrunn tomtefester/ eier av tomta nar ikke annet er avtalt i festekontrakt/
skjate eller uttrykkelig sagt i malebrev, kjgpekontrakt e.l. For strandlinjen som strekker seg fra
Dampskipsbrygga til og med Flisvika, ble det holdt en oppmaling av Risgr havnevesen sine
brygge- og strandrettigheter i 1948, og samtidig erklaert grunnbokshjemmel (eierskap) til dette
arealet i 1949 (Gnr. 16 bnr. 14). Malebrevet fra denne oppmalingsforretningen ble lagt frem i
befaringsrapporten, og av dette fremkommer det at det er Risgr havnevesen —i dag Risar
kommune- som eier sjggrunnen pa strekningen fra Nygata 1 til Flisvika. Dette setter videre
begrensninger for hvilke rettigheter og tiltak eiendommene i dette omradet kan foreta seg ut i sjg,
om de har eiendomsgrense til sjgen. Vedlegg 1: Malebrev over strandrettigheter fra 1948.

Stengsler for ferdsel

Friluftslovens §13 gir klare regler for nar et stengsel eller et skilt er ulovlig:

«Eier eller bruker av grunn ma ikke ved stengsel eller pd annen méte vanskeliggjere den ferdsel
som er tillatt i denne lov, med mindre det tjener hans berettigede interesser og ikke er til utilbarlig
fortrengsel for allmennhetens ferdsel. Uten saerskilt heimel ma ingen sette opp skilt eller pa annen
mate kunngjgre at det er forbudt & ferdes eller bade pd omrade hvor det er adganag til det etter
denne lov.»
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Grunneiers ansvar

Som grunneier av utmark ma man fglge det lovverket som er gitt for a sikre allmennhetens
rettigheter. Arealene hvor folk fritt kan ferdes skal holdes apne, og det skal ikke forekomme
stengsel eller tiltak som virker privatiserende for allmennhetens bruk. Arealene ma derfor vurderes
opp mot hva som er tillatt i friluftsloven.

Skilting

Kommunen kan varde og merke opp ruter og turstier i utmark evt. gi organisasjoner rett til &8 merke
opp ruter og turstier i utmark ref. friluftsloven §35. Slike tiltak gjgres av kommunen som
forvaltningsorgan for & lette fri ferdsel i utmark. Det vil i saken derfor bli fremmet forslag om skilting
av gangveier, friomrader og badeplasser i omradet, og forslag til omrader hvor skilt plasseres.

Avlgp ut i sjo

Ved befaring ble det observert flere avigpsledninger ut i sjg ved badeplasser. Disse er i bruk og
har utslipp. Enkelte av avigpsledningene er synlige pa friomradene, og dette er i hovedsak forhold
som vil bli ivaretatt av enhet for eiendom og tekniske tjenester.

Batplasser
Det er gjennom arbeidet kommet frem opplysninger om 3 batplasser som det er ukjente forhold
rundt. Dette er i hovedsak forhold som vil bli ivaretatt av enhet for eiendom og tekniske tjenester.

@konomi

Saken vil i utgangspunktet ikke gi skonomiske konsekvenser for kommunen.
Enkelte av eiendommene som blir bergrt i saken vil kunne fa merkostnader ved de foreslatte
tiltakene i form av at tiltakene ma fjernes.

Kommuneplan

| reguleringsplanen for Risar sentrum er de kommunale strandarealene og gangveien til sjgen satt
av til grennstruktur med formalet offentlig friomrade. | revidert sentrumsplan vil det bli forslatt &
regulere noen flere «smett og smau» i hele byen. Det er ogsa planen a skilte disse for a
synliggjere dem og gjgre dem tilgjengelige.

Kommuneplanens hovedmal er at Risar skal vokse og vaere attraktiv, bade for fastboende og
gjester. Den kommunale strandsonen, og gangveiene tilknyttet denne, har kvaliteter som gjgr den
verdifull som et gratis fellesgode for alle. Det er viktig a ta vare pa disse arealene pa lang sikt, og
legge til rette for at de er tilgjengelige og synlige. Dette vil gi gkt bruk av arealene, og videre gi gkt
fysisk aktivitet og trivsel for vare innbyggere og besgkende.

Folkehelse og levekar

A ivareta samt legge til rette for allemannsretten i strandsonen i dette omradet, vil veere et positivt
laft for folkehelsen og levekarene for bade fastboende og besgkende. At beboere far en bedre
tilgang til kommunens sjgnaere friomrader og at tilgangen synliggjares, vil gi gkt bruk og gkt fysisk
aktivitet. | tillegg bidrar det til en bedre bokvalitet og trivsel.

Klima og miljo

Fjerning av privatiserende tiltak i strandsonen vil ikke pavirke klima- og miljg. Derimot vil krav om
tilkobling til offentlig aviapsnett vil veere positivt for miljget i form av mindre forurensning. Dette er
allikevel ikke en del av den aktuelle saken, men et forhold som vil bli tatt tak i av enhet for eiendom
og tekniske tjenester.

Naringsperspektiv

Ikke relevant for saken.

Vurderinger

Allemannsretten
De arealene i strandsonen som ikke er bebygd eller privatisert av kommunen er etter friluftslovens
beskrivelser & anse som utmark. Allemannsretten vurderes da a veere gjeldende for de kommunale
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gangveiene og strandarealene pa Tangen og Kastellet. Alle kan derfor ferdes fritt pa disse
arealene.

For & ivareta allemannsretten ma derfor kommunen som grunneier sgrge for at privatiserende
gjenstander og ulovlige stengsler fiernes fra kommunens grunn. Ved befaring av kommunens
grunn er det avdekket flere forhold og det gjgres nedenfor en vurdering i hvert enkelt tilfelle. De
ulike forholdene belyses nedenfor, og det vurderes om forholdene er privatiserende og/eller hindrer
allmennheten i & benytte kommunens utmark.

Det er radmannens oppfatning at flere av arealene er lite allmenn kjent blant beboere og
besgkende. Dette kom frem ved befaring hvor beboere opplyste om at flere omrader ved sjgen
knapt ble benyttet. Ved & foreta skilting av disse gangveiene og friomradene ved sjgen blir de mere
synlige, og bruken vil gke. Rddmannen vurderer derfor skilting til & vaere naturlig & se pa i denne
sammenheng, og foreslar en hensiktsmessig skiltplassering i saken.

Kastellet- Flisvika

Kastellet
Omradet er kommunalt og det er ingen tiltak som hindrer allmennheten i & benytte kommunal
grunn.

Skilt:
Det bar skiltes til kommunalt friomrade og badeplass pa dette omradet. Skilt foreslas plassert ved
Kastellveien 3 og pa Kastellet, som vist pa kart datert 01.02.19-vedlegg 2.

Kastellveien 2 og 4
Tiltak pa kommunal grunn:
Ingen.

Tilbakemelding fra eier i Kastellveien 4- vedlegg 3:

Eier papeker at det ble foretatt en ny oppmaling av grensene pa denne eiendommen i nyere tid,
men er usikker pa tidspunktet. | kommunens arkiver er det arkivert en kartlegging av de
eksisterende grensene pa eiendommen. Denne ble foretatt i 2002. Grensene ble kartlagt, men det
ble ikke utstedt nytt malebrev/ matrikkelbrev. | kartforretningen er det notert at Risgr kommune har
strandrettigheter pa denne eiendommen. Kartforretningen er oversendt eier 11.12.2018.

Eier har sd4 kommet med en tilbakemelding pa denne kartforretningen hvor de papeker at
Kastellveien 4 var en festetomt da eiendomsgrensene ble kartlagt i 2002, og at festetomten ble
innlgst i 2007. De mener at de i forbindelse med innlgsning av festetomten tok det som en
selvfglge at strandretten til Risgr kommune ble fijernet. De mener at strandretten ikke er, og har
aldri veert, tinglyst og umulig kan ha noen praktisk betydning for kommunen da adkomsten til
tomten fra sjgen er sveert vanskelig. De ber om at Risgr kommune sletter strandretten.

Radmannens vurdering:

Eiendommen var opprinnelig en festetomt, der Risar kommune var grunneier, og ble sist malt opp i
1949. Grensene fra 1949 ble s kartlagt i 2002, og det ble notert i protokollen at Risgr kommune
hadde strandrettigheter. Dette var med bakgrunn i Risgr kommunes malebrev over Risgr
kommunes strandrettigheter fra 1948 (vedlegg 1) og for a gjgre festerne oppmerksomme pa at
denne strandrettigheten ogsa var gjeldende for denne eiendommen.

Ved innlgsning av festeforholdet ble det ikke foretatt ny oppmaling av denne eiendommen, da
grensene nylig var kartlagt og av god kvalitet. Da festet ble Igst inn, og festekontrakten slettet, ble
det tatt inn en erklaering i skjgtet som alltid benyttes ved sletting av festekontrakt i grunnboken;
Bortfester og fester erkleerer at en slettelse av festekontrakten ikke vil bergre tredjemanns
rettigheter.

Strandrettigheten til Risgr kommune er en slik tredjemanns rettighet, og bortfaller altsa ikke selv
om festeforholdet Igses inn og slettes.

Med bakgrunn i malebrevet over strandrettighetene til Risar kommune, opplysningen om dette i
kartleggingsprotokollen i 2002, og den tinglyste erkleeringen i skjagtet, mener radmannen at
strandrettigheten til Risar kommune skal besta og ikke slettes i denne eiendommen. Dersom
denne rettigheten, som gjelder alle eiendommene som grenser til sjg fra Nygata 1 til Flisvika,

Dokumentnr.: 19/10018-1 side 6 av 16



19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet

skulle fijernes, vil det bety at eiendommene overtar rettigheter i sjg utover eiendomsgrensene, se
avsnittet om strandrettigheter ovenfor. Radmannen mener det er viktig at kommunen beholder
denne rettigheten ogsa i framtiden av hensyn til allmennheten. Det vil ogsa veere urimelig a fierne
strandrettigheten kun for Kastellveien 1.

Kastellveien 6
Tiltak pa kommunal grunn:
Ingen.

Skilting:
Eiendommen ligger i starten av kommunal gangvei som fgrer ned til kommunalt friomrade ved
sjgen. Skilt foreslas plassert ved Kastellveien 6, se vedlegg 2.

Kastellveien 8

Tiltak pd kommunal grunn:

Bod langs husvegg til Kastellveien 8 er plassert i gangveien pa kommunal grunn.
Det er kasser og beholdere plassert pa det kommunale strandarealet.

Radmannens vurdering:
Radmannen kan ikke se at det er gitt tillatelse til disse tiltakene. De hindrer allmenn ferdsel, og
privatiserer kommunal grunn, og ma derfor fijernes.

Kastellveien 12 og 16
Tiltak pa kommunal grunn:
Prydbusker er plassert i den kommunale gangveien ned mot kommunens friomrade ved sjgen.

Tilbakemelding fra eier av Kastellveien 16-vedlegg 4:

Eier har tatt kontakt pa telefon og tilbakemeldingen er derfor et notat fra saksbehandler etter
telefonsamtale med eier. Eier mener at det aldri har gatt noen gangvei mellom nr. 16 og nr. 12.
Hun opplyser videre at det har vaert en syrinbusk der sa lenge hun kan huske. Videre opplyser hun
om at hun eier 0,5 meter fra husveggen og ut i gangveien mot nr. 12, og er avhengig av a kunne
komme til kjellerinngangen og s@ppeldunker som er pa den ene siden av huset.

Radmannens vurdering:

Det ble kartlagt en sti i dette omradet i 2001 da de gamle gangveien i byen ble undersgkt.
Prydbuskene hindrer allmenn ferdsel og virker privatiserende. Disse ma fjernes for & holde
gangveien apen. Det vurderes ikke at dette vil skape hindringer for tilgang til kjellerinngang til
Kastellveien 16.

Skilting:

Kommunens gangvei starter og gar mellom disse eiendommene. Den fgrer ned til kommunens
friomrade i strandsonen. Her bar det settes opp skilt som viser vei til friomrade. Skilt foreslas
plassert ved Kastellveien 12, se vedlegg 2. Skilt foreslas ogsa plassert ved Kastellveien 16. Dette
for & vise vei til friomradet pa gangveien mellom nr. 16 og nr. 24.

Kastellveien 14

Tiltak pa kommunal grunn:

Fyllmasse, stakittgjerde, blomsterpotter og prydbusker er plassert p4 kommunal grunn, pa det som
er offentlig gangvei. Det er ogséa oppfart skiferplatting pa kommunal grunn ved boligens
inngangsparti.

Eierne spkte i 2018 om a fa kjgpt areal av skiferplattingen da de hadde byggeplaner som
involverte dette arealet. De sgkte ogsa om a fa kjgpt det arealet hvor det er anlagt platting og som
ligger mellom boligen og sjgen. Formannskapet vedtok salg av arealet som var anlagt med
terrasseplatting, men godkjente kun en mindre grensejustering av areal av skiferplattingen for at de
skulle fa realisert sine byggeplaner. Formannskapet forutsatte at gangstien skulle utvides/
opparbeides med tilsvarende bredde etter justeringen. Eierne har etter vedtak om grensejustering
og salg av kommunalt areal, sgkt om en fasadeendring og ombygging. Ombyggingen dreier seg i
hovedsak om utbedring av eksisterende tilbygg, som medfarer & senke eksisterende terreng foran
inngangsdgren med 20cm. Dette terrenget er en del av skiferplattingen som er pa kommunal
grunn. Enhet for plan- og byggesak har fattet vedtak i byggesaken, og godkjent at arbeidet kan
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igangsettes pa vilkar av at gangveien opprettholder den samme bredden som i dag etter
gjennomfgrt tiltak. Videre er det satt vilkar om at det ikke tillates privatisering av gangveien, og at
den fortsatt skal veere tilgjengelig for allmennheten etter gjennomfgart tiltak.

Tilbakemelding fra eier- vedlegg 5:

Det er kommet tilbakemelding fra eier etter kommunens siste henvendelse. Eier sier de avventer a
ga videre med soknad om fradeling og kjgp av arealet formannskapet vedtok & selge frem til
denne saken er avklart. De sier videre at de etter farste runde med henvendelse fra kommunen
oppfattet det slik at kommunen gnsket tilbakemelding pa avtaler eller brukstillatelser, noe de ikke
har. De uttrykker bekymring for at det er foreslatt skilting i to retninger tvers over plattingen pa
forsiden av huset. De sier dette er rett foran inngangsdgra. Videre opplyser de om at
skiferplattingen rundt inngangspartiet har vaert der i minst 30 ar, og var etablert far deres eiertid.
Den har fungert som husets naturlige uteplass, og de mener det blir urimelig for dem a investere et
stort pengebelap pa plattingen uten & fa lov & bruke den eller vaere sikre pa at den far sta i fred.

Radmannens vurdering:

Tiltak som fylimasse, stakittgjerde, prydbusk og private gjenstander hindrer allmenn ferdsel, og
virker privatiserende. Dette er mindre tiltak som vurderes til & veere enkle a fjerne/ tilbakefere. Det
innstilles derfor pa at dette ma fjernes. Nar det gjelder skiferplattingen, sa er denne et sapass stort
tiltak at det vil vaere for omfattende og kostnadskrevende & tilbakefgre. Da det imidlertid er gitt
byggetillatelse til en ombygging hvor terrenget senkes 20cm, men at det ikke tillates privatisering
av kommunal grunn, vil dette veere en alternativ lgsning. En senking av terrenget vil medfere at
plattingen ma fiernes, og det vil da veere anledning for & tilbakefgre dette arealet til naturlig terreng.
Eier vil allikevel ha uteplass pa egen eiendom pa terrassen som ligger ser-gst siden av boligen, i
tillegg til arealet mot sjgen som de na far kjgpt. Det gis derfor en midlertidig godkjenning av
skiferplattingen, men den ma fijernes om Risgr kommune pa et senere tidspunkt gnsker det.
Alternativt kan skiferplattingen tilbakefgres til naturlig terreng dersom eier gnsker a gjennomfgre
sine byggeplaner.

Skilting:
Det bar plasseres skilt pa skiferplatting pa kommunal grunn som viser vei ned til det kommunalt
friomrade ved sjgen, se vedlegg 2.

Kastellveien 10

Tiltak pa kommunal grunn:

Det er oppfart platting og gjerde pa kommunal grunn i gangveien mellom Kastellveien 10 og 14. |
tillegg er deler av bryggeplatting plassert p4 kommunal grunn.

Tilbakemelding fra eier- vedlegg 6:

Eier har etter kommunens siste henvendelse, kommet med en muntlig tilbakemelding. Vedlegget
er saksbehandlers notat fra telefonsamtalen med eier. Eier kommenterer en feil i
befaringsrapporten hvor det er nevnt at det er en platting oppfert pa kommunal grunn ved
inngangspartiet til Kastellveien 10. Det er feil at Kastellveien 10 har sin inngang hvor denne
plattingen er plassert, og eier vedkjenner seg ikke denne. Videre opplyser eier om at den del av
brygga som er pa kommunal grunn, enkelt kan Igftes opp/ fiernes, men at det er steinmasse under
denne.

Radmannens vurdering:

Radmannen ser at det er opplyst feil i befaringsrapporten, da inngangen til denne eiendommen
ikke er fra den kommunale gangveien mellom nr. 10 og nr. 14. Plattingen det henvises til, er pa
kommunal grunn og er plassert pa gangvei mellom Kastellveien 10 og Kastellveien 14. Den
vurderes til veere til & veere privatiserende. R&dmannens vurdering er at platting og gjerde mellom
disse eiendommene, ma fjernes. Da det er ukjent hvem som har oppfgrt dette, ma det fijernes av
Risgr kommune.

Den del av bryggeplattingen som er plassert pa kommunal grunn vurderes til & vaere
privatiserende. Da eier opplyser om at den enkelt kan lgftes opp og fjernes, er tiltaket enkelt a
tilbakefgre. Den del av dette omradet som fremstar som tilgjengelig for allmennheten er sa
begrenset ved dette stedet, og det er av stor verdi & kunne apne opp for et starre oppholdsareal
her da arealet ligger til sigen. R&dmannen mener derfor at den delen av brygga som er pa
kommunal grunn fiernes, eller at eier flytter gjerdet som star i ytterkant av brygga inn til
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eiendomsgrensen mellom sin og kommunens grunn for & markere hva som er privat og hva som er
offentlig.

Offentlig friomrade mellom nr. 10 og 18

Tiltak pa kommunal grunn:

Ved offentlig friomrade ved sjgen mellom nr. 10 og nr. 18 er det murte trapper og en badestige er
montert. Det er uvisst hvem som har gjort disse tiltakene.

Radmannens vurdering:

Dette er ikke til hinder for allmenn benyttelse, men virker privatiserende. Det vil vaere for
omfattende & tilbakefare dette tiltaket, sa dette beholdes slik det fremstar til allmenn benyttelse,
men det er viktig at omradet skiltes for a tydeliggjare at det kan benyttes av allmennheten.

Skilt:
Det ber plasseres skilt i omrade ved badeplass mellom nr. 8 og 10, og 10 og 18, se vedlegg 2.

Kastellveien 18

Tiltak pa kommunal grunn:

Det er anlagt skiferplatting pa kommunal grunn foran inngangspartiet til denne eiendommen. |
tillegg er det murte bed enkelte steder langs kommunal gangvei.

Tilbakemelding fra eier- vedlegg 7:

Datter til eier av denne eiendommen har kommet med tilbakemelding etter bade farste og andre
henvendelse fra kommunen. Ifglge eiers datter har denne plattingen veert der fra langt tilbake i tid,
og den ble oppgradert en gang pa 1970-tallet. Datter har ogsa dokumentert dette ved bilde. Hun
sier det er hennes far som tilbake i tid anla bed for skjule rester av fjell langs gangveien.

Nar det gjelder bedet foran huset, sa mener eier at dette har veert der i minst 60 ar, og antagelig
mye lengre. Hun har lagt ved bilder som dokumenterer at bedet var der pa 1950-tallet.

Videre papeker hun at bedet var stgrre den gang, og hun mener at grunnen til dette er at det
antagelig ble bygd en ny mur rundt hagen til Kastellveien 16. Hun mener den ble bygget pa utsiden
at en gammel mur, og at bakken mellom Kastellveien 18 og 20 ble smalere og at bedet ble mindre
pga. denne muren. Videre spgr hun om muren star pa kommunal grunn, og om den er
ettergodkjent, da hun er usikker pa dette. Hun stiller seg videre uforstaende til at dette arealet skal
veere til benyttelse for allmennheten. | tillegg papeker hun at badeplassen som i befaringsrapporten
er beskrevet til & ligge mellom Kastellveien nr. 10 og 14, ligger mellom nr. 10 og nr. 18. Hun mener
videre at det aldri har veert noen badeplass der i hennes 60 ar pa Tangen, og gnsker at kommunen
maler opp eiendomsgrensen til nr. 18 mot denne badeplassen.

Radmannens vurdering:

Skiferplattingen er et tiltak som ikke er en direkte hindring av den kommunale gangveien forbi
denne eiendommen. R&dmannen finner derfor & kunne godkjenne denne midlertidig, men den kan
kreves fiernet om kommunen gnsker det pa et senere tidspunkt. Bed langs gangveien er heller
ikke en direkte hindring, men har innskrenket gangveien, og kan ved beplantning svekke
synligheten av gangveien videre innover, samt virke privatiserende. Tiltaket vurderes derimot til &
veere lite, og vil veere omfattende 4 tilbakefgre. Gangveien kan derimot synliggjeres ved at den
skiltes, og radmannen vurderer derfor skilting som en bedre Igsning enn fjerning av tiltak i dette
tilfellet. Videre vurderer radmannen det som viktig a vite hvor eiendomsgrensen til denne
eiendommen slutter mot kommunens grunn/ badeplassen, og vil da s@rge for a kartlegge denne
grensen. Da eier gnsker a fa kartlagt sin eiendomsgrense mot kommunens areal ved sjgen/
badeplassen, apnes det for en egen sak hvor dette blir utfart.

Nar det gjelder muren til Kastellveien 16, s& er grensene til denne eiendommen av sa darlig
kvalitet, at det vil kreve en ny oppmaling for & kunne konstatere om den er oppfart pa utsiden av
eiendommens grenser. Eier har ikke hatt anledning til & uttale seg eller legge frem dokumentasjon i
saken. Radmannen vurderer derfor delen som gjelder ettergodkjenning til & veere en sak som kan
apnes og falges opp delegert etter plan- og bygningslovens bestemmelser. Nar det gjelder
vurdering av tiltaket som grunneier, er dette tiltaket sa stort at det vurderes til & vaere for
omfattende & tilbakefare denne.

Dokumentnr.: 19/10018-1 side 9 av 16



19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet

Radmannen finner derfor a kunne godkjenne denne midlertidig, men den kan kreves fjernet om
kommunen gnsker det pa et senere tidspunkt.

Skilt:
Det bar plasseres skilt i omrade ved Kastellveien 18, da denne eneboligen ligger i et kryss med to
gangveier ned til kommunalt friomrade ved sjgen. Plassering er vist pa kart, se vedlegg 2.

Kastellveien 20

Tiltak pa kommunal grunn:

I den kommunale gangveien mellom nr. 18 og 20 er det plassert private gjenstander av forskjellig
art.

Det er i tillegg oppfart en platting pa kommunal grunn og en brygge. Det foreligger en avtale
inngatt mellom Ris@r havnevesen og tidligere eier av eiendommen, Thomas Salvesen. Avtalen ble
inngatt i 1972. | avtalen er det gitt Thomas Salvesen tillatelse til & bygge brygge og ellers
disponere og holde plassen foran huset ryddig og i orden. Avtalen ser videre at strandtomten eies
av Risgr havnevesen og at de ikke hadde planer om & utnytte tomten. Thomas Salvesen kunne,
ifalge avtalen, disponere plassen inntil Risgr havnevesen fikk planer om a selv utnytte den.

Tilbakemelding fra eier- vedlegg 8:

Eier har kommet med tilbakemelding etter begge henvendelsene fra kommunen. Tilbakemeldingen
gjelder gjenstandene, plattingen og brygga som er papekt i befaringsrapporten, og tidligere
saksfremlegg som ble trukket.

Gjenstandene:

Eier mener de Igse gjenstandene som kanoer og utestol bgr vaere uproblematisk, og at de ikke er
til hinder for allmennhetens ferdsel. Videre ber de om a fa presisert om et palegg vil gjelde bade
anker, stol og kajakkene som henger pa gjerde. Videre ber de kommunen om a vurdere
presedenseffekten av et eventuelt palegg. Eier bemerker videre at mange sentrumseiendommer
har sma tomter, og at en sveert streng linje vil kunne redusere folks bokvalitet vesentlig. Eier sier at
plasseringen av f.eks. kajakker dreier seg om a finne praktiske lgsninger, slik det er gjort bl.a. pa
Tangen/ Kastellet i hundrevis av ar. Det dreier seg ikke om & ha «tatt seg til rette», og at det er
deres erfaring at folk flest finner omradene uegnet for «allmenn ferdsel».

Platting:

Nar det gjelder plattinger utenfor eiendomsgrensa, viser eier til avtalen som ble inngatt med
tidligere boligeier Thomas Salvesen hvor det ble gitt tillatelse til & «bygge brygge og ellers
disponere og holde plassen foran huset ryddig og i orden.» Eier viser her til at boligeier kunne altsa
«disponere over plasseny, inntil andre planer foreligger fra kommunens side. Eier viser videre til en
sementtrapp som gikk ned til brygga tidligere, og som ble revet trolig pa slutten av 70-tallet. Dette
skapte sar og rester etter trappa, og en klgft som man matte hoppe over for 8 komme seg videre.
Eier sier at de har sett pa plattingen som en ivaretakelse av det «oppdrag» som ble gitt boligeier av
Risgr havnevesen om a holde plassen foran huset i orden og disponere over denne. Eier mener
det er enklere & ga over plassen na, og at det er estetisk penere med plattingen.

Eier beklager at den nye plattingen ikke er sgkt om, og det er na sgkt om & fa den ettergodkjent.
Videre opplyser eier at hverken fgr plattingen ble satt opp eller etterpd, er det noen som benytter
muligheten til & ga forbi eiendommen, bortsett fra naboer, som er nede og bader ut fra hans
brygge. Eier papeker at det er flere naturlige hindringer videre bortover mot Flisvika, og eier kan
vanskelig a forsta at det relativt begrensende kommunale arealet nedenfor eiendommen har szerlig
interesse for allmennheten. Eier viser da til erfaring fra arene fer plattingen ble satt opp. Eier
papeker at plattingen er relativt enkel & fierne, men presiserer at nevnte klgft ikke gjgr omradet
enklere a bruke.

Avtalen om brygge og plassen foran huset:
Eier har fatt bistand fra advokat og fatt en juridisk vurdering av Rddmannens saksbehandling og
avtalen knyttet til bryggen og plassen foran huset. Advokatens vurdering er delt inn i 4 punkt:

Pkt. 1: Dette punktet vurderer saksbehandlingen, og advokaten mener at saksbehandlingen baerer
preg av mangler i forhold til grunnleggende saksbehandlingsprinsipper. Det bemerkes da at eier
ikke har blitt forhandsvarslet pa en forsvarlig mate, og at Radmannen ikke har utredet saken i
tilstrekkelig grad. Det menes at det er en klar svakhet ved saksbehandlingen at eierne ikke er gitt

Dokumentnr.: 19/10018-1 side 10 av 16



19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet

mulighet til & delta pa den befaringen som ligger til grunn for befaringsrapporten. Videre trekkes
det frem at brygga ikke ble problematisert i befaringsrapporten, og gav derfor ikke eierne noen
foranledning til & kommentere bryggespgrsmalet i kommunens farste frist for tilbakemelding
24.11.2018.

Pkt. 2: Dette punktet omhandler bryggeavtalen, som er vist til i befaringsrapporten og det opplyses
litt om historikken for eiendommen og eierforholdet. Brygga skal ha veert pa det aktuelle stedet
«lengre enn manns minne», og huset har veert bebodd av fiskerfamilie i to generasjoner fra husets
byggear i 1895. Det opplyses videre om bakgrunnen for avtalen som ble inngatt i 1972 og at
daveerende eier, Thomas Salvesen, forsgkte & fa kjopt arealet. Istedenfor kjgp fikk han en skriftlig
bekreftelse pa den muntlige avtalen som eksisterte fra tidligere. Advokaten vurderer avtalen til a
folge eiendommen, altsé til & veere en rettighet som tilhgrer eiendommen, og at rettigheten ikke er
ment som en personlig rett til Thomas Salvesen. Dette begrunner han pa flere grunnlag. Blant
annet at det er et allment synspunkt at rettigheten (servitutten) er reell hvor den ma ses som en
naturlig avhjelp av mangler eller svakheter ved rettighetshavers egen eiendom. Det begrunnes
videre med at Kastellveien 20 har hatt brygge pa kommunens grunn sveert lenge, muligens fra far
forrige arhundreskiftet, og at dette tyder pa at bryggeretten ikke kun har vaert personlig ment.

Et annet grunnlag for advokatens pastand om at rettigheten tilhgrer eiendommen, er at Risgr
kommune i 2011 henviste til denne avtalen i brev til Gro @ymyr, daveerende leder av Tangen vel. |
brevet la kommunen til grunn at «det ikke er uenighet om at brygga er lovlig oppfart
(bygningsrettslig).» Og papeker at det den gang heller ikke kom frem at kommunen pa det
tidspunkt oppfattet avtalen & kun vaere en rettighet gitt til Thomas Salvesen.

Videre vurderes innholdet i avtalen om bryggerett til & veere delt i to avsnitt:
1) «tillatelse til & bygge brygge» og
2) «ellers disponere og holde plassen foran huset ryddig og i orden». Videre at «men
har ikke noen planer til & utnytte denne sa inntil sddanne planer foreligger kan
Thomas Salvesen fortsatt disponere over plassen».

Det vurderes videre slik at «...inntil sadanne planer foreligger..» kun er knyttet til pkt. 2), altsa
plassen foran huset, og at det bare er plassen det er knyttet betingelser til og som er oppsigbar.
Det vises videre til den sakalte «uklarhetsregelen» i den avtalerettslige tolkningsleeren, hvor det er
den profesjonelle avtalepart som uklarheten skal tolkes mot, altsd den som farte dokumentet i
pennen. Det presiseres sa at bryggeretten ikke ble stiftet i 1972, men at den gamle bryggeretten
da blir stadfestet.

Pkt.3: Gjelder den del av avtalen som advokaten mener er gjenstand for oppsigelse- «plassen»
mellom brygga og Kastellveien 20. Det bestrides ikke at plassen er gjenstand for oppsigelse, men
at en oppsigelse ma begrunnes i konkrete og reelle planer, og at radmannen sa langt ikke har veert
villig til eller i stand til & si noe mer konkret om hva disse planene bestar i. Det papekes da at
interesseavveiningen mellom allmenne og individuelle interesser er helt fravaerende pa dette punkt
(plattingen) i kommunens saksforarbeid.

Pkt. 4: Dette punkt gjelder kvaliteten pa saksutredningen, og er en merknad til forrige saksfremlegg
som ble trukket. Det pastas at saksutredningen var av en slik karakter at den ikke vil gi de politiske
organene et forsvarlig beslutningsgrunnlag.

Radmannens vurdering:

Gjenstander:

Intensjon med den politiske bestillingen er a legge til rette for at allmennheten skal fa tilgang til
disse kommunens arealer i strandsonen i dette omradet. De Igse gjenstandene i gangveien hindrer
allmenn ferdsel og virker privatiserende. Kajakkene vil etter rhdmannens vurdering, ikke hindre
ferdsel sa fremt de andre gjenstandene i gangveien tas bort.

Platting:

Nar det gjelder plattingen, sa er det forelgpig ikke gitt tillatelse til & oppfere denne. Plattingen er
plassert pa kommunal grunn, mellom tidligere oppfert brygge, og boligens veranda. Den vurderes
til & privatisere kommunalt areal, og sgknad om ettergodkjenning er ikke behandlet i pavente av
grunneiers tillatelse som avgjgres ved vedtak i denne sak.
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Avtalen:

Radmannen har fatt Jussnettverket i Arendal kommune til & foreta sin vurdering av avtalen om
brygge og disponering av plassen foran huset. Deres vurdering er at det naturlig nok ville veere
arealet med strandlinje som var av verdi for Havnevesenet, og som ville kunne veere til benyttelse
til deres bruk pa et senere tidspunkt. Arealet mellom brygga og huset ville ha liten nytteeffekt for et
Havnevesen og derav er det lite sannsynlig at det kun er den delen av avtalen som er oppsigelig.
Jussnettverket konkluderer derfor med at hele avtalen kan sies opp og at bade bryggen og
plattingen kan kreves fjernet. Videre har jussnettverket vurdert at den politiske bestillingen om at
det skal legges til rette for allmenn ferdsel, er en god nok begrunnelse for oppsigelse av avtalen.

Det er altsa juridisk uenighet om hvordan avtalen skal tolkes.

Radmannens betraktning av saken er at det fremstar som klart at plattingen som er oppfart pa
«plassen» mellom brygge og hus er oppsigelig. Selv om plattingen gjgr det enklere & ga over
plassen, er den privatiserende, noe som i seg selv hindrer allmennhetens videre tilkomst til
friomradet. At allmennheten ikke benyttet omradet rundt og innenfor platting kan tyde pa at
plattingen er et hinder, og privatiserer.

Radmannen registrerer at det er juridisk uenighet om hvordan avtalen skal tolkes. RA&dmannen har
etter en ny, og grundig, vurdering av de utdypende merknadene fra eiers advokat, kommet til at det
foreligger tungtveiende grunner for a endre tidligere innstilling om at brygga ma rives. Advokaten
har, etter rAddmannens vurdering, sannsynliggjort at det dreier seg om en langvarig rettighet. |
tillegg ser radmannen at det er relativt lite & oppna for allmennheten ved a fjerne brygga fordi den
ikke er direkte til hinder. Det anses som viktigere at plattinger mellom eiendommen og brygga
fiernes, kombinert med at det settes opp skilt som gjer det tydelig for allmennheten at omradet kan
benyttes.

Skilt:
Radmannen foreslar plassering av skilt i omradet mellom Kastellveien 20 og 28 for & tydeliggjare
allmennhetens rettigheter i omradet, se vedlegg 2.

Kastellveien 28

Tiltak pd kommunal grunn:

Det er anlagt brygge pa det offentlige friomrade. Bryggen er oppfert far 2002, men tiltaket er ikke
byggesgkt, og Risgr kommune har ikke gitt tillatelse til bruk av grunn. Eier har ikke gitt
tilbakemelding pa kommunens henvendelser.

Radmannens vurdering:

Bryggen legger beslag pa et stort areal av friomradet og hindrer allmennheten i & bruke denne
delen av strandsonen. Bryggen fremstar som privat da det er trappeadkomst fra bryggen og opptil
boligen i Kastellveien 28. Privatisering er i seg selv en naturlig hindring for allmennheten til & ta
den i bruk. Radmannen kan ikke se at det er gitt tillatelse til & oppfere denne pa kommunal grunn.
Da tillatelse til bruk av grunn ikke foreligger, og tiltaket privatiserer og kan hindre allmennhetens
bruk av strandarealet, er radmannens vurdering at eier ma fjerne bryggen.

Kastellveien 26, 30 og 32
Tiltak pa kommunal grunn:
Ingen

Skilt:
Her er det offentlig gangvei mellom husene. Skilting til offentlig friomrade foreslas plassert ved
Kastelveien 26, 30 og 32, se vedlegg 2.

Kastellveien 30

Tiltak p4 kommunal grunn:

Det er oppfart en levegg ved inngangspartiet til boligen. | tillegg er det satt opp en bod langs
husvegg.
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Tilbakemelding fra eier- vedlegg 9:

Etter kommunens siste henvendelse er det komme tilbakemelding fra eier pa leveggen som er
nevnt i befaringsrapporten. Eier opplyser at den var oppfart der da de kjgpte huset, og at den tar
av for den sure sydvesten. Men at den kan fiernes om gnskelig. De nevner i tillegg at adkomsten til
Gustavs pegnt er godt ivaretatt med adkomsten mellom Kastellveien 32-34, og mellom Kastellveien
36 og Tangengata 40. Men at allmennheten selvfglgelig ogsa kan benytte adkomsten mellom
Kastellveien 30 og 32.

Radmannens vurdering:

Radmannen kan ikke se at kommunen som grunneier har gitt tillatelse til & sette opp levegg og bod
pa kommunal grunn eller at det er gitt dispensasjon fra reguleringsplanen. Boden privatiserer
gangveien, og kan hindre allmenn ferdsel. Leveggen er plassert slik at den kommunale gangveien
mellom nr. 30 og 32 blir smalere. Den er et direkte hinder, og vanskeliggjgr giennomgang av
passasjen mellom nr. 30 og 32 og privatiserer denne. Derfor innstilles det pa at bade levegg og
bod fjernes.

Skilt:
Skilt inn til passasjen foreslas plassert i omradet ved Kastellveien 30 og 32, se vedlegg 2.

Kastellveien 32

Tiltak pa kommunal grunn:

Ingen. Denne eiendommen har en leieavtale med kommunen om et areal ved sjgen hvor det er
anlagt en uteplass. Denne leieavtalen er pa spesielle vilkar, og kan nar som helst sies opp av
kommunen.

Radmannens vurdering:

Plattingen er ikke plassert slik at den er i direkte konflikt med gangveien ned til sjgarealet.
Radmannen kan derfor ikke se at den er til hinder for allmennheten ferdsel ned til det kommunale
friomrade. Leieavtalen kan da fortsette, men dersom planene for omradet endres, kan kommunen
forlange avtalen slettet.

Skilt:
Det gar en gangvei mellom Kastellveien 32 og 34- denne bgr skiltes med skilt til kommunalt
friomrade ved sjgen. Skilt foreslas plassert ved Kastellveien 32, se vedlegg 2.

Kastellveien 34

Tiltak pa kommunal grunn:

Det er asfaltert og anlagt trapper i starten av den kommunale gangveien. Deler av trappene farer
inn til Kastellveien 34. Gangveien her gar ned til Gustavs peant. Det gar en avigpsledning fra
boligen og ut i sjg ved Gustavs pgnt. | tillegg star det en frittstaende bod pa eiendommen, hvor
ytterkant av boden star pad kommunal grunn. Det er ogsa gjenstander ved bodens yttervegg som
star lagret pa kommunal grunn.

Tilbakemelding fra eier- vedlegg10:

Eier viser til et gammelt tomtemerke og at boden er p& innsiden av dette merke. Han viser videre til
mur mellom Kastellveien 34 og 36, og at muren ble satt imot tilbygget til. nr. 34. Muren stod pa
innsiden av grensen, og tomtemerket mot nordvest skal veere fjernet i forbindelse med utgraving til
parkeringsplass for Kastellveien 36. Eier sier at han vet allikevel hvor dette stod. Eier sier videre at
ifelge disse punktene sa skal boden, og det meste av det som stér lagret, vaere pa innsiden av
egne tomtegrenser.

Radmannens vurdering:
Radmannen finner det for omfattende & tilbakefare de tiltak som er gjort rundt gangveien. For at
gangveien skal synliggjgres bgr den avgrenses/ markeres i asfalten.

Avlgpsledningen fra denne eiendommen, som gar over kommunal grunn, er det tidligere gitt
tillatelse til. Den kan veere et hinder for fremkommeligheten i dette omradet. Ved en fremtidig
tilkobling til offentlig avigp hvor den gamle avlgpsledningen ikke lengre er i bruk, ma den derfor
fiernes fra det kommunale friomrade. Nar det gjelder eiendommens grenser, vil disse kunne
kartlegges ut ifra opplysningene eier gir. Kartlegging av eiendommens grenser kan derfor tas som
en egen sak.
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Kastellveien 36 og Tangengata 40
Tiltak pa kommunal grunn:
Ingen.

Skilt:

Her er gangvei ned til Gustavs pant, og det er skiltet mot friomrade. Skiltet er vanskelig a se pga.
vegetasjon var og sommer og bgar flyttes noe neermere vei. Forslag til ny plassering er vist pa kart,
se vedlegg 2.

Tangengata 42

Tiltak pa kommunal grunn:

Det kommunale arealet ved inngang til eiendommen er tatt i bruk til privat parkering for
Tangengata 42. Dette er ikke bemerket i befaringsrapporten, da arealet ikke er i direkte tilknytning
til offentlig areal i strandsonen. Men arealet er kommunalt.

Tilbakemelding fra eier- vedlegg 11:
Eier har sendt inn sgknad om kjap av arealet, og ensker a benytte dette til privat parkering til sin
bolig i Tangengata 42.

Radmannens vurdering:
Da arealet ikke er knyttet opp mot strandarealene, vil denne sgknaden behandles som en egen
sak hvor det tas stilling til ssknad om kjap.

Gustavs pegnt
Tiltak pa kommunal grunn:

Det er lagret flere bater pa omradet. De ligger pa et stativ som er boltet til grunnen.
Enhet for teknisk gav hgsten 2018 tillatelse til Tangen vel & organisere lagring av bater/ kajakker
etter initiativ fra Tangen Vel.

Radmannens vurdering:

Stativet med lagring av bater hindrer allmennheten i a kunne bruke denne delen av omradet. Dette
er private gjenstander som opptar et starre areal av et flott kommunalt friomrade og badeomrade.
Kommunen ser na pa en helhetlig Igsning for omradet Tangen-Kastellet, og fierner na andre tiltak
som hindrer allmennhetens bruk. Det ma derfor ogsa foretas en rydding av dette omradet ved at
stativet skal fiernes, og eierne ma fjerne batene sine.

Skilt:
Omradet bar merkes som et friomrade, og skilt foreslas plassert som vist pa kart, se vedlegg 2.

Kastellet- Nygata

Kastellveien 3
Tiltak pa kommunal grunn:
Ingen.

Kastellveien 1:

Tiltak pa kommunal grunn:

Arealet mellom eiendommens gjerde og ut til sjg antas & veere kommunal grunn. Arealet er
hellelagt, og det er montert en privat badestige. Eiendommens malebrev fra 1915 viser
eiendomsgrense mot sjgen. Dette malebrevet er tinglyst i grunnboken for eiendommen. Ved
oppmaling av byens grunn i 1926 viser malebrevet at arealet til sjgen ved denne eiendommen er
kommunens grunn. Dette malebrevet er ikke tinglyst. Det er ogsa foretatt en oppmaling av Risgr
havnevesen sine strand- og bryggerettigheter i 1948, hvor strandarealet ved denne eiendommen
inngar. Dette malebrevet ble tinglyst ved etablering av kommunens strandareal gnr. 16 bnr.14 i
1949.

Tilbakemelding fra eier- vedlegg 12:

Eiers representant bestrider eiendomsgrensene som fremkommer i malebrevet av kommunens
grunn fra 1926 og 1948, og hevder at Kastellveien 1 er eier av grunnen slik det fremgar av
malebrevet fra 1915. Det papekes at kommunen na er av den oppfatning at de er eier av arealet
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fra stakittgjerde og ut til sjgen, og at kommunen ikke bestrider at Kastellveien 1 opprinnelig grenset
til sjgen, slik det fremgar av tinglyst malebrev fra 1915. De viser videre til at kommunen ikke har
klart & frembringe noe rettslig grunnlag (avtale) for den grunnavstaelse som angivelig skulle funnet
sted i 1926 eller senere, og at det er saledes grunn til & stille spgrsmal ved hvorvidt Kastellveien 1
har avstatt areal mot sjgen til Risar kommune. Videre mener de at grunnavstaelsen har blitt
ekstingvert (bortfalt) jf. tinglysningslovens §§ 20 og 21, og at om en avstaelse av grunn ikke er
tinglyst, vil denne kunne falle bort om erverver har veert i god tro. Eier viser til malebrevet fra 1915
og at dette viser grenser ned til sjg med strandlinje, og at tidligere eier opplyste ved salget av
eiendommen at brygga tilharte Kastellveien 1. De viser ogsa til en tinglyst avtale inngatt mellom
kommunen i 2015 hvor kommunen gis rett til & legge og ha liggende vann- kloakk-
overvannsledninger med tilhgrende kummer i grgft/ borehull pa eiendommen, altsad gjennom
brygga. Det opplyses ogsa om at eier benytter to batplasser ved brygga, og at det ikke svares leie
for disse.

Radmannens vurdering:

Radmannen har fatt en juridisk vurdering av malebrevene, og forholdene rundt eiendommen. Det
ble vurdert til at kommunen ikke hadde godt nok grunnlag til & hevde eierskap til arealet som utgjer
en del av gangveien. Eier har derav fatt en tilbakemelding pa at saken avsluttes. Eier er videre
opplyst om at arealet er regulert til offentlig friomrade, og at det er til allmenn benyttelse. Men at et
vedlikeholdsansvar allikevel ligger til grunneier av arealet.

Tangengata 26 A og B:

Tiltak pa kommunal grunn:

Store deler av gressplenen foran disse eiendommene er anlagt pa kommunal grunn. Dette ble gjort
av kommunen da nye ledninger ble anlagt.

Radmannens vurdering:

Fysisk avgrensning i terrenget samsvarer ikke med godkjente eiendomsgrenser, og kommunens
areal inngar som en del av den gresslagte hagen. Arealet virker privat og kan hindre allmennheten
i & benytte det. Avgrensning mot kommunal grunn begr derfor markeres ved & sette opp et gjerde
mellom eiendomsgrensene. Gjerde bgr settes opp av kommunen fordi det er kommunen som har
anlagt plenen.

Tangengata 24 og 26 A
Tiltak pa kommunal grunn:
Ingen.

Skilt:

Det gar en kommunal gangvei ned mellom disse eiendommene, og gangveien bgr ha skilt som
viser vei ned til kommunalt friomrade. Skilt foreslas plassert i omradet ved Tangengata 26A, se
vedlegg 2.

Tangengata 24
Tiltak pa kommunal grunn:
Ingen.

Nygata 2
Tiltak pa kommunal grunn:

Det ble i 2002 gitt en midlertidig tillatelse til & anlegge en trapp pa kommunal grunn. Eier sgkte i
2018 om kjgp av arealet. Formannskapet avslo sgknaden da et evt. salg vil skape presedens i
omradet, og skape en innsnevring av et kommunalt areal. De papekte at det er viktig for
kommunen a beholde grunnet branngate, sjgnaerhet og parkeringsplanen som er under utredning
for sentrum.

Radmannens vurdering:
Den midlertidige tillatelsen Igper inntil videre ihht. til tidligere vedtak.

Tangengata 23

Tiltak pa kommunal grunn:

Kornbrygga ved kommunens grunn tilhgrer Tangengata 23. Det har lenge radet usikkerhet til
eiendomsgrensen for kornbrygga, og hvor kornbrygga mater kommunal grunn. Eiendommen
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oppbevarte tidligere baten i gangveien. | forbindelse med omlegging av offentlig ledningsnett i
omradet, hevdet eier av Tangengata 23 sin eierrett til arealet foran kornbrygga. Dette ble ikke
endelig avklart innen arbeidet med ledningsnettet matte pabegynnes. Det ble i denne forbindelse
inngatt en avtale i 2015 om batopplag for eier pa et kommunalt areal like i naerhet da det ikke ble
en endelig avklaring av grense mellom kornbrygga mot kommunal grunn.

Radmannens vurdering:

Radmannen har fatt en juridisk vurdering av malebrevene, og forholdene rundt eiendommen. Det
ble vurdert til at kommunen ikke hadde godt nok grunnlag til & hevde eierskap til arealet som ligger
innenfor brygga, og eier har fatt en tilbakemelding p& at saken avsluttes. Eier er videre opplyst om
at arealet er regulert til offentlig friomrade, og at det er til allmenn benyttelse. Men at et
vedlikeholdsansvar allikevel ligger til grunneier av arealet.

Radmannens konklusjon

Radmannen viser til saksfremlegget og innstiller pa a fjerne de forhold som er vurdert til & vaere til
hinder for allmenn ferdsel i omradet og som virker privatiserende. | tillegg innstilles det pa forslag til
plassering av skilt, som vist pa kart datert 01.02.19, vedlegg 2, for a synliggjare gangveiene og
friomradene pa kommunal grunn. Det bar vurderes om skilting og vedlikehold av gangveiene skal
utfgres i samarbeid med frivillige lag og organisasjoner. R&dmannen bear gis fullmakt til & vurdere
dette, og til evt. & innga avtaler med eiere for plassering av skilt pa privat eiendom dersom det er
behov for det.
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Sendt: 11.12.2018 10:43:21
Til: 'Jan Olav Ryfetten'
Kopi:

Fra: Halvorsen, Marita Herigstad (Marita.Herigstad.Halvorsen@risor.kommune.no) vedb_ \9 j \77 /

Emne: SV: Befaring i strandsonen - Kastellveien 4

Vedlegg: Kartforretning 16-93.pdf;Fullmakt og varsel om kartforretning.pdf

Heil

Viser til deres tilbakemelding pa befaringsrapporten som er sendt ut.

Etter en naermere gjennomgang i vare arkiver, ser vi at det har veert en kartlegging av eksisterende grenser pa
deres eiendom i 2002. Det er ikke utstedt nytt malebrev/ matrikkelbrev da forretningen gjaldt kartlegging.

Vi vedlegger kartleggingsforretningen i mailen her, med de fullmakter som ble gitt. | forretningen er det vedlagt
et kart hvor grensene som ble kartlagt er merket. Det noteres i saken at dette er grensene som ble kartlagt i 2002.

Ta kontakt for ytterligere spgrsmal.
Med vennlig hilsen

Marita H. Halvorsen
Saksbehandler, Enhet for plan- og byggesak

Tel.37 1496 22
Risgr kommune | Furumoveien 1 | Ph. 158, 4952 RIS@R
http://www.risor.kommune.no

Fra: Jan Olav Ryfetten <ryfetten@somo.no>

Sendt: onsdag 14. november 2018 14:32

Til: Halvorsen, Marita Herigstad <Marita.Herigstad.Halvorsen@risor.kommune.no>
Kopi: ahogsted@online.no

Emne: Befaring i strandsonen - Kastellveien 4

Hei, takk for hyggelig telefonprat i gar.

Som sagt ble det avhold kartforretning en eller annen gang mellom 2000 og 2005. Vi kan ikke finne
dokumenter hos oss, men kommunen ma ha kopier da det ble innkalt vitner fra samtlige tilstgtende
eiendommer. Nye grensemerker ble satt opp, som i all hovedsak var identiske med de gamle.

Vi vil gjerne tilfgye at grgntarealet mellom huset vart og Kastellveien har blitt tatt vare pa oss de siste 70
arene. Vi klipper gress, fierner hundemgkk og holder omradet pent og ryddig.

Jan O. Ryfetten

Med vennlig hilsen

Jan Olav Ryfetten - daglig leder - Stiftelsen Soria Moria
mob: +47 90 20 15 00

e-post: ryfetten@somo.no
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Vedlsqq S/
Fra: Jan Olav Ryfetten (ryfetten@somo.no) L

Sendt: 12.05.2019 11:29:14
Til: Halvorsen, Marita Herigstad
Kopi: ahogsted@online.no; Oeyvind Doevik

Emne: Re: Befaring i strandsonen - Kastellveien 4
Vedlegg: Tomtekjop 2007.pdf;Gammelt fra sjeen 1.jpg
Hei Marita, takk for samtaler om befaringen pa Tangen.

Vii Kastellveien 4 (gnr. 16 bnr 93) har sett pa dokumenter fra oppmaling/kartlegging av grenser i 2002.
Kastellveien 4 var festetomt pa den tiden og ble innlgst i 2007, se vedlegg. | forbindelse med innlgsing av
festetomt tok vi som en selvfglge at strandretten til Risgr Kommune ble fjernet. Strandretten er ikke- og har
aldri veert tinglyst, og kan umulig ha noen praktisk betydning for kommunen da adkomsten til tomten fra
sjpsiden er svaert vanskelig. Tomten bestar av bratte og glatte svaberg som grenser ut mot sjgen.
Grensemerkene stér i vannkanten ved fjaere sj@, og begrepet «strand» kan neppe benyttes, se vedlagte bilde.

Vi ber om at Risgr Kommune sletter strandretten.

Jan O. Ryfetten
Mobil 90201500

Fra: "Halvorsen, Marita Herigstad" <Marita.Herigstad.Halvorsen@risor.kommune.no>
Dato: tirsdag 11. desember 2018 10:43

Til: "ryfetten@somo.no" <ryfetten@somo.no>

Emne: SV: Befaring i strandsonen - Kastellveien 4

Heil

Viser til deres tilbakemelding pa befaringsrapporten som er sendt ut.

Etter en naermere gjennomgang i vare arkiver, ser vi at det har veert en kartlegging av eksisterende grenser pa
deres eiendom i 2002. Det er ikke utstedt nytt malebrev/ matrikkelbrev da forretningen gjaldt kartlegging.

Vi vedlegger kartleggingsforretningen i mailen her, med de fullmakter som ble gitt. | forretningen er det vedlagt
et kart hvor grensene som ble kartlagt er merket. Det noteres i saken at dette er grensene som ble kartlagt i 2002.

Ta kontakt for ytterligere spgrsmal.
Med vennlig hilsen

Marita H. Halvorsen
Saksbehandler, Enhet for plan- og byggesak

Tel.37 14 96 22
Risgr kommune | Furumoveien 1 | Pb. 158, 4952 RIS@R
http://www.risor.kommune.no

Fra: Jan Olav Ryfetten <ryfetten@somo.no>

Sendt: onsdag 14. november 2018 14:32

Til: Halvorsen, Marita Herigstad <Marita.Herigstad.Halvorsen@risor.kommune.no>
Kopi: ahogsted@online.no

Emne: Befaring i strandsonen - Kastellveien 4

Hei, takk for hyggelig telefonprat i gar.
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Som sagt ble det avhold kartforretning en eller annen gang mellom 2000 og 2005. Vi kan ikke finne
dokumenter hos oss, men kommunen ma ha kopier da det ble innkalt vitner fra samtlige tilstgtende
eiendommer. Nye grensemerker ble satt opp, som i all hovedsak var identiske med de gamle.

Vivil gjerne tilfgye at grgntarealet mellom huset vart og Kastellveien har blitt tatt vare pd oss de siste 70
arene. Vi klipper gress, fierner hundemgkk og holder omréadet pent og ryddig.

Jan O. Ryfetten

Med vennlig hilsen
Jan Olav Ryfetten - daglig leder - Stiftelsen Soria Moria
mob: +47 90 20 15 00

e-post: ryfetten@somo.no
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RISZR KOMMUNE FAKTURA 40106689
Kommunekassen Fakturadato 10.10.2007
Forfallsdato 30.10.2007

=29 Ordrenummer 14084503 V

=- Postboks 158, 4952 RIS@R R RASRUTHTGE 16114 @dﬂc
==:c Org. nummer 964977402 MVA VAr ref.: \jj ]
—_— Bankkonto 73160500635 Deres ref..

0

I

Bjerklund Karin

)
__§ Lambertseterveien 5 B
— 1160 OSLO
=1
3
=y

%

A

Side 1 av 1
Spersmal angaende fakturagrunnlag kan rettes til Teknisk etat 37 14 £6 00
Kastellvn 4 gnr. 16 bar. 93
Beskrivelse Enhet Antall Pris MVA % Belsp
Innlgsning av festetornt STK 1.00 6085.00 0.00 . 6085.00
Fakturagrunnlag 6085.00 MVA 0.00 SUM /085.00

Etter forfali beregnes 11.50% forsinkelsesrente p.a. | tillegg kommer purregebyr kr. 56.00

. . ficiiatt ayreoni
Kvittering¥0ttatt for aviegNiNg ey petaling i nettbank bruk KID-nr: 116114040106689907
Innbetalt til konto ot Y
2 0 QKT 27

31605006&%5 Ui manhi ASA 6085.00

Narcleirined

Belop Betalerens kontonummer

Blankettnummer

6170291278



19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Vedlegg 3- tilbakemelding fra eier Kastellveien 4




19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Vedlegg 4- tilbakemelding fra eier Kastellveien 16

Vis merknad - 18903 - ePhorte (Marita Herigstad Halvorsen - Saksbehandler PLANB... Page 1 of 1

: ; A{
Du er her: I Bruk og rettigheter ... | ¥/ 07.03.2019; Tilbakem... de'(m

-_,,,gj|! 07.03.2019; Tilbakemelding pa tif. fra eier av Kastellveien 16 gnr. 16 bnr. 87. Hun mener det aldri ...

Merknad

Merknad:

Registrert dato:
Registrert av:
Tilgangsgruppe:
Tilgangskode:
Tilleggsattributter

07.03.2019; Tilbakemelding pa tif. fra eier av
Kastellveien 16 gnr. 16 bnr. 87. Hun mener det aldri har
gatt noen gangvei mellom nr. 16 og nr. 12, og sier
videre at det har vaert en syrinbusk der s lenge

hun kan huske. Hun sier videre at hun eier 0,5 meter fra
husveggen og ut i gangveien mot nr. 12, og er avhengig av
8 kunne komme til kjellerinngang og sgppeldunker

som er pd den ene siden av huset. Hun gnsker

0gs8 & fa beskjed om nar det skal

foretas befaring av formannskapet, da hun vil delta pd
denne. Vi ber henne sende oss en skriftlig tilbakemelding
pa de merknadene hun har-det skal hun gjgreMAHAL

07.03.2019
MAHAL - Marita Herigstad Halvorsen

http://ddoephapp01/ephorteris/shared/aspx/default/details.aspx?f=ViewME (SA)&ME... 22.05.2019
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Fra: nina@scienta.no
Sendt: 23.04.2019 23:35:22 Vecuiﬂj 5/
Til: Halvorsen, Marita Herigstad ’
Kopi:

Emne: VS: Radmannens innstilling pa Tangen, Kastellveien14
Vedlegg: IMG 3129.JPG;IMG 3130.JPG;Svar pa seknad om fasadeendring og ombygging Sted Kastellveien 14
gnr. 16 bnr. 88Sgker Siv.Ark. Einar Myraker MNAL Tiltakshaver OlsenSkalhegg.pdf;Reviderte tegninger

16.10.2018.pdf
Hei Marita,

Takk for raskt svar etter paske.
Vi forstar at kommunen har behov for kontroll i strandsonen.
Vi oppfattet at dere gnsket tilbakemelding pa avtaler eller bruks-tillatelse med kommunen i forrige runde, noe vi ikke har.

Vér bekymring nd er skiltet tursti i to retninger tvers over plattingen, pa forsiden av huset. Dette er rett foran inngangsdgra.
| tillegg skilt pd plattingen, og fjerning av alle private eiendeler. Stakittgjerdet bes ogsa fjernet.

Vi vet ikke hvem som laget denne plattingen, men den har i alle fall de siste 30 ar fungert som husets naturlige uteplass.
Skiferplattingen og stakittgjerdet var der nér vi kjgpte huset i 1998 (Se vedlagte salgsoppgave).

Kommunen sto visstnok som eier fra 1939 til 1983. Bernt Larsen frem til vi kjgpte det.

Huset er veldig lite, 39 m2. Har ogsa sveert lite plass ute.

Bruk gjerne informasjon i mail 04.03.19 som grunnlag for videre behandling i Tangen-saken.
Legger ogsa ved delegert vedtak i byggesak. Du ser pa «revidert tegning» hvor skiferplattingen er plassert.

Vi gnsker vaere tilstede ved neste befaring, og har forstatt at den vil bli varslet pa forhand.

Med vennlig hilsen

Nina Olsen
Mob: 97 66 13 88

nina@scienta.no

Fra: Halvorsen, Marita Herigstad <Marita.Herigstad.Halvorsen@risor.kommune.no>
Sendt: tirsdag 23. april 2019 09.42
Til: nina@scienta.no

Emne: SV: Raddmannens innstilling pa Tangen

Heil

Det er ikke satt opp noe konkret tidspunkt for befaring, men befaringen vil vaere i forkant av det politiske mgtet. Det er ikke
avgjort til hvilket mgte saken skal opp enda.

Det er nettopp sendt ut en ny henvendelse til beboere i omradet hvor det bes om en tilbakemelding pa befaringsrapporten pa
det som er plassert/ foretatt pa kommunal grunn.

leg kan ikke se at dere kom med tilbakemelding forrige gang kommunen oppfordret til dette. @nsker dere at vi benytter
informasjonen dere har gitt i mail 04.03.2019 som grunnlag for videre behandling i Tangen-Kastellet saken, eller vil dere sende
oss en tilbakemelding som gjelder de konkrete tiltak som er gjort pa kommunal grunn?

Med vennlig hilsen

Marita H. Halvorsen
Saksbehandler, Enhet for plan- og byggesak

Tel. 37 14 96 22
Risgr kommune | Furumoveien 1 | Pb. 158, 4952 RIS@R
http://www.risor.kommune.no

Fra:nina@scienta.no <nina@scienta.no>

Sendt: mandag 15. april 2019 11:07

Til: Halvorsen, Marita Herigstad <Marita.Herigstad.Halvorsen@risor.kommune.no>
Emne: Radmannens innstilling pa Tangen

Hei Marita,
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Er det bestemt nar det skal veere ny befaring pa Tangen?
Vi er midt i en byggeprosess, som star pa vent til dette er avklart. Viktig for oss & f& svar s snart som mulig.

Med vennlig hilsen

Nina Olsen
Mob: 97 66 13 88

nina@scienta.no

Fra:nina@scienta.no <nina@scienta.no>

Sendt: mandag 4. mars 2019 10.04

Til: Ahmed.Imad.Joseph@risor.kommune.no

Kopi: marita.herigstad.halvorsen@risor.kommune.no; post@risor.kommune.no; 'Tore Skalhegg' <toretang911@hotmail.com>
Emne: VS: Vedr. sgknad om dispensasjon for ettergodkjenning av oppfgrt platting g er gnr. 16 bnr. 88

Hei Ahmed,

(Setter Marita Herigstad Halvorsen pa kopi, da vi oppfatter at hun er riktig mottaker til kommentarer ang. rddmannens
innstilling.)

Vedlagt erkleering fra nabo om plassering av omsgkt platting.
Vi oppfatter at bade Fylkesmannen og Fylkeskommunen er negative, og forventer derfor at plattingen ikke vil bli godkjent.
Ser ut til at den ma rives uansett, i forbindelse med tilkobling kloakk.

Vi ma etter palegg fra kommunen koble oss til kloakkrgr i Kastellveien. Dette medfgrer at vi ma installere pumpe/kvern ved
huset, og legge rgr i terrenget.

Denne pumpen ma legges nedenfor huset, pa den tilleggstomten vi gnsker & fa kjgpe. Plattingen ma da rives.

Vi er positive til @ utforme terrenget slik Aust Agder Fylkeskommune skisserer, da med kum for tilgang til var kvern/ pumpe.
Haper vi far anledning til a kigpe denne tomten, som er svart viktig for oss i et hus nesten helt uten tomt.

Ref: Seksjonen er ikke kjent med bakgrunnen for at arealet er regulert til offentlig friomrdde, og tar i denne uttalelsen ikke stilling til om
omradet bgr tillates privatisert eller ikke. Men dersom det skal dpnes opp for privat bruk, anbefales at uteoppholdsareal heller opparbeides som
steinlagt sitteplass pa tilsvarende niva som dagens forstgtningsmur, fremfor terrasse slik omsgkt. Ved eventuell bruk av stein presiseres at bruk
av skifer ikke er gnskelig innenfor NBl-omrdadet.

PS: Vi ser oss for gvrig ngdt til & sette hele byggeprosjektet pa vent, inntil R&dmannens innstillinger er behandlet.

Med fare for a fa skiltet tursti fra to retninger over plattingen ved inngangen, er vi usikre p& hva vi gjgr med stedet videre.

Denne stien skal lede ned til en trapp ved sjgen, som ligger mellom to private eiendommer og har en bredde pa ca 2,5- 3 meter.
Dette er sa tett pa var inngangsdgr, at vi risikerer & kollidere med turfolk pa vei ut av dgra.

Plattingen har i alle fall de siste 40 arene, i god tro, fungert som husets naturlige uteplass. Av oss i de sist 20 &rene, og av min
fars onkel fgr det.

Vart gnske om a kjgpe tomten/plattingen i forbindelse med byggesgknad ble avslatt, bortsett fra en liten stripe som kommer
under tilbygget.

Samme plattingen har fylket/kommunen bedt oss om & senke ca 20 cm og stein-legge pa nytt, som Igsning for & f4 hevet takhgyde
og fa drenert bort innsig av vann i huset.

Dette for & oppfylle Fylkets gnske om & bevare husets opprinnelige utseende.

Forslag fra Myraker om a heve taket pa inngangspartiet ble fgrst godtatt av kommunen, men s& stoppet av Fylket.

| R&dmannens innstilling star det at ndveerende platting far std, men mé fjernes hvis Risgr kommune gnsker det pa et senere
tidspunkt.

Stakittgjerde og private gjenstander ma fjernes.

Blir urimelig for oss a investere flere hundre tusen ( fatt pris fra entreprengr) pa denne, uten & fa lov til & bruke den eller veaere
sikre pa at den far sta i fred.

| tillegg skal den fungere som kommunal tursti, noe som vil vaere uforenelig med et privatliv pa dette stedet.

Plattingen er pa ca 10-12kvadrat, og utgjgr vart naturlige inngangsparti.

Vi haper det blir en avklaring pa hva som skal skje pa Tangen i naer fremtid, slik at vi kan sette i gang rehabiliteringen av huset
som na forfaller kraftig.

Med vennlig hilsen
Radville og usikre huseiere

Nina Olsen/Tore Skalhegg
Mob: 97 66 13 88
nina@scienta.no
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Sendt: torsdag 7. februar 2019 10.55
Til: Nina Olsen <nina@scienta.no>
Emne: Fwd: Vedr. sgknad om dispensasjon for ettergodkjenning av oppfgrt platting g er gnr. 16 bnr. 88

Fra: Tore Skadlhegg <toretang911@hotmail.com> \Je‘ol b‘&j\s/‘z

Videresendt melding:

Fra: "Joseph, Ahmed Imad" <Ahmed.Imad.Joseph@risor.kommune.no>

Emne: Vedr. sgknad om dispensasjon for ettergodkjenning av oppfgrt platting g er gnr. 16 bnr. 88
Dato: 6. februar 2019 kl. 15:11:44 CET

Til: "tore911@me.com" <tore911@me.com>

Hei.

Vi viser til uttalelsen fra Fylkesmannen og Fylkeskommunen om ettergodkjenning av oppfgrt platting.

Som dere ser av vedlagte uttalelser til saken er bade Fylkesmannen og Fylkeskommunen negative til omsgkt
platting.

Kommunen har dessverre ikke adgang til 4 behandle denne sgknaden fgr manglende dokumenter i brev av
14.12.18, sendes inn.

Fradeling av eiendommen plattingen er plassert vil bli behandlet i egen sak, etter at byggesaken er avsluttet.

Med vennlig hilsen

Ahmed Imad Joseph
Avdelingsingenigr plan- og byggesak

Tel. 37 14 96 36 |
Risgr kommune | Furumoveien 1 | Pb 158, 4952 Risgr
http://www.risor.kommune.no

Med vennlig hilsen

Tore Skalhegg
Hovedinstruktgr/ Paramedic
Prehospital klinikk
Ambulanseavd.

Besgks adresse:
QOUS - Ulleval bygn. 30

Mobil: 952 51 068
E-postl: toretang911@hotmail.com

Lpost2 UXSKLT@ous-hf.no
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Vedu&j\g /$

/Vina Okser /e AL

SALGSOPPGAVE

ndom beliggende i kastellveien, ca 7 meter fra s
it serlandsmiljo med sméhusbebyggelse og utsil
Risor's skjsergird og Stangholmen.
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Vel S/

7T svesyopdtcu Ul elehdommen,

Boligen har ikke veert bebodd av

£ na : ‘ selger. Selger har ingen de i

L Z;lz é ej’;)rb’:gi ::e();z'irll(rgge;t.ylige krav som f.eks. jgnrkrlj{rz[rj"‘:;:’i’rlflzﬁ?;’e'ggoggg eb’; ellel‘r! orhg il

Selner o g’ i s 1enseende ll{ det som fremkommer i denne mlgsoppgagvge ogé;\:ﬂ;ﬁexrkunmkap

ped il oppffr o (tzirlelfor mang@r i.h.t. offentligrettslige krav Jf. avhendingslovens § 3-2 (2) e

o oy ] : grundig a sjekke bygningsteknisk standard og tilstand, da boligen selge; «som d
gsiovens § 3-9 og eventuelle reklamasjoner kun kan gjores gjeldene etler denne paragrqﬁm 2

"I‘Ia k: ' Malt tak mefi synlige bjelkelag i stue og kjokken. Takessplater i soverom,
egger: Panelplater i stue. Malt panel pé kjokken, Vatromstapet p& wc. Tapet pa
soverom.

Gulv: Teppe i stue. Belegg pd kjokken og we. Malte planker pA soverommet.

TOMT
Liten tomt rett ved sjeen med flott utsikt. Stept trapp ned til huset. Skiferbelagt platting ved

inngangspartiet.

VISNING
Etter avtale med megler.

RMILJO FINNES e
1N Riser barneskole, Risgr ungdomsskolg og Riser videregaende skole.

Skoler: _

Forretninger: Riser sentrum i
unikasjon:  Buss . ' , ‘

?::nn:ﬂighet:r: Gode turmuligheter i Urheia og Vrakthushma.r
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RISOR KOMMUNE
Enhet for plan- og byggesak

SIV.ARK. EINAR MYRAKER MNAL - NPA
Teknologiveien 1
4846 ARENDAL

Vir ref: Deres ref: Arkiv:

2018/576 /AHJO

Svar pa seknad om fasadeendring og ombygging
Sted: Kastellveien 14 gnr. 16 bnr. 88

Seker: Siv.Ark. Einar Myraker MNAL
Tiltakshaver: Olsen/Skalhegg

Lepenr.:

16/88
18017/2018

Veduﬁj\S 4

Delegert vedtak
230/18

Dato:
13.11.2018

KONKLUSJON

Tiltaket godkjennes pa vilkar.

I henhold til delegert myndighet er det fattet folgende vedtak:

Tiltaket godkjennes etter § 20-4 i plan- og bygningsloven, og arbeidet kan igangsettes.

Det gis dispensasjon fra § 1-8 og formalet i reguleringsplanen, jfr. § 19-2 i plan- og
bygningsloven, for utbedring og ombygging av tilbygg. Dispensasjon gis pa folgende vilkar:
1. Gangveien opprettholder den samme bredden som i dag etter gjennomfort tiltak.

2. Det tillates ikke privatisering av gangveien, og den skal fortsatt vaere tilgjengelig for

allmennheten etter gjennomfort tiltak.

» Spknaden godkjennes ved utforelse etter godkjente tegninger, datert 16.10.18, og gjeldende

bestemmelser.

Terrenget forutsettes planert/opparbeidet som vist pa fasadetegningene, datert 16.10.18.
Tiltaket skal vaere prosjektert og utfert i samsvar med Byggteknisk forskrift av 2010.
Bestiende kledning skal bevares og gjenbrukes sa langt det lar seg gjennomfore.
Vinduer skal vare koblet med gjennomgéende sprosser og kittfals i ytre ramme.
Taktekking skal utfares med enkeltkrummet rod teglstein.
Det tillates ikke bruk av beslag pa vindskiborda. Vindskiavslutning skal leses med vingetegl.

Dir.tlf.: 37 14 96 36
37 1496 00

Postadresse:
Postboks 158 TIf.:
4952 Riser Fax.:

Besoksadresse:
Furumoveien 1
4950 RISOR

Org.nr.:

964 977 402 MVA
Bankkonto: 2801.22.04665

E-post: postmottak@risor.kommune.no e

www.risor.kommune.no

1 S @ R

KUNST KULTUR TREHUS



19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Vedlegg 5- tilbakemelding fra eier Kastellveien 14

Side2 av2

= Godkjente planer ma ikke endres uten kommunens tillatelse.

= Tiltakene er unntatt seknadsplikt, du ma derfor gi beskjed til kommunen nar tiltakene er
ferdig, slik at disse blir registrert i matrikkelen. Skjema for dette finner du her:
https://dibk.no/globalassets/blanketter_utfyllbare/alle-blanketter/5188-melding-om-bygning-
eller-tilbygg-som-er-unntatt-soknadsplikt.pdf

SAKSFRAMSTILLING

Seknad:

Historiske kilder sier at bygningene opprinnelig har statt et annet sted i Riser, og at den

senere ble flyttet til navarende plassering. Husets byggear er ikke kjent. I folge SEFRAK-
registeret er boligen antatt & vaere fra slutten av 1800-tallet. Huset karakteriseres av to-romsplan,
en losning som er svart gammel i Serlandets byggeskikk, og som ofte skriver seg fra 1700-tallet.
I bakkant av laftekassen er der et tilbygg med pulttak pé hele husets lengderetning, tilbygget er
ogsa av ukjent drgang, men ser ut til & vaere del av huset pa historisk kart fra 1890.

Det sekes om endring av fasaden og ombygging (tilbygg). Eksisterende bolighus er i meget
darlig forfatning og har behov for oppgradering. Omsekt ombygging dreier seg i hovedsak om
utbedring av eksisterende tilbygg og senke eksisterende terreng foran inngangsdoren. Veggen
mot nordvest sokes utvidet med 0,15 meter. Fasaden mot sjeen sokes tilbakefort til husets antatte
opprinnelige utrykk.

Det foreligger ikke merknader til seknaden.
Tiltaket er vurdert omfattet av § 20-5 i plan- og bygningsloven, og krever ikke ansvarsrett.

Planstatus:
Reguleringsplan for sentrum er gjeldende for omsekt eiendom, og er regulert til bolighebyggelse
og friomradet.

Hovedformailet med reguleringsplanen for Riser sentrum, verneplanen, er 4 bevare og
videreutvikle de historiske, antikvariske, arkitektoniske, kulturelle og miljemessige verdier som
Rispr representerer. Samtidig som planen skal gi rammer for bade vern og utvikling av disse
verdier. Reguleringsbestemmelsene sier at eksisterende bebyggelse og uteanlegg skal bevares.
Omsokt tiltak er i samsvar med verneplanens bestemmelser, men i strid med formalet og
byggeforbudet i 100-metersbeltet.

Saken har vart oversendt Aust-Agder fylkeskommune og Fylkesmannen i Aust- og Vest-Agder

for uttalelse, hvor det har kommet inn folgende Itilbakemeldiné: - dColmme:lted [§}H1]= Her bor det komme fram hvilke tegninger }
e har uttalt seg til.

Aust-Agder fylkeskommune:

Kulturminnevernsseksjonen er positiv til at kommunen godkjenner spknaden, men anbefaler at
det stilles krav til at den delen av kledningen som er av eldre dato, ikke fjernes mer enn det som
er nadvendig for 4 fjerne rate nederst pa bordene.

Fylkesmannen i Aust- og Vest-Agder:
Miljovernavdelingen finner det generelt sett meget uheldig 4 dispensere fra arealplaner, og viser
til planretningslinjer for differensiert forvalting av strandsonen.

Omsokte tilbygg er forholdsvis lite i omfang, og vil i seg selv ikke oke eiendommens
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bygningsmasse i vesentlig grad. lImidlertid vil, det medregnet platting og bod, som ogsé
strekker seg utenfor tomtegrensen og inn pa offentlig friomréde, fore til en ekt fortetting
og privatisering av strandlinjen.] i P

Fylkesmannen kan ikke se at denne saken skiller seg vesentlig fra andre saker
vedrorende utbygging i strandsonen, og dersom det gis dispensasjon i aktuelle sak, vil
dette kunne skape uheldige presedensvirkninger i forhold til senere liknende saker. I sum
vil en rekke slike dispensasjoner kunne fore til en uheldig praksis, som igjen kan medfore
at hensynene bak byggeforbudet i strandsonen eller andre arealdisponeringshensyn blir
skadelidende.

Naturmangfoldloven:
I henhold til naturmangfoldlovens §§ 8 til 12 skal offentlige beslutninger som bererer

naturmangfoldet bygge pé vitenskapelig kunnskap. Det skal unngés mulig vesentlig skade pa
naturmangfoldet gjennom fore-var-prinsippet og tiltak skal vurderes opp imot en samlet
belastning pa okosystemet. Kostnader for & hindre skade pa naturmangfoldet, skal dekkes av
tiltakshaver og det skal benyttes miljaforsvarlige teknikker og driftsmetoder.

Kommunens databaser og Miljodirektoratets naturbase er sjekket, og det er ikke registrert noen
prioriterte eller viktige naturtyper i omradet.

Tiltaket vil ikke komme i konflikt med de hensyn naturmangfoldloven skal ivareta.

Vurdering:
Omsokt tiltak dreier seg kun om fasadeendring og ombygging. Eksiterende platting er ikke en del

av denne segknaden.

Endring av fasaden er en tilbakeforing til opprinnelig utrykk, og er etter var vurdering i samsvar
med verneplanens bestemmelser. Det forutsettes at det benyttes koplede vinduer med kittfals og
gjennomgaende sprosser i ytre ramme. Utover dette har administrasjonen ingen merknader til
fasadeendringen.

Ombyggingen det er sgkt om vil i hovedsak skje p4 innsiden, men det er ogsa tenkt noe utvendig
endring av tilbygget. Utvidelse av eksisterende tilbygg med 0,15 meter mot nordvest er i samsvar
med verneplanens bestemmelser, og er etter var vurdering unntatt seknadsplikt men er avhengig
av dispensasjon.

Kommunen har adgang til 4 gi dispensasjon dersom ikke hensynene bak bestemmelsen det
dispenseres fra, eller hensynene i lovens formélsbestemmelse, blir vesentlig tilsidesatt. I tillegg mé
fordelene ved 4 gi dispensasjon vere klart sterre enn ulempene etter en samlet vurdering.

Formélsparagrafen til plan- og bygningsloven, sier at loven skal fremme barekraftig utvikling til
beste for den enkelte, samfunnet og fremtidige generasjoner, jf. § 1-1 i plan- og bygningsloven.

Dispensasjon fra formalet i verneplanen:

Grentomrader/friluftsomréader er viktig & sikre og beholde ubebygd. At seker skriver at tiltaket
ikke medfarer negative konsekvenser for verken naboer eller allmennheten, er en pastand som
vanskelig kan vurderes ut ifra dagens bruk, da en ikke kan se hvordan den fremtidige utvikling av
omradet og behovet for friomradet blir pa sikt. I tillegg er det ikke sd mange som er kjent med
gangveien forbi tilbygget, er regulert til friomradde med gangsti ned til sjeen. Det er behov for
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gronne lunger i byomrader, samt at de gamle smugene og glattene mellom bebyggelsen
opprettholdes, og &pnes for allmennheten. Gjennom den nye reguleringsplanen for Riser sentrum
onsker administrasjonen at disse arealene beholdes til friomrade, og skiltes, slik at disse kan bl.a.
bli bedre kjent og brukt av allmennheten.

Tomtegrensene i dette omradet gér stort sett i fasadelivet, og enhver utvidelse vil derfor matte
skje utenfor eiendomsgrensa. Formannskapet som grunneier har gitt tillatelse til & justere arealet
som spkes bebygd, pa vilkar av at gangveien forbi tiltaket opprettholder den samme bredden etter
gjennomfort tiltak.

Tiltaket er meget begrenset og beskjeden i sterrelse, og er nadvendig for & fa kontroll pa
riteskadene pé ytterveggen mot nordvest.

Administrasjonen kan pa bakgrunn av overnevnte ikke se at hensikten bak formélet i planen blir
tilsidesatt som folge av omsgkt tiltak.

Dispensasjon fra byggeforbudet i 100-meterbeltet:

Reguleringsplanen for Riser sentrum har ingen byggegrenser mot sjoen, slik at byggeforbudet
etter plan- og bygningsloven § 1-8 blir gjeldende, og omsekt tiltak kommer i strid med
byggeforbudet i strandsonen.

Hensikten med bestemmelsen er at det i 100 — metersbeltet langs sj@ og vassdrag skal tas serlig
hensyn til natur- og kulturmilje, friluftsliv, landskap og andre allmenne interesser. Omsgkt tiltak
vil etter administrasjonens vurdering ikke pavirke disse hensyna, da disse allerede er ivaretatt i
reguleringsplanen for sentrum, og arealet som sekes bebygd er allerede privatisert.
Formannskapet som grunneier har gitt aksept for plassering av tilbygget som omsekt, pa vilkar
av at gangveien som forbi tilbygget beholder samme bredde.

De hensyn i plan- og bygningslovens forméalsparagraf som omhandler barekraftig utvikling er
ikke negativt berert av tiltaket. Det er ingen samfunnsmessige ulemper i denne saken, kun
fordeler for tiltakshaver. Gangstien vil ikke bli pavirket av tiltaket, da den vil opprettholde
samme bredde.

Basert pd helhetlig vurdering anses ikke hensynet bak lovens formél eller reguleringsplanen & bli
vesentlig tilsidesatt. Etter en samlet vurdering ser vi at det er sterre fordeler enn ulemper.

Dispensasjon gis pa felgende vilkar:

Gangveien opprettholder den samme bredden som i dag etter gjennomfort tiltak.
Det tillates ikke privatisering av gangveien, og den skal fortsatt veere tilgjengelig for
allmennheten.

Konklusjon
Tiltaket godkjennes.

Administrasjonen ensker & gjore oppmerksom pé at arbeidet og lgsningen mé utfares i samsvar
med kommunens trehusveileder og gjeldene bestemmelser for omrddet. For mer info, se folgende

link:
https://www.risor.kommune.no/ f/p1/i00fa0cc9-5c0d-42a7-8c7d-287c4d4434c6/veileder-til-
reparasjon-vedlikehold-og-bevaring.pdf
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Tillatelsens varighet:

I henhold til § 21-9 i plan-
satt i gang senest 3 &r etter
enn 2 ar.

og bygningsloven bortfaller byggetillatelsen dersom ikke tiltaket er
at tillatelsen ble gitt. Det samme gjelder hvis tiltaket innstilles i mer

Klageadgang:

(1) Avsender
Enhet for plan- og byggesak

Melding om rett til a klage over forvaltningsvedtak
(Forvaltningsloven § 27 tredje ledd)

(2)

(3) Risgr kommune
Postboks 158
4952 Risgr

(4) Fylkesmannen i Aust- og Vest-Agder

om.

Denne meldingen gir viktige opplysninger hvis du ensker a klage over vedtaket som du har fatt melding

Klagerett

Du har rett til & klage over vedtaket, selv om du er kopimottaker av
vedtaket.

Hvem kan du klage til?

Klagen sender du til Risgr kommune v/Enhet for plan- og byggesak, dvs.
det organet som er fart opp i rubrikk (3). Hvis vi ikke tar klagen til fglge,
sender vi den til klageinstansen, jf. rubrikk (4).

Klagefrist

Klagefristen er tre — 3 — uker fra den dag du mottar dette brevet. Det er
tilstrekkelig at klagen er postlagt far fristen gar ut. Dersom du klager sa
sent at det kan vaere uklart for oss om du har klaget i rett tid, bagr du oppgi
datoen for nar du mottok dette brevet. Dersom du klager for sent, kan vi se
bort fra klagen. Du kan sgke om a fa forlenget fristen, og da ma du oppgi
arsaken til at du gnsker det.

Rett til a kreve
begrunnelse

Dersom du mener vi ikke har begrunnet vedtaket vart, kan du kreve en slik
begrunnelse far fristen gar ut. Ny klagefrist blir da regnet fra den dagen du
mottar begrunnelsen.

Innholdet i klagen

Du ma presisere

- hvilket vedtak du klager over

- arsaken til at du klager

- den eller de endringer som du gnsker

- eventuelt andre opplysninger som kan ha betydning for vurderingen av
klagen.

Klagen ma undertegnes.

Utsetting av
gjennomfaringen av
vedtaket

Selv om du har klagerett, kan vedtaket vanligvis gjennomfgres straks. Du
kan imidlertid sgke om a fa utsatt gjennomfgringen av vedtaket til
klagefristen er ute eller til klagen er avgjort.

Rett til a se
saksdokumentene og til a
kreve veiledning

Med visse begrensninger har du rett til & se dokumentene i saken. Reglene
om dette finnes i forvaltningsloven § 18 og § 19. Du ma i tilfelle ta kontakt
med oss, jf. rubrikk (1). Du vil da f& naermere veiledning om adgangen til &
klage, om framgangsmaten og om reglene for saksbehandlingen.

Kostnader ved
klagesaken

Du kan sgke om & fa dekket utgifter til nedvendig advokathjelp etter
reglene om fritt rettsrad. Fylkesmannen eller din advokat kan gi neermere
opplysninger om dette. Hvis vedtaket er blitt endret til din fordel, kan du
etter forvaltningsloven ha krav pa & fa dekket vesentlige kostnader som har
vaert ngdvendige for & fa endret vedtaket. Klageinstansen (jf. rubrikk (4)) vil
orientere deg om retten til & kreve slik dekning.

Klage til
Sivilombudsmannen

Hvis du mener at du har vaert utsatt for urett fra den offentlige forvaltnings
side, kan du klage til Stortingets ombudsmann for forvaltningen
(Sivilombudsmannen). Sivilombudsmannen kan ikke selv endre vedtaket,
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men kan gi sin vurdering av hvordan den offentlige forvaltning har
behandlet saken, og om det er gjort eventuelle feil eller forssmmelser.
Dette gjelder likevel ikke i saker som er avgjort av Kongen i statsrad.
Dersom du né far din klage avgjort i statsrad fordi Kongen er klageinstans,
kan du derfor ikke senere bringe saken inn for Sivilombudsmannen.

Det er beregnet folgende gebyr knyttet til byggesaken:
(faktura sendes i egen ekspedisjon)

1. Saksbehandlingsgebyr............ccocoviiiiiiiiiiiiiiiiiiennn kr. 0,-
DisSpensasjonSgebyr. ... .cuuuiuiiiiriiiriiiiieeiee e kr. 5232,-

Med vennlig hilsen

Ahmed Imad Joseph

avdelingsingenior, Enhet for plan- og byggesak

Dokumentet er godkjent elektronisk og har derfor ingen signatur.

Vedlegg:
I Reviderte tegninger 16.10.2018

Kopi:

Tore Skalhegg Munkerudveien 49 1165 Oslo
FYLKESMANNEN I AUST- OG VEST- Postboks 788 Stoa 4809 ARENDAL
AGDER

Vigdis Krogstad Eriksen Grenningveien 39 B 4956 Riser
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Vis merknad - 18888 - ePhorte (Marita Herigstad Halvorsen - Saksbehandler PLANB... Page 1 of 1

| .
Du er her: _ '™ Bruk og rettigheter ... | W7 04.03.2019 Mgte med ... \/e&\m 6

ﬂg 04.03.2019 Mgte med eier av Kastellveien 10 gnr. 16 bnr. 90 vedr. det som i befaringsrapporten og i ...

Merknad

04.03.2019 Mgte med eier av Kastellveien 10 gnr. 16
bnr. 90 vedr. det som i befaringsrapporten og i
r@dmannens innstilling er kommentert som platting ved
inngangsparti. Det er feil at det er et inngangsparti til
Merknad: nr. 10 hvor denne plattingen er plassert, og eier
vedkjenner seg ikke denne. Videre opplyser eier om at den
del av brygga som er pd kommunal grunn, kan enkelt
lgftes opp/ fjernes, men at det er steinmasse under
denne. MAHAL

Registrert dato: 04.03.2019
Registrert av: MAHAL - Marita Herigstad Halvorsen

Tilgangsgruppe:
Tilgangskode:

Tilleggsattributter

http://ddoephapp01/ephorteris/shared/aspx/default/details.aspx?f=ViewME (SA)&ME... 22.05.2019
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Fra: Vigdis Krogstad Eriksen (v.eriksen@getmail.no)
Sendt: 21.01.2019 15:46:34
Til: Halvorsen, Marita Herigstad

Kopi: ‘/eotbﬁj ?/?

Emne: Kastellvn. 18,Rriser
Vedlegg: 397.JPG

Hei Marita!

Pa bilde er Henrik og Lina Eriksen, sa i album igjen og det var merka 1947, sa regner med dette bilde er fra det aret.
Du ser en del av «trammen» og smijernsrekkverket som den gang var hvitt. Ser ikke hele «trammen», men den har
veert samme stgrrelse sa lang tilbake jeg husker. Husker pappa, Fritz Eriksen, vil gjgre den penere ved legge skifer
der!

Na det gjelder bed lagde han en liten mur rundt «steinstubber», ogsa for a gjgre det pent og da kunne forskjgnne
med blomster der!

Staslig par da © Ho har rev rundt halsen — har noe av den enda, men blir vel skutt hvis en gar med det i dag! ©

Hilsen Vigdis

Sendt fra E-post for Windows 10
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Fra: RIS Felles.Postmottak (Fellespostboks.Risor.kommune@risor.kommune.no) thqj :"/

Sendt: 01.04.2019 12:09:25
Til: Nilsen, Elise
Kopi:

Emne: VS: Befaringstapport Kastellet og Tangen.
Vedlegg: IMG E1290.JPG;IMG 1273.JPG

Med vennlig hilsen

Marion O. Refsland
Sekretaer
Stab Organisasjonsutvikling

TIf: 371496 76
Risgr kommune| Furumoveien 1 | Pb 158, 4952 Risgr
http://www.risor.kommune.no

Fra: Vigdis Krogstad Eriksen <v.eriksen@getmail.no>

Sendt: mandag 1. april 2019 01:20

Til: RIS.Felles.Postmottak <Fellespostboks.Risor.kommune@risor.kommune.no>
Emne: Befaringsrapport Kastellet og Tangen.

Tilbakemelding pa befartingsrapport pa Kastellet og Tangen.
Kastellvn. 18, 16/86.

Har tidligere sendt tilbakemelding pa befaringsrapporten ang. skiferplatting som star pa kommunal grunn foran
huset, og radmannens innstilling er at denne far sta midlertidig.

Nar det gjelder bedet pa forsiden av huset er innstillingen at dette ma rives. Sender ved gamle bilder som viser at
bedet har veert der i minst 60 ar — antagelig mye lenger. Fgrste bilde er av oss ca. 4-5 ar — nesten 60 ar gammel.
Andre bilde er av Eva og Fritz Eriksen som flyttet inn i huset til Henrik og Lina Eriksen som kj@pte huset pa slutten
1800-tallet eller begynnelsen av 1900-tallet., altsa mine besteforeldre, i 1950. Og etter hva jeg kan se av hildene
var bedet ogsa st@drre enn det er i dag, det er bade stakittgjerde og store urner plassert utenfor gjerde. At dette
bedet eller for & si det sann, plassen det star pa kan umilig veere til benyttelse for allmennheten. Grunnen til at
bedet er mindre i dag er antagelig at det blei bygget en ny mur rundt hagen i Kastellvn. 16. Den blei bygget pa
utsiden av gammel mur og sgkt ettergodkjent? Bakken ned til Kastellvn. 18 og 20 blei smalere pluss at bedet
utenfor nr 18 blei mindre. Er denne muren bygget pa kommunal grunn? Tror denne muren blei sgkt
ettergodtkjent, men har dessverre ikke papirene her av diverse arsaker. Men dette har selvfglgelig kommunen
papirer pa og kan svare pa.

Ifglge befaringsrapporten er det kommet en «ny kommunal badeplass med murte trapper og badetrapp» mellom
Kastellvn. 10 og 14. Dette vil jeg pasta er feil fordi badeplassen dere henviser til ligger mellom nr. 10 og 18. Nr 14
ligger mellom nr 10 og 18, men har ingen grenser mot sjgen. Det har heller aldri veert noen badeplass der i mine 60
ar pa Tangen! Vet det er kommunal grunn mellom nr.10 og 18, men iflg. Grunnboken er dette et sveert begrenset
omrade. Om dette na en kommunal badeplass ber jeg dere male opp eiendomsgresen til nr. 18 mot denne
badeplassen.

Vennlig hilsen
For Eva Krogstad Eriksen

Vigdis Krogstad Eriksen
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Fra: Sport 1 Riser AS (risor@sport].no) Ved/(‘@? 6 / [

Sendt: 24.11.2018 14:32:46
Til: RIS.Felles.Postmottak
Kopi:

Emne:

Vedlegg:

Det vises til Risgr kommunes brev av 8. november 2018 der det bes om tilbakemelding pa opplysningene
som gjelder var eiendom (Kastellveien 20).

Hva angar kajakkene som henger pa (utsiden av) gjerdet og en stol som pa tidspunktet for befaring stod pa
utsiden av inngangsdgra til leiligheten i 1. etasje, sa har jeg egentlig ikke annen kommentar enn at dette bgr
vaere uproblematisk.

Nar det gjelder plattingen, sa krever det litt naermere forklaring. Som det fremgar av «befaringsrapporten»,
ble tidligere boligeier Thomas Salvesen pa begynnelsen av 70-tallet gitt tillatelse av kommunen (den gang
ved Risgr havnevesen) til a «bygge brygge og ellers disponere og holde plassen foran huset ryddig og i

orden». Boligeier kunne altsa «disponere over plassen» inntil andre planer foreligger fra kommunens side.

| sin tid var det en sementtrapp som gikk ned til brygga, trolig satt opp pa 50-tallet, uten at jeg har eksakt ar.
Den ble revet for noen tiar siden, trolig pa slutten av 70-tallet av daveerende eiere, Jacob og Gyda Nervik.
Det er sar og rester etter trappa, som fortsatt kan ses, og en klgft som man matte hoppe over for a komme
videre (fgr plattingen ble satt opp). Jeg har vel egentlig sett pa plattingen som en ivaretakelse av det
«oppdrag» og som ble gitt boligeier av Risgr havnevesen om a holde plassen foran huset «i orden» og
«disponere» over denne. Det er ikke tvil om at det er enklere & ga over plassen na enn det var fgr plattingen
ble satt opp, og etter min vurdering er det estetisk penere med plattingen enn med nevnte klgft og rester
etter sementtrapp.

Samtidig ser jeg na at det skulle veert sgkt om a sette opp plattingen, og jeg beklager at det ikke er gjort.
Jeg spker derfor med dette om a fa ettergodkjent plattingen.

Verken fgr plattingen ble satt opp eller etterpa, er det noen som benytter muligheten til 8 ga forbi
eiendommen, bortsett fra naboer, som er nede og bader ut fra var brygge (ogsa etter at plattingen er satt
opp). Skal man videre i retning Flisvika, vil man mgte flere naturlige hindringer som for folk flest vil veere
unaturlig a forsgke 3 forsere. | den andre retningen stgter man umiddelbart pa privat eiendom ned til sjgen
og fysiske hindringer. Det er vanskelig a forsta at det relativt begrensede kommunale omradet nedenfor min
eiendom har seerlig interesse for allmennheten. Det viser erfaring fra arene fgr plattingen ble satt opp.

Skulle Risgr kommune vurdere dette annerledes, vil det vaere relativt enkelt a fjerne plattingen. Imidlertid
gjor det at nevnte klgft ikke gjgr omradet enklere & bruke, som nevnt ovenfor. Som nevnt ovenfor sgkes det
om at vi far beholde plattingen.

Hilsen
Lisbeth Nervik
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Advokat Vecllioe S
Jon Kristen Bosvik E /2

MN A

Riser kommune, enhet fogplan- W— — Advokat Jon Kristen Bosvik
Poss‘la;oks 158 ) @ F?!%@ﬁ? MUNE Adr.: Réadhusgata 1, 4950 Riser
ST 20/ [ 1276 [P HALA) Telefon 90177123
4952 RISOR apent. ')EQQ /9 14 Kopitl: e+post Jon kristen@risoradvokatene.no
o gnr.. 980 771 458 Foretaksregisteret
1 IFEB 2019

o
Arkivikode P éLI Arkivkode S '

Deres ref.: Pmﬂr ref.. JKB/ uo D Dato: 11.02.19

KASTELLVEIN 20 - RADMANNENS INNSTILLING TIL MILJ@- OG TEKNISK
KOMITE '

Eierne av Kastellveien 20, Lisbeth Nervik og Willy Thorsen, har kontaktet undertegnede for
bistand i anledning R4dmannens innstilling til Milje- og teknisk komité, datert 04.02.2019.

Innledningsvis skal bemerkes at saksbehandlingen baerer preg av mangler i forhold til
grunnleggende saksbehandlingsprinsipper. For det forste har ikke mine klienter blitt
forhandsvarslet pa en forsvarlig mate i forhold til de vedtak som Radmannen innstiller pa skal
treffes, jf. forvaltningsloven (fvl.) § 16. Videre har ikke Radmannen utredet saken i
tilstrekkelig grad, jf. utredningsplikten nedfelt i fvl. § 17. Dette gjelder i serdeleshet de
rettslige spersmal som saken reiser. Det minnes ogsé om at saksutredningsplikten skjerpes i
saker som innebarer omfattende inngrep, slik et vedtak i samsvar med Rddmannens
innstilling her vil innebare for eierne av Kastellveien 20. For ovrig anfores at det ogsé er en
klar svakhet ved saksbehandlingen at mine klienter ikke ble gitt mulighet til & delta pa den
befaring som ligger til grunn for befaringsrapporten (se neste avsnitt).

I ekspedisjon av 08.11.2018 fikk mine klienter oversendt «Befaringsrapport for strandsonen
pa Kastellet og Tangeny, hvor det ble pekt pa at det «bl.a. er plassert hagestol, putekasse,
bater/kano og anker pé kommunal grunn i / langs gangveien» og at «det er anlagt platting
mellom brygge og terrasse som er av nyere dato, og som ikke er byggesokt». Brygga som na
kreves fjernet — og som er det mest inngripende av de foreslatte vedtak overfor eierne av
Kastellveien 20 — ble ikke problematisert i befaringsrapporten og ga saledes ikke mine
klienter noen foranledning til 8 kommentere bryggespersmalet i deres tilsvar av 24.11.2018 til
befaringsrapporten.

1l

Det har i lengre enn manns minne vert brygge pa det aktuelle stedet, og som har tilhert eierne
av Kastellveien 20. Navarende hus i Kastellveien 20 ble bygget i 1895 og bebodd av en
fiskerfamilie i 2 generasjoner. I vdr sammenheng né ser jeg ingen grunn til & ga narmere inn
pa den faktiske og rettslige forhistorikken her, ettersom Riser kommune i 1972 skriftlig
bekrefter den bryggeretten som da allerede eksisterte.
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Advokat Telefon: 90177123
. . Telefaks: 37153515
J on Kristen Bosvik Adresse: Radhusgata 1

MNA 4950 Risor

Da en tidligere eier av eiendommen, Thomas Salvesen, pa begynnelsen av 1970-tallet hadde
behov for & utbedre/utvide brygga, forsekte han & fa kjopt arealet mellom Kastellveien 20 og
sjgen. Da han ikke fikk kjopt arealet, ba han om & fa en skriftlig bekreftelse pd den muntlige
avtale som eksisterte fra tidligere mellom Kastellveien 20 og grunneier (kommunen). Slik
skriftlig bekreftelse ble gitt, av daveerende Havnefogd Henry Pedersen i skriv datert
30.05.1972. Skrivet omtales senere ogsa som «avtalen», ogsé fra kommunens side.

I lys av avtalen fra 1972 samt under henvisning til brev fra Riser kommune til Gro @ymyr
den 22.06.2011, legger en til grunn at det ikke er uenighet om at brygga er lovlig oppfert
(bygningsrettslig). Kommunens saksforarbeid i den foreliggende sak forstds pa samme maéte.
Det saken folgelig gjelder er hvorvidt bryggeretten, altsé servitutten, er personlig og
midlertidig.

Det er ikke holdbart & hevde at avtalen er ment som en personlig rett kun gitt til Thomas
Salvesen. Fra denne side anferes at retten klart mé folge eiendommen (realservitutt).

Hvorvidt det i det aktuelle tilfelle er tale om en personlig servitutt eller en realservitutt, mé
vurderes pa et bredt grunnlag. Et allment synspunkt er at servitutten er reell hvor den mé ses
som en naturlig avhjelp av mangler eller svakheter ved servitutthaverens egen eiendom.

Kastellveien 20 har hatt brygge pa kommunens grunn svaert lenge, muligens fra for forrige
arhundreskifte, og det har saledes formodningen mot seg at bryggeretten kun har vart
personlig ment. Thomas Salvesen er saledes ikke den som stifter bryggeretten. Ogsa rettens
karakter taler i retning av at vi stir overfor en reell og betingelseslos servitutt. I ovennevnte
brev av 22.06.2011 til Gro @ymyr fremkommer det at heller ikke kommunen pé det tidspunkt
oppfattet avtalen a kun vere en rettighet gitt til Thomas Salvesen. Nar R4dmannen i sin
innstilling uten videre legger til grunn at tillatelsen er «gitt til personen Thomas Salvesen, og
ikke knyttet opp til eiendommen, » er dette et klart eksempel pa svakt juridisk saksforarbeid.

Det folger «1972-avtalen» at Thomas Salvesen (Kastellveien 20) har fatt (1) «tillatelse til &
bygge brygge» og (2) «ellers disponere og holde plassen foran huset ryddig og i ordeny.
Videre stér det at strandtomten eies av havnevesenet «men har ikke noen planer til & utnytte
denne sa inntil sadanne planer foreligger kan Thomas Salvesen fortsatt disponere over
plassen.» (Min understrekning.)

Pkt. (1) og (2) i avsnittet ovenfor mé holdes adskilt. «...inntil sédanne planer foreligger...»
viser kun til pkt. (2), altsa «plassen foran huset». Med andre ord er det bare «plassen» det er
knyttet betingelser til og som er oppsigbar. En slik forstaelse av avtalen har klar stette i
ordlyden. Her kan det uansett vises til den sakalte «uklarhetsregelen» i den avtalerettslige
tolkningslaren, hvor det er den profesjonelle avtalepart som uklarheten skal tolkes mot.
Uklarhet skal ogsé tolkes mot den som fert dokumentet i pennen. Standpunktet pd denne side
stottes ytterligere av forhistorien til «1972-avtalen», hvor omrédet mellom brygga og
Kastellveien 20 var forsgkt kjopt av davarende eier av Kastellveien 20, jf. tidligere i dette
brev. Avslutningsvis pa dette pa dette punkt skal igjen presiseres at bryggeretten ikke blir
stiftet i 1972 — den gamle bryggeretten blir kun stadfestet.

At Rddmannen i sin innstilling ogsa pa dette spgrsmaélet uten videre konkluderer med at
bryggeretten er gjenstand for oppsigelse, er igjen et eksempel pa et svakt juridisk
saksforarbeid.
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Det bestrides ikke at retten til & disponere over plassen mellom brygga og Kastellvein 20 er
gjenstand for oppsigelse, men en oppsigelse ma begrunnes i konkrete og reelle planer. Som
oppsigelsesgrunn anforer Rddmannen at kommunen har et mal om a gjore omrédet mer
tilgjengelig og legge til rette for en bedre benyttelse av de sjonare friomrddene kommunen
eier, men Rddmannen er sé langt ikke villig eller i stand til & si noe mer konkret om hva disse
planene bestar i. Jeg gar ikke narmere inn pa dette her, bortsett fra & papeke at
interesseavveiningen mellom allmenne og individuelle interesser er helt fravarende pé dette
punkt (plattingen) i kommunens saksforarbeid.

1V

P4 bakgrunn av det foranstdende vil jeg hevde at kvaliteten pa saksutredningen er av en slik
karakter at den ikke vil gi de politiske organene et forsvarlig beslutningsgrunnlag. Det
oppfordres saledes til at saken trekkes og undergis en grundigere utredning.

)

Med vg/nnlig
/

// L/_
Joxfi(nsten Bosvnk
Atfvokat

opi til: Lisbeth Nervik og Willy Thorsen
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- Veol(uge & /7
Fra: Sport 1 Riser AS (risor@sport1.no) . 17'

Sendt: 15.05.2019 14:28:13
Til: RIS Felles.Postmottak
Kopi:

Emne: Tangen-Kastellet - deres ref. 2018/1376/MAHAL
Vedlegg:
Tilbakemelding pa tiltak pa kommunal grunn ved Kastellveien 20

Det vises til Risgr kommunes brev til meg av 11.04.2019 der det bes om tilbakemelding pa tiltak pa
kommunal grunn. | det alt vesentlige er dette imidlertid allerede gitt tilbakemelding pa fra var side. Det
viktigste punktet gjelder brygga.

| brev av 11. februar 2019 til kommunen fra advokat Jon Kristen Bosvik pa vare vegne, fremgar at var klare og
begrunnede oppfatning er at bryggeretten fglger eiendommen og at kommunen ikke kan trekke tilbake (si
opp) denne retten (realservitutten). Vi har ikke fatt tilbakemelding fra kommunen pa nevnte brev av 11.
februar. Utgangspunkt for brevet var at saken ble lagt frem til politisk behandling. Som kjent ble saken
trukket, blant annet fordi det skal gjennomfg@res befaring.

Som svar pad kommunens brev av 8. november 2018 til meg, med anmodning om tilbakemelding pa
opplysningene om Kastellveien 20 (i «rapporten»), redegjorde vi for vart syn overfor kommunen i mail av 23.
november 2018. Av mailen fremgar bakgrunnen for at vi har satt opp platting, og vi viser til denne
redegjgrelsen, herunder for var sgknad om ettergodkjenning av plattingen.

| samme e-post kommenterte vi de to kajakkene som henger pa vart gjerde og en stol som pa tidspunktet for
befaring stod pa utsiden av inngangsdgra til leiligheten i 1. etasje. Det er min mor, Gyda (84), som bor i
leiligheten og som fra tid til annen benytter stolen. Var kommentar var at dette bgr vaere uproblematisk. |
tillegg star det et gammelt anker inntil vart gjerde, pa kommunal grunn. Ogsa dette bgr veere uproblematisk:
Verken kajakkene, stolen eller ankeret er til hinder for allmennhetens ferdsel.

Skulle dette mot formodning bli vurdert annerledes etter en kvalifisert, autoritativ vurdering, vil vi naturligvis
etterkomme et palegg om fjerning. Det bes i sa fall presisert om et palegg gjelder bade anker, stol og de to
kajakkene hengende pa vart gjerde. Vi ber kommunen om a vurdere presedenseffekten av et eventuelt
palegg. | sa henseende minnes om at mange sentrumseiendommer har sma tomter, og at en svaert streng
linje vil kunne redusere folks bokvalitet vesentlig.

Etter var vurdering dreier plassering av f.eks. kajakker seg om a finne praktiske Igsninger, slik det er gjort
bl.a. pa Tangen/Kastellet i hundrevis av ar. Det dreier seg ikke om a ha «tatt seg til rette» til fortrengsel for
allmennheten. Nar svaert fa beveger seg pa noen av de sma, «inneklemte» friomradene, er var erfaring at det
er fordi folk flest finner omradene uegnet for «allmenn ferdsel».

Vi understreker at vi ikke argumenterer for a innskrenke allmenhetens vern, herunder rett til ferdsel mv, men
som nevnt utgjgr ikke plasseringen av nevnte gjenstander noe hinder for allmennheten.

Befaring skulle gjennomfgres nar det knausene pa omradet ikke lenger var isbelagt. For ordens skyld nevnes
at det er lenge siden isen smeltet pa knausene pa Tangen/Kastellet.

Etter var vurdering bgr en befaring forega bade fra sjgsiden og landsiden — da far man et mer helhetlig

inntrykk av hva de ulike friomradene er best egnet til.

Hilsen
Lisheth Nervik
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Fra: Torstein Tryti (torstryt@broadpark.no) 2 ’ Cf

Sendt: 16.04.2019 20:28:44
Til: RIS.Felles.Postmottak
Kopi:

Emne: Kommentar til rapport Tangen/Kastellet
Vedlegg:

Kastellveien 30

Leveggen var oppfart da vi kjgpte huset. Den tar av den sure sydvesten, men kan fjernes om det er gnskelig.
For gvrig er vel adkomsten til Gustavs pgnt godt ivaretatt med adkomsten mellom Kastellveien 32-34 og mellom
Kastellveien 36 og Tangengata 40.

Selvfglgelig kan almennheten ogsa benytte adkomsten mellom Kastellveien 30 og 32

Sendt fra E-post for Windows 10

Hilsen Wenche og Torstein Tryti
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\/@u@ ()

P Befaringsrapport for strandsonen pa Kastellet og Tangen Hasten 2018 side 19

2.19 KASTELLVEIEN 34:

Denne eiendommen har en bod hvor ytterkanten av boden str pid kommunal grunn. Det star ogsé diverse
lagret pa kommunal grunn ved ytterveggen av boden.
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Seknaden sendes ‘

./J
18 FEB 7019

Risor kommune Enhet for plan- og byggesak
Postboks 158

Arkivkode S

4952 Risor

1 Soknaden/rekvisisjonen gjelder felgende eiendom(mer):

wiwoceff (2
Vadering.

staver)

.| Bor. | Eiendomsadresse Hjemmelshaver(e) (med blok
%%%7%9%4’7@ Wencte | otfsirt

Underskrift W

Gnr.  Bor. | Eiendomsadresse

? 7(27@,&;3&?#“, |

. Underskrift

2 Det sgkes om:

i

X fradeling av grunneiendom (parsell / tilleggsareal) med oppmalingsforretning

O
O

arealoverfgring med oppmalingsforretning
fradeling av offentlig veggrunn med oppmalingsforretning

Bruk av grunn Selvstendig

Parsell nr: Planlagt

i
{ Dagens

Afoal (ca areal)

boleg

o Zig ] Prt: 5

@t

ml

3 Dispensasjonssoknad:

Det sokes om dispensasjon fra:
[J Plan- og bygningsloven [J Jordloven

[J Kommuneplanen

X Reguleringsplanen

[J Avstandsbestemmelser i vegloven eller plan- og bygningsloven

[J Annet. (Spesifiser pa eget ark) :

4 Arealdisponering og grad av utnyttelse
: : S % - Eksisterende bebyggelse
Antalletesier (TEK§6-1) <o /4.

Antall bruksenheter (NS 3940) | _

Bruksareal | henhold tINS 3940 | _ , — m

ESSRESECRE R = iy S TR AN |

Bebygd areal (NS3940) | » — m?

Vis bere-gr»le"trg-r.a.d av u(ﬁ}ﬁiﬁg-e‘i{ér”gjeildehdiemreéuléring for ny.bérse.ll

_ bruksanhie!. *-

H'en}mel{shaver(e) (nfed blokkbokstaver)
Qé&r Lo rmrueel

Legg ved kopi av
gjeldende reguleringskart
som viser hvilket !
areal/grense det sgkes
om.

| Tileggsparsell | Tileggsparsell i gnrionr.

O Gnr. Bnr.
O Gnr.

O Gnr.

Bnr.

Bnr.

Dispensasjonssgknader skal begrunnes
sarskilt, jf. pbl § 19-2 av 27.06.2008.

Begrunnelse for dispensasjonen skal gis
pa eget ark eller i punkt 7.

Fordeler og ulemper med tiltaketi
nzrmiljoet ma droftes i begrunnelsen.

Ny bebyggelse

m!

m? m?

V wé beregnet grad av uhﬁting etter gjeldende regulering for reslpafsel'lv

- Side 1av2
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5 Parsell(er) det er sekt fradeling for:

| Nabogrense Midt regulert vei Annen bygning Hayspent Off./priv. vann- og
Minste avstand fra den kraftinje/kabel avigpsledning

planlagte bygning til: m m m m m

Hva slags vel vil ny parsell ha atkomst fra? Ny avkjersel eller utvidet bruk av eksisterende?

[]Riksvei CINy avkjersel fra offentlig vei (plan ma vedlegges) ~ Hvis avijorsels-

Kommunal vei tillatelse tidligere er
ClPrivat vei [CJUtvidet bruk av eksisterende avkjorsel oltt md dokimentalof

vedlegges.
Er avkjerselstillatelse gitt? ~ [JJA [ NEI

Offentlig vannverk: JJA [INEI
Offentlig avigpsanlegg [(JJA [INEI
- Privat anlegg: [(JuA [INEI

Anna - spesifiser [JJA [INEI

6 Plass for opplisting av vedlegg Veiledning

Minimum vedlegges: Tiltaket inntegnet pd
kart og kvittert nabovarsel.

| 7 Begrunnelse for tiltaket / beskrivelse:

ﬁﬁm/c&/ at £ 0/D€ ascal ek Jfr. § 20-1 bokstavm |

4 plan og bygningsloven.
/{&{&(7 led At rier T

dit Uil sl hevrancale, ke s

/34 et Lies Lo

8 Opplysninger om sgker og sekers underskrift
Spkers navn og underskrift

Dato Sekers navn (med blokkbokslaver) Sakers underskrm
Y- /9 Boore salrnadseomee) If BZQ SW M»ﬂ ,
Adresse _ Posladresse
Tk toecen 09 ey (Kle

E-postadresse Telefon 8-16 hverdager
79@5/‘ & ,Q/%(‘ csatarad 4 wmw?/ no O LY (3
Mottaker av faktura

Navn Adresse Postadresse

- Qldc2av2
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Wi
Vedbﬂj | Y

BYGGESAKSRADGIVNING AS

Oslo, 11.02.2019 Vedlegg F1

Risar kommune

Postboks 364 Sentrum

0102 Oslo
postmottak@pbe.oslo.kommune.no

Tiltakshaver:

Wenche Tolfsen
Tangengata 42

4952 RISOR
wenche@laudprodukier.no

Deres ref: 2018/926/MAHAL

Att.: Marita Herigstad Halvorsen

Tangengata 42 - gnr 16 - bnr 28
Forespgrsel om salg av kommunailt areal - Seknad om arealoverfaring

Det vises til foresparsel om kjgp av kommunalt areal av 27.11.2018, til deres svarbrev av den
06.12.2018 og fil var telefonsamtale den 20.01.2019.

| deres svarbrev av 06.12.2018 fulgte det med diverse skjiemaer. Vedlagt falger skiema:
«Seknad om deling eller endring av grunneiendomy som er fylt ut sa langt det lar seg gjere.
(det var allered satt noen kryss der).

Arealet som gnskes kjgpt eri henhold fil vedlagte kart regulert til bolig, vedlegg D1.
Bygningen pd& Tangengata 42, gnr 16, bnr 28, vises pd dette kartet i tomtegrensen mot
kommunens eiendom. Det er derfor ideelt & fa kjgpt arealet som er regulert il bolig slik at
eiendommen fdr et lite stykke tomt mellom seg og regulert vei, samtidig blir det bedre
parkeringsmuligheter inne p& eiendommen. Vanskelig & si hvor stort dette arealet er, ca 30 -
40 m2. Nar salget gdri orden, ansker vi at arealet overfares til Tangengata 42, gnr 16, bnr 28.

Naboer og gjenboere ble varslet om tiltaket den 28.01.2019, se vedleggene C1 og C2.
Pr. dags dato har viikke mottatt henvendelser eller protester.

Da filtakshaver Wenche Tolfsen for tiden er bortreist, legges ved fullmakt for signering av
sgknaden, vedlegg Q1. Pa vegne av tiltakshaver og pa bakgrunn av overnevnte ber vi om at
arealet selges til hiemmelshaver.

Haper & here fra dere snarest.

Med vennlig hilsen
BYGGESAKSRARGIVNING AS

\

Li s nés

Vedlegg:

Seknad om deling eller endring av grunneiendom
(&4 Opplysninger gitt i nabovarsel
C2 Kvittering for nabovarsel
D1 Situasjonskart
F1 Felgebrev
Ql Fullmakt

Parkveien 69, 0254 Oslo — 1If 97144413 - post@bygaesaksradgivning.no - www.byggesaksradgivning.no 1



19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Vedlegg 11- tilbakemelding fra eier Tangengata 42




19/37 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet - 19/10018-1 Kommunale strandarealer Tangen og Kastellet : Vedlegg 12- tilbakemelding fra eier Kastellveien 1

Advokat
|
Jon Kristen Bosvik Veo%ﬁ =

MNA
Risgr kommune Advokat Jon Kristen Bosvik
Enhet for plan og byggesak Adr.: Radhusgata 1, 4950 Rispr
Postboks 158 Telefon 90177123
4952 RISOR Telefaks: 37153515
e-post: jon.kristen@risoradvokatene.no
Org.nr.: 980771 458 Foretaksregisteret
Deres ref.: Vérref.: JKB/ Dato: 23.11.18

KASTELLVEIEN 1 - EIERFORHOLDET TIL AREAL I STRANDSONEN

Fierne av Kastelleveien 1, Merete Mygind og Kai Magne Strat, har kontaktet undertegnede
for bistand i anledning «Befaringsrapport for strandsonen pa Kastellet og Tangen», oversendt
dem i ekspedisjon av 08.11.2018.

Slik en leser ovennevnte rapport, er kommunen nd av den oppfatning at de er eier av arealet
fra stakittgjerdet og ut til sjeen. Til stette for dette syn vises det til en «oppmaling av byens
grunn i 1926 og en senere oppmdaling av strandrettighetene til Risor havnevesen i 1948».
Kommunen bestrider ikke at Kastellveien 1 opprinnelig grenset til sjoen, slik det fremgar av
tinglyst malebrev fra 1915.

Kommunen har ikke greid & frembringe noe rettslig grunnlag (avtale) for den grunnavstéelse
som angivelig skulle funnet sted i 1926 eller senere, og det er sdledes grunn til 4 stille
spersmal ved hvorvidt Kastellveien 1 har avstétt noe areal mot sjeen til Riser kommune.

Selv om det skulle ha funnet sted en grunnavstéelse slik kommunen hevder, anferes det fra
denne side at grunnavstaelsen har blitt ekstingvert (bortfalt), jf. tinglysingsloven §§ 20 og 21.

Tinglysingsloven §§ 20 og 21 gir som kjent uttrykk for grunnbokens negative troverdighet,
hvoretter en godtroende tredjeperson ikke trenger & respektere rettsstiftelser som ikke fremgér
av grunnboken. A avsta deler av en eiendom er en rettslig disposisjon over denne. Hvis en
slik disposisjon ikke er tinglyst, vil denne kunne ekstingveres i medhold av tinglysingsloven
§8 20 og 21 om erverver har vaert i god tro.

Av grunnboken fremgéar det av tinglyst malebrev av 28. april 1915 at Kastellveien 1 grenser
ned til sjgen med en 8 meter lang strandlinje. Ved Mygind og Strats erverv av eiendommen i
2014, ble det ogsé opplyst av selgerne at brygga var en del av eiendommen. Dette samsvarer
ogsa med de elektroniske kartene som er tilgjengelig pa internett. En kan heller ikke se at det
er omstendigheter som kan betvile kjopers gode tro i aktuelle sak, da selv kommunen har vaert
av den oppfatning at brygga tilherte Kastellveien 1. Det vises i den forbindelse bl.a. til

avtale tinglyst den 23.12.15 mellom eierne av Kastellveien 1 og kommunen, hvor kommunen
gis «rett til a legge og ha liggende vann-, kloakk- og overvannsledninger med tilhorende
kummer i grafi/borehull pa eiendommeny, mao. gjennom brygga til Kastellveien 1.

Kravet til god tro ma séledes &penbart vaere oppfylt.
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Advokat Telefon: 901 77 123

. . Telefaks: 37153515
] on Kristen Bosvik Adresse: Radhusgata 1
MNA 4950 Risgr

P4 bakgrunn av det foranstdende vil en derfor hevde at Kastellveien 1 er eier av grunnen slik
det fremgar av malebrevet fra 1915.

Joif Kristen Bosvik
vokat

Kopi: Merete Mygind og Kai Strat, Kastellveien 1, 4950 Riser
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Risgr kommune
Radmannen

Saksframlegg

Arkivsak-dok. 19/10005-1
Saksbehandler Trond Aslaksen
Utvalg Mgtedato

Komite for oppvekst og inkludering
Helse- og omsorgskomiteen

Miljg- og teknisk komite
Formannskapet

Bystyret

Ny politisk organisering

Radmannens forslag til vedtak

Dagens komiteer for Helse- og omsorg og Oppvekst og inkludering legges ned. Komite for milja-
og teknisk opprettholdes. Utvalget endrer navn til Utvalg for samfunnsutvikling. Endringen gjares
gjeldende fra ny kommunestyreperiode 2019 — 2023.

| lgpet av august/september kommer rddmannen tilbake til bystyret med en sak om revisjon av
reglement for bystyret og delegasjonsreglement til underliggende politiske organer, og der blant
annet konsekvensene av dette vedtaket er innarbeidet.

Bystyret stgtter radmannens oppfatning om at hovedtyngden av politiske mgter i Risar kommune

bar vaere pa dagtid. Bystyret overlater imidlertid til nytt bystyre a ta endelig stilling til dette i
forbindelse ved behandlingen av mateplanen for 2020.

Dokumentnr.: 19/10005-1 side 1av 8



19/38 Ny politisk organisering - 19/10005-1 Ny politisk organisering : Ny politisk organisering

Vedlegg

Kort resymé

| bystyrets mate 25.10.2018 fremmet Sara S. Ruud en interpellasjon knyttet til den politiske
organiseringen i Riser kommune. Ordfgrer besluttet da at det legges fram sak for bystyret hvor det
tas en gijennomgang av den politiske organiseringen. Ordfarer gnsket samtidig at det sees pa
hvordan Barnas bystyre, Barne- og Ungdomsradet, Flerkulturelt rad og de lovpélagte radene som
Eldreradet og Radet for mennesker med nedsatt funksjonsevne er organisert.

Det vil komme en ny forskrift om kommunale og fylkeskommunale rad for eldre, for personer med
funksjonsnedsettelse og for ungdom i lgpet av aret. R&dmannen vil derfor forst fremme egen sak
om organisering av disse lovpalagte radene nar forskriften er endelig vedtatt.

Saken ble behandlet i bystyret 25.04.19, sak 44/19, og det ble fattet falgende vedtak:

«Bystyret tar i denne omgang saken til orientering. Radmannen kommer tilbake med en sak
vedragrende dette i mai eller juni med forslag til politisk organisering gjeldende for ny
bystyreperiode (etter kommunestyrevalget i september).»

Saken legges na pé nytt til politisk behandling og radmannen innstiller pé at Helse- og
omsorgskomiteen samt Komite for oppvekst og inkludering legges ned.

Saksopplysninger

Den politiske organiseringen i Risgr kommune ble sist vedtatt endret av bystyret i mgte 30.
november 2017 (sak PS 104/17). Bystyret vedtok da a legge ned kulturkomiteen.
Ansvarsomradene som var tillagt denne komite ble overfert til Formannskapet.

Videre ble det da besluttet at de gvrige komiteene skulle fortsette som komiteer etter
bestemmelsene i Kommunelovens § 10 med samme sammensetning og antall medlemmer.

Ny kommunelov — Folkevalgte organer

Ny kommunelov vil tre i kraft ved fgrste konstituerende kommunestyremgte 2019.

I ny kommunelov er det i § 5-1 listet opp hvilke type folkevalgte organer som kan opprettes etter
kommunelovens bestemmelser:

§ 5-1.Folkevalgte organer

Folkevalgte organer skal opprettes etter bestemmelsene i denne loven eller etter bestemmelser om slike
organer i andre lover.

Folkevalgte organer etter denne loven er

a) kommunestyre og fylkesting

b) formannskap og fylkesutvalg

c) kommunerad og fylkesrad

d) utvalg, inkludert kommunedelsutvalg og kontrollutvalg

e) arbeidsutvalg

f) felles, folkevalgt nemnd i vertskommunesamarbeid

a) kommunestyre- og fylkestingskomiteer

h) styret for deler av den kommunale eller fylkeskommunale virksomheten i parlamentarisk styrte
kommuner eller fylkeskommuner

i) representantskap og andre styringsorganer for et interkommunalt politisk rad

j) representantskap for et kommunalt oppgavefellesskap

k) et kommunalt eller fylkeskommunalt folkevalgt organ hjemlet i saerlov.
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Folkevalgte organer som er nevnt i andre ledd bokstav a til d og g, skal ha navn som inkluderer den
betegnelsen som er brukt om organet der. | navnet kan betegnelsen by eller herad brukes i stedet for
betegnelsen kommune.

Med folkevalgte menes i denne loven medlemmer av kommunestyret og fylkestinget og personer som et
folkevalgt organ har valgt inn i et folkevalgt organ eller et annet kommunalt organ etter § 5-2. Personer nevnt
i § 7-3 farste ledd bokstav b og ¢ og som er valgt inn i underordnet styringsorgan i kommunalt
oppgavefellesskap, er likevel ikke & anse som folkevalgte.

Ved & viderefegre komite-/utvalgsmodellen i Risar kommune, kan bystyret velge mellom a opprette
faste utvalg (§ 5-1 d, jfr. §5-7 under) eller kommunestyrekomiteer (§ 5-1 g, jfr. § 5-9 under).

Faste utvalg etter kommuneloven § 5-1 annet ledd d)
Kommuneloven har falgende bestemmelser knyttet til faste utvalg:

§ 5-7.Utvalg

Kommunestyret og fylkestinget kan selv opprette utvalg for kommunale og fylkeskommunale formal og for
deler av den kommunale eller fylkeskommunale virksomheten. Kommunestyret kan selv ogsa opprette utvalg
med ansvar for en geografisk del av kommunen (kommunedelsutvalg). Utvalg etter denne paragrafen skal
ha minst tre medlemmer.

Kommunestyret og fylkestinget velger selv en leder, en nestleder og gvrige medlemmer og varamedlemmer
til utvalget. Kommunestyret og fylkestinget fastsetter selv hva slags saker utvalget skal behandle. Utvalget
kan f4 tildelt vedtaksmyndighet hvis ikke noe annet falger av lov.

Utvalget kan opprette et arbeidsutvalg med medlemmer som er valgt blant medlemmene av utvalget. Dette
kravet gjelder ikke nar kommunedelsutvalget velger arbeidsutvalg.

Utvalget kan gi lederen eller arbeidsutvalget myndighet til & treffe vedtak i saker som ikke har prinsipiell
betydning, hvis ikke kommunestyret eller fylkestinget selv har bestemt noe annet. Kommunedelsutvalg kan i
tillegg gi lederen av administrasjonen i kommunedelen tilsvarende myndighet.

Kommunestyret og fylkestinget kan selv nar som helst omorganisere eller nedlegge utvalg.

Utvalg etter denne bestemmelsen vil veere lik den komitemodellen som er i Risgr kommune i
inneveerende bystyreperiode (jfr. Kommuneloven § 10). Et utvalg kan gis avgjgrelsesmyndighet,
innstillingsrett eller kun utredningsoppgaver.

Komiteen ma besta av minimum tre medlemmer. | et utvalg opprettet etter § 5-7 vil det veere krav
til kjignnsbalanse.

Navn pa organ etter denne bestemmelsen ma inkludere den betegnelsen som er brukt om organet.
Det vil si dersom dagens modell viderefgres som den er, ma Miljg- og teknisk komite endre navn til
f.eks. Miljg- og teknisk utvalg.

Kommunestyrekomiteer etter kommuneloven § 5-1 annet ledd g)
Kommuneloven har falgende bestemmelser knyttet til kommunestyrekomiteer:

§ 5-9.Kommunestyre- og fylkestingskomiteer

Kommunestyret og fylkestinget kan selv opprette kommunestyrekomiteer og fylkestingskomiteer som
saksforberedende organer for kommunestyret og fylkestinget. Slike komiteer skal ha minst tre medlemmer.
Komiteene kan ikke gis vedtaksmyndighet.

Kommunestyret og fylkestinget deler selv alle kommunestyrets og fylkestingets medlemmer inn i
kommunestyrekomiteer og fylkestingskomiteer og velger leder og nestleder til komiteene. Ordfgreren kan
fritas fra valg til komiteene hvis kommunestyret eller fylkestinget bestemmer det. Varamedlemmer til
komiteene velges blant kommunestyrets og fylkestingets varamedlemmer.

Valget gjennomfgres pa grunnlag av en innstilling som inneholder forslag til medlemmer og varamedlemmer
til komiteene. Innstillingen skal inneholde like mange navn som antall medlemmer i hver komite, og den skal
angi gruppen hvert medlem representerer. Innstillingen kan ogsa inneholde navn pa varamedlemmer.
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Antallet varamedlemmer kan veere inntil to flere enn de faste medlemmene. Innstillingen vedtas med
alminnelig flertall.

Komiteene skal settes sammen forholdsmessig etter kjgnnsfordelingen i kommunestyret eller fylkestinget.
Varamedlemmer til komiteene velges pa samme mate.

Hvis et medlem trer ut av kommunestyret eller fylkestinget, skal det nye medlemmet i kommunestyret eller
fylkestinget overta komitevervet til det forrige medlemmet.

Komiteen kan opprette arbeidsutvalg med medlemmer fra komiteen hvis ikke kommunestyret eller
fylkestinget selv har bestemt noe annet.

Kommunestyret og fylkestinget kan selv nar som helst omorganisere eller nedlegge kommunestyrekomiteer
og fylkestingskomiteer.

I motsetning til utvalg etter KL §§5-1 d / 5-7, sa er det ved kommunestyrekomiteer krav om at alle
medlemmer i bystyret deles inn i kommunestyrekomiteer. Ingen andre enn bystyrets medlemmer
kan velges til en kommunestyrekomite. Varamedlemmer til komiteen velges blant bystyrets
varamedlemmer.

Bystyret kan frita Ordfgrer fra & bli valgt inn i kommunestyrekomiteer.

At man bare kan velge kommunestyremedlemmer til en kommunestyrekomite, far betydning for
hvilke krav til kignnsbalanse som kan stilles. Kommunestyrekomiteene skal settes sammen
forholdsmessig etter kjgnnsfordelingen i bystyret.

En kommunestyrekomite kan ikke gis avgjarelsesmyndighet, de er i loven definert som et
saksforberedende organ for kommunestyret.

Navn pa organ etter denne bestemmelsen ma inkludere den betegnelsen som er brukt om organet.
Det vil si dersom bystyret vedtar & innfare kommunestyrekomiteer, ma Miljg- og teknisk komite
endre navn til f.eks. Miljg- og teknisk kommunestyrekomite. Det er tillatt & bytte ut kommune med
by i betegnelsen for organet. Et alternativt navn kan da vaere Miljg- og teknisk bystyrekomite.

Antall komiteer:

Sara S. Ruud (V) papekte i sin interpellasjon 25. oktober 2018 at det i noen komiteer var fa saker.
Dette kombinert med mange og lange orienteringer kan gjgre at det ikke oppleves spesielt
meningsfullt & veere folkevalgt. Hun @nsket derfor at det sees pa om noen av komiteene kan slas
sammen.

Dagens komiteer har i innevaerende valgperiode hatt fglgende antall mgter, saker og forfall:

Komite 2015 | 2016 | 2017 2018
Antall mgter: 10 11 8
Kulturkomiteen Antall saker: 31 38 15 Nedlagt
Antall forfall: 15 26 12
Antall mgter: 12 12 12 9
Miljg- og teknisk komite Antall saker: 85 83 71 50
Antall forfall: 21 17 21 19
Antall mgter: 10 11 8 7
Helse- og omsorgskomite Antall saker: 33 46 22 16
Antall forfall: 9 19 12 11
Antall mgter: 9 9 8 8
Komite for oppvekst og inkludering Antall saker: 29 41 23 23
Antall forfall: 20 14 9 14
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@konomi

Utgifter til den politiske virksomheten er pavirket av fglgende hovedelementer:
- Antall mgter

- Antall deltakere pr. mgte

- Mgter pa dagtid eller kveldstid

En reduksjon i antall komiteer, vil resultere i faerre mgter og derav reduserte kostnader.
Gjennomsnittlig mgtegodtgjering pr. metedeltaker kan anslas til kr. 550,- pr. person. Med syv
representanter pr. utvalg og 10 mgter pr. ar, vil en reduksjon av antall utvalg fra tre til en, eventuelt
to gi en gkonomisk mindrekostnad hhv 80.000 - 100.000 ved en reduksjon fra tre til en og 40.000 -
50.000,- ved en reduksjon fra tre til to. Dersom mgatene flyttes til dagtid, vil innsparingen bli noe
mindre ved at det da ma forventes en stgrre andel som gjar krav pa tapt arbeidsfortjeneste.

Regnestykket over viser at det er forholdsvis beskjedne summer det er snakk om, og etter
radmannens vurdering er gkonomi i denne sammenheng ikke et avgjerende moment, men at det
er viktigere at saken diskuteres ut ifra hvilken organisering man tenker legger best til rette for gode
politiske prosesser og beslutninger i Risar kommune.

Kommuneplan

lkke relevant.

Folkehelse og levekar

Se under vurderinger.

Klima og miljo

lkke relevant.

Naringsperspektiv
Ikke relevant.

Vurderinger

Som det gar fram av saken er det etter ny kommunelov to hovedalternativer for den politiske
organiseringen

1. Kommunestyrekomiteer etter ny Kommunelov § 5-9

2. Faste utvalg etter ny Kommunelov § 5-7

Hovedforskjellen pa disse er at kommunestyrekomiteer etter KL § 5-9 bare kan besta av
kommunstyrerepresentanter, alle ma brukes og komiteen kan ikke gis vedtaksmyndighet.

Faste utvalg etter KL § 5-7 kan (men ma ikke) ogséa besté av andre enn valgte
kommunestyremedlemmer og de kan (men ma ikke) gis vedtaksmyndighet.

Radmannen vil klart frarade en politisk modell der utvalg/komite blir gitt beslutningsmyndighet
(utover det som i dag er lagt til miljg- og teknisk og formannskapet).

Dette vil bidra til at «<makta» flyttes ut av kommunestyresalen og grunnlaget for sektorpolitisk
virksomhet styrkes. Etter radmannens vurdering blir det avgjerende viktig i tiden som kommer at vi
har politikere og administrative ledere som har fokus pa helheten og hva som totalt sett er best for
Risgr kommune. Ved at bystyret har «all makt» sikres det ogsa at det er valgte politikere som
styrer og ikke andre representanter for de politiske partiene som ikke ble valgt av folket i
kommunestyrevalget.

Kommuneloven § 5-9 (kommunestyrekomiteer) har falgende ordlyd "Kommunestyret og
fylkestinget deler selv alle kommunestyrets og fylkestingets medlemmer inn i
kommunestyrekomiteer og fylkestingskomiteer og velger leder og nestleder til komiteene.
Ordfareren kan fritas fra valg til komiteene hvis kommunestyret eller fylkestinget bestemmer det.
Varamedlemmer til komiteene velges blant kommunestyrets og fylkestingets varamedlemmer.”
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Alle kommunestyrerepresentantene ma altsa etter denne bestemmelsen fordeles i komite. Det
innebzerer at dersom vi velger en komite, i trad med radmannens tilrading, ma alle
kommunestyrerepresentantene sitte i denne. Dersom vi velger to komiteer, ma representantene
fordeles med 14 representanter i hver komite.

Radmannen vil av denne grunn ikke anbefale at det velges kommunestyrekomiteer etter KL § 5-9,
men at vi velger dagens modell, dvs. utvalg etter KL § 5-7.

Valgt modell mé bidra til:

1. Det er de folkevalgte politikerne som fatter de politiske beslutningene

2. Det ma oppleves som meningsfullt og viktig & drive med politisk arbeid

3. Det ma oppleves som en overkommelig oppgave & veere politiker (uten frikjopt tid). Dette i
forhold til tidsbruk og nar tid pa degnet matene legges m.m.

4. Den politiske prosessen ma sikre en kvalitativ god behandling samtidig som den ma legge
til rette for at behandlingstiden blir s kort som mulig.

5. P& samme mate som administrasjon og tjenester ma tilpasse seg stadig strammere

gkonomiske rammer, bgr dette ogsa reflekteres i den politiske organiseringen

Alternativ 1 (radmannens tilrar dette alternativet)

Dagens komiteer (utvalg) for Helse- og omsorg og Oppvekst og inkludering legges ned.

- Saker som i dag gar til disse komiteene, gar etter denne endringen direkte fra radmannen
til bystyret. Saker som er relevante for lovpalagte rad, gar som tidligere via disse. Saker til
Formannskapet, AMU og til partssammensatt utvalg (Administrasjonsutvalg) pavirkes ikke
av denne omleggingen.

Begrunnelse:

- Det vil slanke den administrative og politiske beslutningsprosessen betydelig

- Det vil gjgre det enda mer interessant & sitte i bystyret ved at saken kommer direkte til
behandling

- Det blir betydelig feerre mgter for politikerne. Dette kan ha positive konsekvenser bade for
den enkelte politiker (bedre tid til familie, jobb, andre interesser m.m.) og gkonomi
(reduserte matekostnader)

- Erfaringer med dagens komiteer er at det kommer fa saker til behandling, det er mye
orienteringer (gjerne felles for de to komiteene) og de fungerer darlig som politiske
verksted.

- Det er ogsa radmannens erfaring at innstillinger fra komiteene ofte ikke blir vektlagt nar
saken kommer til bystyret til behandling; da starter den politiske debatten med blanke ark.

- Behandlingen i forkant i partigruppene blir enklere & gjennomfgre og blir en sveert viktig del
av den politiske prosessen. Etter det radmannen kjenner til er det i dag ulik praksis pa
dette, men ofte skjer behandlingen i partigruppene mellom behandling i komite og mgtet i
bystyret. Dette kunne veert batet pa i dagens modell ved at tidsrommet mellom
komite/formannskap og bystyret reduseres fra to uker til én uke (som vi hadde det for kort
tid siden). Problemet med dette er imidlertid at komplett innkalling til bystyret, inkludert
innstilling fra komite, da ikke kommer ut til bystyrerepresentantene i tide (8 dager for).
Bystyret vedtok derfor i mgteplanen for 2017/2018 (?) & endre dette slik at tidsrommet fra
mete i komite/formannskap til bystyret ble utvidet fra én til to uker. Ut ifra tidligere
erfaringer, vil radmannen frarade at vi gar tilbake pa dette.

Dersom en velger denne modellen som radmannen tilrar der vi legger ned de to komiteene for
oppvekst/inkludering og helse og omsorg, vil rAdmannen anbefale at det legges opp til en annen
organisering av mgtene i bystyret. Det etterlyses med jevne mellomrom fra politikerne, og med
rette, tid til & diskutere og drefte viktig politiske tema og muligheter til & pavirke den politiske
agendaen. Vi har i dagens modell organisert tre temadager (samfunn/naering, helse og omsorg,
oppvekst). Men disse dagene blir ofte preget av informasjon og liten dialog og drefting. Ved en
omlegging som raédmannen anbefaler, bgr en i hvert mate sette av f.eks. to timer i starten til
orientering om og drgftinger av viktige politiske saker. Det kan her gis et kort oppspill fra
radmann/administrasjon/ordfgrer eller andre og deretter tid til en politisk drgfting. Resultatet av
dreftingen kan noen ganger bli at det bestilles en politisk oppfalgingssak fra radmannen, mens det
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andre ganger «bare» resulterer i gkt kunnskap, fokus og interesse om et tema — og kanskje noen
signaler til radmannen. For at denne modellen skal kunne fungere, ma metene i bystyret begynne
tidligere enn i dag, aller helst p& morgen/formiddag.

Alternativ 2: Antall komiteer/utvalg reduseres fra tre til to ved at dagens komiteer (utvalg)
for Helse- og omsorg og Oppvekst og inkludering sldas sammen til ett utvalg.

- Utvalget etableres med hjemmel i KL § 5-7, dvs. utvalget gis ikke vedtaksmyndighet, og det
kan velges et visst antall faste medlemmer/varamedlemmer som ikke sitter i bystyret.

- Utvalget gis navnet: Oppvekst- og levekarsutvalget (OLU)
Fordeler med dette alternativet kontra alternativ 1 (rddmannens tilrading)
- Utvalget kan fungere som et politisk verksted for & sette saker pa dagsorden

- Ved at en sak gar via et politisk utvalg far den gar til bystyret, kan en fa en grundigere
politisk behandling av saken.

- Utvalget kan bidra til bedre kontakt og dialog mellom politikk og administrasjon
- Utvalget vil kunne fungere som et rekrutteringssted for nye politikere

- Fordelen med dette alternativet kontra dagens modell med ett utvalg for helse og omsorg
og ett for oppvekst og inkludering er at flere saker ligger i grenselandet mellom disse
komiteene. Dette gjelder bla. saker knyttet til folkehelse, bosetting, inkludering og levekar i
vid forstand og det er en klar fordel at politikerne (og radmannen) ser disse sakene i
sammenheng. Flere saker (og orienteringer) gar i dag i begge utvalgene, og det kan veere
vanskelig a avgjgre hvilket utvalg som uttaler seg og hvilket som innstiller til bystyret.

Miljg- og teknisk komite opprettholdes, men mandatet til komiteen méa gjennomgas. Dette utvalget
ma, som i dag, bla. ivareta lovpalagte oppgaver etter plan- og bygningsloven. Komiteen endres til
utvalg etter Kommuneloven § 5-7 og far navnet Utvalg for samfunnsutvikling (UFS). Dette er
tilsvarende betegnelsen pa kommunalsjefsomrade som omfatter bla. plan og bygg, teknisk drift og
eiendom.

Radmannen vil sterkt frarade en politisk modell der utvalg/komite blir gitt beslutningsmyndighet
(utover det som i dag er lagt til miljg- og teknisk og som gjelder saker etter Plan- og
bygningsloven).

Dette vil bidra til at «<makta» flyttes ut av kommunestyresalen og grunnlaget for sektorpolitisk
virksomhet styrkes. Etter radmannens vurdering blir det avgjerende viktig i tiden som kommer at vi
har politikere og administrative ledere som har fokus pa helheten og hva som totalt sett er best for
samfunnet og innbyggerne i Risar kommune.

Kommuneloven § 5-9 (kommunestyrekomiteer) har falgende ordlyd "Kommunestyret og
fylkestinget deler selv alle kommunestyrets og fylkestingets medlemmer inn i
kommunestyrekomiteer og fylkestingskomiteer og velger leder og nestleder til komiteene.
Ordfareren kan fritas fra valg til komiteene hvis kommunestyret eller fylkestinget bestemmer det.
Varamedlemmer til komiteene velges blant kommunestyrets og fylkestingets varamedlemmer”.

Alle kommunestyrerepresentantene ma altsa etter denne bestemmelsen fordeles i komite. Det
innebaerer at dersom vi velger én komite i trdd med rddmannens tilrdding, ma alle
kommunestyrerepresentantene sitte i denne. Dersom vi velger to komiteer, ma representantene
fordeles med 14 representanter i hver komite.

Radmannen vi av denne grunn ikke anbefale at det velges kommunestyrekomiteer etter KL § 5-9,
men at vi velger dagens modell, dvs. utvalg etter KL | 5-7.

Hva er statusen i omkringliggende kommuner i @stre-Agder:
- Tvedestrand (vedtatt fra kommende kommunestyreperiode), Vegarshei, Gjerstad,
Amli, Froland
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Ikke tilsvarende komiteer. Sakene direkte i kommunestyret.

- Arendal
Kommunestyrekomiteer etter kommuneloven § 5-9 (dvs. bare bestaende av
kommunestyrerepresentanter og bare innstillingsrett til bystyret).

Dagmaoter eller kveldsmgater eller noe midt imellom.
Etter rddmannens vurdering er det flere fordeler enn ulemper ved at flere politiske mgter flyttes til
dagtid.

¢ Mindre belastende for politikerne (og til dels ogsa administrasjonen)

e Etter en vanlig arbeidsdag, kan det for mange oppleves som sveert krevende & delta pa et
kveldsmgte som kanskje strekker seg fra kl. 17.00 — 22.00. For noen blir dette en mer eller
mindre sammenhengende «arbeidsdag» pa opptil 13 timer.

o Lettere 4 kombinere med familieliv og med deltakelse i fritidsaktiviteter

Ulemper kan veere gkte kostnader som fglge av mer tapt arbeidsfortjeneste, samt at dagmater for
noen kan veere vanskelig a tilpasse til eget arbeid, kanskje saerlig aktuelt for selvstendig
naeringsdrivende.

Tabellen under viser hvordan dette er i nabokommunene:

Kommune Kommunestyret | Formannskap /
Utvalg
Riser Kveldstid Kveldstid
Gjerstad Kveldstid Kveldstid
Vegérshei Kveldstid Dagtid
Amli Dagtid Dagtid
Tvedestrand Dagtid Dagtid
(Fra kommende kommunestyre-periode)
Froland Dagtid Dagtid
Arendal Dagtid Dagtid
Grimstad Kveldstid Dagtid

Etter rAdmannens vurdering ber Risgr kommune ogsa ga over til at hoveddelen av de politiske
mgtene blir lagt til dagtid. Beslutningen om dag- eller kveldsmegter bar etter radmannens vurdering
fattes av nytt bystyre i forbindelse med vedtak av mgteplan for 2020. RAdmannen vil likevel nevne
det i denne sammenhengen slik at diskusjonen er reist og kan viderefares av nye politikere.

Radmannens konklusjon
Radmannen mener det er fornuftig at den politiske strukturen i Risgr kommune endres fra
kommende kommunestyreperiode pa fglgende mate:

1. Dagens komite (utvalg) for Helse og omsorg og Oppvekst og inkludering legges ned. Milja-
og teknisk komite (nytt navn: Utvalg for samfunnsutvikling) opprettholdes samt andre
lovpalagte rad og utvalg.

2. De politiske matene flyttes i hovedsak til dagtid.

| lgpet av august/september kommer radmannen tilbake til bystyret med en sak om revisjon av
reglement for bystyret og delegasjonsreglement til underliggende politiske organer, og der bla
konsekvensene av dette vedtaket er innarbeidet. Dette méa vaere pa plass til nytt bystyre tiltrer i
oktober 2019. Ellers framgar det av kommuneloven at det nye kommunestyret innen det fgrste aret
i valgperioden skal behandle hele delegasjonsreglementet.
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